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Sissejuhatus  

Käesoleva uuringu eesmärk oli töötada välja ettevõtluspädevuse (sh ettevõtlikkuse) 

kriteeriumid (mõõdikud) valitud sihtrühmade (nt õppija, õpetaja/õppejõud) 

individuaalseks enesehindamiseks ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste kohta ja 

ettevõtlikkuse osa üldharidus-, kutse- ja kõrgkoolide enesehindamise mudelitesse. 

Aruandes kirjeldatakse enesehindamise küsimustiku kavandamise (sh mida ja kuidas 

hinnata) ja testimise protsessi indiviidi (õppija, õpetaja ja õppejõu) ja organisatsiooni 

(kooli, kõrgkooli) tasandil. Samuti esitatakse enesehindamise küsimustike testimise 

tulemused ja enesehindamise rakendusvõimalused selle lõimimisel õppesse ning 

ettevõtluspädevuse ja selle alapädevuste taseme hindamisel. Uuringukavas olid 

järgmised uurimisküsimused:   

- Kuidas on hinnatud ettevõtluspädevuse erinevaid alapädevusi varasemates 

teadusuuringutes (enesehinnanguline mõõtmine ning teist laadi (nt testid, 

probleemülesanded) mõõtmisvahendite kasutamine)?   

- Milline on Eesti jaoks ettevõtlusõppe programmi Edu ja Tegu raames 

väljatöötatava ettevõtluspädevuse (sh ettevõtlikkuse) enesekohase hindamise 

üldine, uuele õpikäsitusele toetuv raamistik valitud sihtrühmade kaupa (õppija, 

õpetaja/õppejõud; kool/kõrgkool)?   

- Millised on enesehindamise rakendamise võimalused ettevõtluspädevuse 

mõõtmisel ja arendamisel? Ehk millised on eri sihtrühmade (õppija, 

õpetaja/õppejõud, kool/kõrgkool) ettevõtluspädevuse (sh ettevõtlikkuse) 

enesehindamise mudelid?   

Uuring viidi läbi 2016.–2018. aastal järgmistes etappides:   

1) Ettepanekute tegemine ettevõtluspädevuse mõõtmiseks, kaardistades 

varasemad olemasolevad mõõtmisvahendid (õppija, õpetaja/õppejõud, 

kool/kõrgkool) (2016).   

2) Küsimustike väljatöötamine (sh kohandamine) ja nende testimine eesmärgiga 

kasutada neid ettevõtluspädevuse alapädevuste arendamiseks 

õppeprotsessis. Kasutusjuhiste loomine üksikute alapädevuste arendamiseks 

õppeprotsessis (2017–2018).   

3) Õppija enesehindamise küsimustiku valiidsuse ja reliaabluse hindamine ning 

küsimustiku lühiversiooni koostamine eelneva pinnalt. Õpetaja/õppejõu 

enesehindamise küsimustiku valiidsuse/reliaabluse hinnang ja selle alusel 

küsimustiku täiendamine (2017–2018). Kooli/kõrgkooli küsimustiku 

uuendamine ja testimine (2017–2018).   

Uuringu väljundiks on enesehindamise mudelid (sh mõõdikud ja küsimustikud) indiviidi 

(õppija, õpetaja/õppejõud) ettevõtluspädevuse ja selle alapädevuste hindamiseks ja 

organisatsiooni (kool/kõrgkool) ettevõtlikkuse (ettevõtliku ökosüsteemi) hindamiseks.  
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1. Enesehindamismudelite koostamine  

 Enesehindamismudelite koostamise aluspõhimõtted  

Teemakohase enesehindamise mudeli loomine võimaldab teadvustada alapädevusi, 

mida ühes või teises tegevuses arvestada. Enesehindamine on hea võimalus saada 

tagasisidet nii enda kui ka keskkonna kohta. Teisalt on enesehindamisel piirangud 

ning seetõttu ei saa enesehindamise vahendeid pidada niivõrd diagnostilisteks, 

kuivõrd pigem arengut soodustavateks vahenditeks, mida saab kasutada õppetöös või 

organisatsiooni arendamiseks (kooli/kõrgkooli enesehindamine). Programmi Edu ja 

Tegu raames on laiem eesmärk kirjeldada enesehindamise võimalusi eri 

haridustasemetel ja -liikides, võttes aluseks programmis loodud ettevõtluse 

alapädevuse kirjelduse ning selle rakendusvõimalused. Seda arvestades töötati 

programmi raames välja enesehindamise mudelite aluspõhimõtted ja kirjeldati 

enesehindamise metoodikat.  

Enesehindamist on defineeritud kui protsessi, kus õppijad jälgivad ja hindavad 

enda mõtlemist ja käitumist õppeprotsessis ning kohandavad õppimise viisil, mis 

toetab nende arusaamise ja oskuste paranemist õpitavas aines (McMillan & Hearn, 

2008). Seega sisaldab enesehindamine kolme komponenti: 1) enese jälgimine, 2) 

enesehindamine ja 3) selle tulemusena selgunud puuduolevate teadmiste või oskuste 

õppimise eesmärgistamine. Enesehindamine kujundava hindamise alaliigina arvestab 

õppija huve ja toetab õppeprotsessi. Samas eeldab see protsess õppijalt teatud 

enesehindamise oskust ja õpetajalt/õppejõult nii õppijate enesehindamise kui ka 

õpistrateegiate väljatöötamise juhendamist (Joice et al., 2005). Seetõttu on 

ettevõtlusõppes õppija enesehindamine oluline just õppeprotsessis võimaldamaks 

mõtestada tegureid, mis kujundavad ettevõtluspädevust, et nendele teemadele 

osataks tähelepanu pöörata ka edaspidises ettevõtlusprotsessis (kujundada ettevõtja 

oskust mõtestada edaspidi enda tegutsemist süsteemsemalt). Seepärast on vaja 

tuvastada õppija varasemad teadmised ja oskused, aga ka tema motivatsioon ja 

uskumused ning hoiakud ettevõtluse suhtes, et seada õpieesmärgid, planeerida 

õppeprotsessi ja oodatavaid tulemusi. Õppija enesehindamine võimaldab õppijatega 

koos arutledes välja tuua alapädevused, millele saab pöörata arendamise eesmärgil 

rohkem tähelepanu.   

Enesehindamise mudeli loomisel toetuti sotsiaal-konstruktivistlikule 

õpiteooriale. Sotsiaal-konstruktivistliku õpiteooria kohaselt on õppijatel endil teadmiste 

omandamise käigus oluline jälgida oma õppimist ja mõtlemist (Shepard, 2001), sest 

enesehindamine võimaldab siduda varasemad teadmised õpitavaga ning selle põhjal 

konstrueerida õppeprotsessis uued teadmised, muutes õppimise eesmärgipäraseks 

ja mõtestatuks ning tõstes sellega ka õpimotivatsiooni (McMillan & Hearn, 2008).  

Metakognitiivsete oskuste arendamine tähendab enesejälgimise ja -hindamise võime 

arengut, mis sisaldab õppija enda oskuste teadlikku kontrolli, tulemuste ettenägemise, 

planeerimise, ajakasutuse ja õppimise oskuste arengut. Kuna aga enesehindamine 

võimaldab teada saada, mida õppija hästi oskab ja mida on vaja veel arendada, siis 

julgustab see sobivas õpikeskkonnas otsima õppimise jätkamiseks rohkem ressursse 

ja seadma kõrgemaid eesmärke (Schunk, 1995), toetades nii enesetõhususe kasvu. 

Kuid enesehindamise efektiivsus õppeprotsessis sõltub paljuski sellest, kui selgelt 

õppijad saavad aru õppe eesmärkidest (et endale eesmärke seada) ja kriteeriumidest, 
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mille alusel hinnatakse nende teadmiste arengut. Samuti on õppijatel vaja arendada 

enesehindamise oskusi (Rolheiser, 1998).   

Ülaltoodud põhimõtteid on võetud arvesse ettevõtlusõppe 

enesehindamismudelite loomisel, kus on toetutud võimalusele teadvustada erinevaid 

ettevõtlikku tegutsemist mõjutada võivaid alapädevusi (õppija enesehindamine) ning 

keskkonnaga seotud tegureid (õpetaja/õppejõu ning kooli enesehindamine) ning 

mõtestada ka nende taset, pöörates tähelepanu nende arendamisele. Toetudes  

teoreetilistele alustele ja programmi Edu ja Tegu ettevõtluspädevuse mudelile, on välja 

töötatud enesehindamise küsimustikud nii õppijatele, kui ka õpetajateleõppejõududele 

kutse- ja kõrgkoolides ning esitatud ettepanekud nende kohandamiseks 

üldhariduskoolidele.   

Enesehindamismudelite (õppija, õpetaja/õppejõud, kool/kõrgkool) jaoks   

- töötati välja enesehindamise põhimõtted;  

- kohandati/koostati küsimused;  

- enesehindamiseks ja tulemuste interpreteerimiseks koostati õppija 

enesehindamise juhend, mis toetab alapädevuste eesmärgistatud arengut ja 

õppetegevuse planeerimist.  

 Õppija enesehindamise mudeli peaeesmärk on toetada enesehindamise rakendamist 

õppetöös, kus see annab õppijale võimaluse mõtestada pädevuste taset õppimise 

käigus ning õppija ja õpetaja/õppejõu koostöös planeerida alapädevuste arendamist. 

Enesehindamise juhendi koostamisel on silmas peetud võimalusi kasutada hindamist 

tihedas koostöös arendamisega ning seetõttu on põimitud sellesse nii küsimused kui 

ka arendamist võimaldavad tegevused. Õpetaja/õppejõu enesehindamise mudel 

sisaldab kriteeriume õpetaja ja õppejõu mõtteviisi, hoiakute, õppemeetodite 

kasutamise ja õpikeskkonna loomise viiside hindamiseks ning arendamiseks. 

Kõrgkooli ja kooli tasandi enesehindamise küsimuste koostamisel on järgitud 

ettevõtliku kõrgkooli ja kooli standardeid, kus on arvesse võetud ka käesolevas 

dokumendis kirjeldatud ettevõtluspädevuse mudeli rakendamist õppetöös.  

  

  

 Enesehindamismudelite koostamise metoodika  

Enesehindamismudelite koostamise metoodiliseks aluseks on võetud programmi Edu 

ja Tegu raames väljatöötatud ettevõtluspädevuse mudeli alapädevused, mille 

hindamiseks on leitud varasemates uuringutes teaduslikult tõendatud mõõtevahendid, 

mida on kohandatud ja edasi arendatud. Enesehindamise mudelite kujundamise 

protsessi osana viidi läbi uuringud nii indiviidi (õppija, õpetaja-õppejõu) kui ka 

organisatsiooni (kooli ja ülikooli) tasandil. Töötati välja põhjalikud küsimustikud 

alapädevuste mõõtmiseks ja viidi läbi kvantitatiivsed testküsitlused ning intervjuud 

sihtrühmades. Nende küsitluste tulemusi analüüsiti hindamaks küsimustike valiidsust 

ja reliaablust ning viidi sisse muudatused vastavalt analüüsi tulemustele. Seejärel 

küsitleti sihtrühmi uuesti ning korrigeeriti küsimustikku. Neid tegevusi korrati, kuni 

saavutati sobiv küsimustik, mis toetub varasematele teadusuuringutele, on empiiriliselt 

katsetatud ning vastab ettevõtluspädevuse mudelile. Ettevõtluspädevuse mudeli 

empiiriline põhjendamine üliõpilaste valimil kinnitas küll enamiku mudelisse valitud 

alapädevuste sobivust ja nende omavahelist seotust mudeli kui terviku kujundamisel, 

kuid tõi välja ka vajaduse enesehindamise vahendit edasi arendada (Venesaar et al.,  
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2018). Samuti on oluline pöörata tähelepanu ettevõtluspädevuse erinevustele ja 

tasakaalustatud arendamise vajadusele haridustasemete ja -liikide kaupa. Järgmise 

sammuna lühendati küsimustikku, et luua võimalus kasutada lühiküsimustikku 

ettevõtluspädevuse kui terviku kiireks enesehindamiseks (võrreldes küsimustiku 

pikema versiooniga, mille eesmärgiks oli hinnata alaosade kaupa üksikuid 

alapädevusi üksikasjalike küsimuste alusel ).   

Testimisprotessis alustati sihtrühmade valimi moodustamisel kõrg- ja kutsekooli 

tasemest ning edasi on küsimustikku kohandatud üldhariduse (gümnaasiumi) 

tasemele, eesmärgiga haarata uuringusse kõik haridustasemed ja liigid (üld-, kutse- 

ja kõrgharidus). Üldhariduse madalamatel tasemetel on enesehindamise metoodika 

mõnevõrra keerulisem, mistõttu on programmi Edu ja Tegu raames läbi viidud 

üldhariduses ettevõtlusõppe mõju uuring, kus hinnati sekkumise mõju vastavale 

tasemele kohandatud mõõdikutega. Arvestades kahte enesehindamise tasandit 

(organisatsioon ja indiviid) ja sealjuures indiviidi tasandil kaht sihtrühma (õppija ja 

õpetaja/õppejõud), hõlmas testimisprotess üheksat täpsustatud sihtrühma (eri 

haridustasemete ja -liikide koolid, õppijad ja õpetajad). Korduvate testküsitluste 

mahuks oli ligi 1600 õppijat, 140 õpetajat või õppejõudu, ligi 20 üld- ja 

kutsehariduskooli ja 6 kõrgkooli.   

Õppija enesehindamise küsimustiku lühema versiooni väljatöötamisel peeti 

silmas, et mudelis olevad alapädevused on kaetud, kuid samas on arvestatud ka 

alapädevuste spetsiifiliste mõõtmisvõimalustega. Nii näiteks ei pruugi teatud 

alapädevusi olla võimalik (mõistlik) mõõta skaalaküsimustega, vaid pigem 

ülesannetega ning seetõttu on rakendajatel enne küsimustiku kasutamist oluline 

tutvuda ka küsimustike piirangutega, et mõista, mida on enesehindamise küsimustiku 

tulemustest üldse võimalik järeldada (vt lähemalt õppija enesehindamise juhendid). 

Õppija enesehindamise küsimustiku lühiversioonis on kasutatud skaalaküsimusi.   

Õpetaja ja õppejõudude enesehindamine annab tagasisidet mõtteviisi ja 

hoiakute kohta õppija suhtes ning õppemeetodite kasutamise ja õpikeskkonna 

kujundamise pädevuse kohta. Kooli või kõrgkooli enesehindamisel saab tagasisidet 

selle kohta, kuivõrd organisatsioonis on rakendatud ettevõtliku kooli (koostöös 

IdaVirumaa Ettevõtluskeskusega) või ettevõtliku kõrgkooli põhimõtteid.   

Enesehindamise uuringu tulemusena on iga mõõtmisvahendi kohta loodud 

kirjeldus ning määratletud võimalikud kasutusvaldkonnad. Uuringu tulemusena 

kinnitati hüpoteesi, et teatud alapädevuste mõõtmine enesekohaste küsimustikega (nt 

metakognitsioon, autonoomne motivatsioon) ei ole arengu hindamise eesmärgil 

kindlasti mõistlik ning nõuab teist laadi mõõdikuid (situatsioonispetsiifilised 

ülesanded). Küll aga võimaldavad seda tüüpi küsimustikud enesehindamise 

vahendina teadvustada teatud teemade vajalikkust ettevõtlusõppe kontekstis ning 

samuti mõtestada võimalikke arenguteid. Piiranguks on aga see, et enesehindamine 

ei pruugi anda piisavalt adekvaatset hinnangut alapädevuse taseme kohta, mis teeb 

keerukaks ka muutuse ja arengu hindamise. Seda tuleks teisi meetodeid kasutades 

kindlasti edasi uurida. Samuti ei ole väljatöötatud enesehindamise vahend 

ainuvõimalik alapädevuse hindamise viis. Kindlasti lisanduvad siia nt vaatlused, 

vestlused kolleegidega jms.   

Õppija enesehindamismudeli väljatöötamisel oli aluseks programmi Edu ja 

Tegu raames loodud ettevõtluspädevuse käsitlemise struktuur ja selle olulised 

alapädevused, millele õppija saab enda arengus tähelepanu pöörata. Mõõdikute 

valimisel lähtuti ettevõtluspädevuse struktuurist ja tugineti varasematele uurimustele, 
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mis on seotud ühe või teise alapädevuse arendamise võimalusega hariduses. Seetõttu 

on õppija enesehindamise mudeli peaeesmärk pöörata ettevõtlusõppes tähelepanu 

mitmesugustele alapädevustele. Seega võimaldab õppija enesehindamismudel 

hinnata õppija ettevõtluspädevust ja selle arengut ettevõtlusõppes, aga ka 

ettevõtlusõppe tulemuslikkust, mis omakorda toetab pädevuspõhise õppe 

rakendamist. Samuti on enesehindamisvahend kasutatav õppevarana õppeprotsessis 

alapädevuste tundmaõppimisel ja nende teadlikul rakendamisel ettevõtlusprotsessi 

planeerimises.   

Õpetaja ja õppejõu enesehindamismudelites tugineti ettevõtlikkuse osa 

väljatöötamisel samuti ettevõtluspädevuse mudelile hindamaks õpetaja või õppejõu 

mõtteviisi ning hoiakuid õppimise ja õpetamise suhtes, samuti õppemeetodite 

kasutamise ja õpikeskkonna loomise viise. Õpetaja ja õppejõu ülesanne on luua 

õpikeskkond, mis võimaldab õppija ettevõtlikkust toetavate pädevuste ning 

ettevõtlusalaste teadmiste ja oskuste arengut. Seejuures tuleb võtta arvesse muutuvat 

ettevõtluskeskkonda ja sellega seotud väljakutseid, millega noored lõpetanud peavad 

arvestama – sõltumata oma karjäärivalikust – nii ettevõtjana kui ka ettevõtliku 

palgatöötajana.   

Nii üldharidus-, kutse- kui ka kõrgkoolides on oluline, et ettevõtlikkus on 

strateegiliselt väärtustatud ning teadvustatud nii töötajate kui ka (üli)õpilaste seas. 

Ettevõtliku kooli standard on välja töötatud, arendamisel ja koolide seas tunnustuse 

saavutanud. Ettevõtliku kutsekooli standard on arendamisel, aluseks on võetud 

ettevõtliku kooli standard. 2017. aastal alustati eelnimetatud standardi sidumist 

ettevõtluspädevuse mudeliga. Koolidele ja kutsekoolidele on enesehindamise 

küsimustik ettevõtliku kooli kriteeriumide kiireks hindamiseks, et selgitada juba enne 

ettevõtliku kooli tiitli taotlemist, kuivõrd kool vastab nendele kriteeriumidele. Samuti on 

selline küsimustik abiks koolijuhtidele ja annab koolile võimaluse viia enesehindamist 

läbi etapiti, jälgimaks, mil määral pööratakse tähelepanu ettevõtliku kooliga seotud 

aspektidele.   

Ettevõtliku kõrgkooli kohta on eneseanalüüsi vahend välja töötatud Euroopa 

tasandil (HEInnovate) ning seda saavad kasutada soovi korral kõik kõrgkoolid. Samas 

on siin oluline teada saada, kas küsimused sobivad kasutamiseks ka Eestis. Selleks 

viidi läbi küsimustiku testimine, et tuua välja ettepanekud selle täiendamiseks. 

Ettevõtliku kõrgkooli küsimustiku testimiseks viidi Eesti kõrgkoolides HEInnovate 

(Eestile kohandatud) küsimustikku kasutades 2015/2016. aastal läbi küsitlus neljas 

kõrgkoolis: Tallinna Tehnikaülikoolis, Tartu Ülikoolis, Eesti Maaülikoolis ja Eesti 

Ettevõtluskõrgkoolis Mainor. Testuuringu analüüsi tulemusel selgus, et täitjad mõistsid 

küsimusi kõrgkooliti erinevalt. Samuti oli küsimustik liiga pikk ja selle täitmine liiga 

ajamahukas. Nende probleemide tõttu tehti 2017. aastal küsimustiku kohandamiseks 

teoreetiliste allikate võrdlev lisaanalüüs ning parandati küsimustiku sõnastust, 

vähendati küsimuste arvu ja täpsustati küsimuste eesmärke. Ettevõtliku kõrgkooli 

enesehindamise instrumendi kaudu saab kõrgkool viia läbi enesehindamist saamaks 

teada, mil määral töötajad mõistavad strateegilisi eesmärke ja viivad neid oma töös 

ellu ning milliste aspektidega on vaja rohkem tööd teha. Organisatsiooni 

enesehindamine annab ka vastuse, kas seatud eesmärgid katavad ettevõtliku 

kõrgkooli kriteeriumid.   
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1.2.1. Õppija enesehindamise küsimustiku väljatöötamise protsess ja 

andmekogumise meetodid  

Õppija enesehindamise küsimustik koosneb varasematele uuringutele tuginevatest 

küsimustikest, millest igaüks võimaldab hinnata üht alapädevust ning selle 

lühiversioon kõiki alapädevusi kombineerituna. Küsimustikud on tõlgitud inglise 

keelest, nende kohandamisel on lähtutud ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste 

kirjeldusest.   

Õppija (alustati kõrgkoolidest, st üliõpilaste) ettevõtluspädevuste hindamiseks 

kasutati kvantitatiivset ja kvalitatiivset andmekogumise meetodit. Üliõpilaste 

ettevõtluspädevuste küsimustik töötati välja enesehindamise küsimustikuna perioodil 

märts 2016 kuni detsember 2016. Küsimustiku koostamise aluseks oli eelnevalt 

programmi raames valminud ettevõtluspädevuste mudel, mis hõlmas 5 valdkonda ja 

14 alapädevust. Küsimustiku koostamisel püüti leida esmalt olemasolevaid 

valideeritud instrumente, millega ettevõtluspädevuste mudeli üksikpädevusi mõõta. 

Olemasolevate instrumentide küsimuste sõnastust (eesti, inglise ja osaliselt vene 

keeles) kohandati Eesti olustikule vastavaks. Kui sobiv instrument puudus, koostasid 

küsimused uurimisrühma liikmed.  

Küsimustikku täiendati ja muudeti vastavalt igas eelmises etapis kogutud 

andmetele ja testimise tulemustele. Eelkõige vähendati küsimuste ja väidete arvu, 

välistati kordused, muudeti vabavastustega küsimused võimalusel valikvastustega 

küsimusteks, et muuta küsimustik terviklikuks ja vähendada vastamisele kuluvat aega. 

Küsimustik sisaldas küsimusi ja väiteid, mis mõõdavad ettevõtlust toetavaid 

üldpädevusi, äriideede elluviimiseks vajalikke alapädevusi ning viimane plokk hõlmab 

demograafilisi andmeid vastaja isiku kohta. Küsimustik sisaldas olenevalt küsimuse 

sisust erinevaid vastuse tüüpe. Ettevõtlikkust kajastavate pädevuste osas oli rohkem 

vabavastustega küsimusi, mõtlemisülesandeid ja küsimusi, mille vastusena võib 

valida rohkem kui ühe variandi. Äriideede elluviimiseks vajalike pädevuste osas oli 

enamikele küsimustele võimalik vastata 5-punktisel Likerti skaalal (5 – nõustun täiesti; 

4 – pigem nõustun; 3 – nii ja naa; 2 – pigem ei nõustu; 1 – üldse ei nõustu), millele oli 

lisatud ka kuues vastusevariant – ei oska vastata. Küsimustikus oli ka vabavastustega 

avatud küsimusi, kus vastajale ei olnud variante ette antud.  

Küsimustik sisestati elektroonsesse keskkonda (LimeSurvey) ning üliõpilastele 

edastati link küsimustikule. Üliõpilased täitsid küsimustiku oma ainetundide raames 

enamjaolt elektrooniliselt ja mõnel juhul ka paberil, kui puudus juurdepääs arvutile või 

nutiseadmele. Paberil täidetud küsimustikud sisestati ühtsesse andmebaasi. 

Küsimustikule vastamiseks kulus keskmiselt 40–50 minutit. Esimese küsimustiku 

versiooni testimine toimus septembrist detsembrini 2016.  

Õppija enesehindamise küsimustiku arendamiseks viidi läbi korduvad 

testküsitlused (tabel 1.1), sh sama vastajate grupiga semestri alguses ja lõpus (pre- ja 

posttest), hindamaks õppe tulemusena toimunud muutusi alapädevustes. Vastavalt 

testküsitluste tulemustele täiendati küsimustikku igaks järgmiseks testimiseks 

vastavalt eelmise küsitluse analüüsi tulemustele.   
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Tabel 1.1. Õppija küsimustiku testimise valimid  

  

  Küsimustiku testimise 

aeg  
Küsimustik  Valimi suurus  

1.  2016 sügis (1.09.)  ülesanded ja küsimused vaba- ja 

valikvastustega  
192,  sh  kõrgkoolid,  
kutsekoolid   

2  2017 kevad (5.02.)  ülesanded ja küsimused vaba- ja 

valikvastustega  
325, sh kutse- ja kõrgkoolid  

3  2017 sügis (1.09.)  ülesanded, valikvastused  1257,  üld-,  kutse-  ja  
kõrgkoolid  

4  2018 kevad (14.02.)  ülesanded, valikvastused  383, üld-, kutse- ja kõrgkoolid  

  2018 kevad (14.02.)  valikvastused  261, kõrgkoolid  

5  2018 sügis (2.09.)  valikvastused  212, kõrgkoolid  
6  2018 sügis (2.09.) 

lühiküsimustik  
valikvastused  171, üdharidus- ja kõrgkoolid  

  

Iga küsitluse testimise tulemuse alusel hinnati küsimustiku valiidsust ja 

reliaablust. Uuringu valiidsuse all peetakse silmas andmete kogumiseks loodud 

konstrukti määratlemise õigsust ja kehtivust (Rämmer, 2014). Üliõpilaste 

ettevõtluspädevuse küsimustiku valiidsust hinnati keskmiste erinevuse hindamise 

meetodil. Esmalt valiti selleks välja teatud hulk sõltumatuid muutujaid (demograafiliste 

andmete plokist), millega võrreldi küsimustikus sisalduvaid sõltuvaid muutujaid 

(ettevõtluspädevuse alapädevusi puudutavad küsimused) ja mille alusel sai ülevaate, 

kuidas küsimustikku edasi arendada. Ettevõtlust toetavate üldpädevustega seotud 

küsimuste puhul (1–9) toetuti võrdlusele varasemate uurimustega ning sealt saadud 

tulemustega ning samuti valdkonna spetsialistide eksperthinnangule.  

Sõltumatuks tunnuseks on valitud viis binaarset tunnust:  

1. vastaja sugu (mees/naine)  

2. vastaja vanus (kuni 21 a/alates 22 a)  

3. vastaja kõrgkool (TTÜ/TLÜ)  

4. vastaja õppetase (bakalaureus/magister)  

5. vastaja hõivatus tööga (töötab/ei tööta)  

Suhtarv sõltumatute ja sõltuva tunnuste vahel on arvutatud kasutades valemit:  

  

,   

  

kus d on binaarse sõltumatu tunnuse järgi jaotatud andmete aritmeetiliste keskmiste 

erinevus ja n on konstruktis sisalduvate üksikküsimuste arv (Õunapuu, 2016). Piisavalt 

eristavaks on tunnus loetud siis, kui suhtarv, mis saab olla vahemikus 0 kuni 1, on 0,3 

või suurem.  

Küsimustiku reliaablus ehk „usaldusväärsus viitab mõõtmistäpsusele ehk 

mõõtmiste järjekindlusele“ (Rämmer, 2014). Testi sisereliaabluse mõõduks on 

Cronbachi α (alfa), mille piisavaks suuruseks loetakse 0,7–0,8. Kui küsimustikus on 

vähe väiteid (nt 2–4 väidet), siis võib mõnevõrra madalam Cronbachi alfa olla piisav. 

Cronbachi alfa näitab, kui sarnaselt mõõdavad erinevad küsimused sama fenomeni 

ehk sisereliaablust (Gliem & Gliem, 2003).  
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1.2.2. Metoodika õppija enesehindamise küsimustiku hindamiseks  

Alljärgnevalt on esitatud õppija enesehindamise küsimustiku viimase versiooni uuringu 

metoodika kirjeldus, mille alusel koostati lühiküsimustik. Uuringu tulemusena saadud 

andmeid analüüsiti programmidega IBM SPSS Statistics 24 ja Mplus 7.3 (Muthén & 

Muthén, 1998–2015). Küsimustike faktorstuktuuri kontrollimiseks kasutati 

eksploratiivset faktoranalüüsi kaldpööramisega (direct oblimin, δ = 0) ning 

eksploratiivse faktoranalüüsi tulemusi kinnitati vajadusel konfirmatiivse 

faktoranalüüsiga. Lisaks kasutati hierarhilist faktoranalüüsi, et kontrollida faktorite 

koondumist ettevõtlikkuse valdkondade kaupa. Konfirmatiivse ja hierarhilise 

faktoranalüüsi mudelite sobivust hinnati hii-ruudu, CFI (Comperative Fit Index), TLI 

(Tucker-Lewis Index) ja RMSEA (Root Mean Square Error of Approximation) 

näitajatega. Moodustunud faktorite alusel arvutati iga alaskaala seesmise reliaabluse 

näitaja (Cronbachi α) ja kirjeldavad statistikud (keskmine, standardhälve, minimaalne 

ja maksimaalne tulemus). Seoseid analüüsiti Pearsoni korrelatsioonanalüüsiga, 

statistilist olulisust hinnati olulisusnivool α = 0,01.  

   

Valim   

  

Hindamisvahendi viimast versiooni katsetati kõrgkoolide õppijate peal. Sestap koguti 

andmed 2018. aasta sügisel Eesti kõrgkoolidest internetiküsimustikuga, mille eesmärk 

oli hinnata ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste vahelisi seoseid ja 

enesehindamisvahendi rakendatavust.   

Valimi suurus oli N = 1110 inimest, kellest 531 (48%) olid naised ja 579 (52%) 

mehed. Rakenduskõrghariduse üliõpilasi oli 380 (34%), bakalaureusetaseme üliõpilasi 

687 (62%), magistritaseme üliõpilasi 38 (3%) ning muu taseme (üli)õpilasi 5 (1%). 

Vastajate keskmine vanus oli 25,88 (min = 17, max = 57, SD = 6,87).  

  

Hindamisvahendid  

  

Ettevõtluspädevuse enesehindamise küsimustik tugineb erinevatele teoreetilistele 

käsitlustele ja varasematele uurimustele. Küsimustik koosneb enesekohastest 

väidetest, millele sai vastata viiepallisel Likerti skaalal, milles 5 tähendas väitega 

täielikult nõustumist ja 1 mitte-nõustumist. Lisaks said vastajad valida „Ei oska öelda“. 

Tulemuste analüüsis kasutati keskmisi skoore. Valiku „Ei oska öelda“ vastuseid 

analüüsi ei lisatud. Järgnevalt on iseloomustatud iga ettevõtluspädevuse valdkonna 

alapädevuste kaupa nende hindamiseks valitud väiteid ja esitatud allikad.  

  

Enesejuhtimise valdkonna küsimustikud  

  

Enesejuhtimise valdkonna küsimustiku põhjal hinnati loovuse ning ettevõtlikkusega 

seotud arenguuskumuste, autonoomse motivatsiooni, emotsioonidega toimetuleku ja 

metatunnetuse alapädevusi.   

Arenguuskumuste küsimustiku koostamisel võeti aluseks C. Dwecki (nt Yeager 

& Dweck, 2012) teooria ja Karwowski (2014) tööd. Küsimustik sisaldas kolme väidet 

ettevõtlikkusega seotud jäävususkumuste kohta (nt „Ettevõtlikkus on omadus, mida ei 
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saa õppimisega eriti muutaˮ) ja kolme väidet loovusega seotud jäävususkumuste 

kohta (nt „Mõned inimesed lihtsalt on loovad ja teised mitte. Harjutamine seda ei 

muudaˮ). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused näitasid, et küsimustikus on kaks 

alaskaalat: ettevõtlikkusega seotud jäävususkumused (faktorlaadungid vahemikus 

0,57–0,85) ja loovusega seotud jäävususkumused (faktorlaadungid vahemikus 0,64– 

0,87). Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 

1440,96, df = 15, p < 0,01; CFI = 0,97, TLI = 0,95, RMSEA = 0,07).   

Autonoomse motivatsiooni küsimustik tugines Weinsteini, Przybylski ja Ryani 

(2012) tööle ning sisaldab nelja väidet autonoomse motivatsiooni (nt. „Mu tegevused 

peegeldavad seda, kes ma tõeliselt olenˮ) ja viit väidet kontrollitud motivatsiooni (nt 

„Ma teen mitmeid asju seepärast, et vältida häbisse jäämistˮ) kohta. Eksploratiivse 

faktoranalüüsi tulemused näitasid, et küsimustikus on kaks alaskaalat: autonoomne 

motivatsioon (faktorlaadungid vahemikus 0,78 – 0,83) ja kontrollitud motivatsioon  

(faktorlaadungid vahemikus 0,38 – 0,80). Faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid 

head (X2 = 222,67, df = 26, p < 0,01; CFI = 0,93, TLI = 0,90, RMSEA = 0,08).  

  Emotsioonidega toimetuleku küsimustik põhines „Cognitive Emotion Regulation 

Questionnaire’il” (CERQ; Garnefski, & Kraaij, 2006) ning see kohandati ettevõtlikkuse 

konteksti. Vastaja pidi hindama, kuidas ta kirjeldatud olukorras mõtleks. Kasutati kahte 

koondskoori: 1) emotsioonide reguleerimise strateegiad, mis toetavad kohanemist 

(viis väidet, nt „Mõtlen, mida ma sellest olukorrast õppisin”) ja 2) kohanemist 

mittetoetavad väited (neli väidet, nt „Mõtlen selle ebaõnnestumise peale korduvalt ka 

edaspidi”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused näitasid, et küsimustikus on kaks 

alaskaalat: kohanemist toetavad väited (faktorlaadungid vahemikus 0,34–0,80) ja 

kohanemist mitte toetavad väited (faktorlaadungid vahemikus 0,44–0,72). 

Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 50,55, df 

= 17, p < 0,01; CFI = 0,96, TLI = 0,92, RMSEA = 0,03).   

Metatunnetuse küsimustik tugineb Pintrichi MSLQ (1991) ja Haynie &  

Shepherdi (2009) töödele ning sisaldab seitset väidet (nt „Tavaliselt analüüsin seda, 

mida ma selle olukorra kohta juba tean”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused 

näitasid, et küsimustik on ühefaktoriline (faktorlaadungid vahemikus 0,65–0,86). 

Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 83,08, df 

= 14, p < 0,01; CFI = 0,99, TLI = 0,98, RMSEA = 0,07).   

  Lisaks kontrolliti kõikide enesejuhtimise valdkonna alapädevuste koondumist üheks 

suuremaks valdkonnaks hierarhilise faktoranalüüsiga. Hierarhilise faktoranalüüsi 

mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 1365,43, df = 423, p <  

0,01; CFI = 0,92, TLI = 0,91, RMSEA = 0,05). Seega võib tulemuste põhjal oletada, et 

arenguuskumused, autonoomne motivatsioon, emotsioonidega toimetulek ja 

metatunnetus moodustavad enesejuhtimise valdkonna. Tabelis 1.2. on esitatud 

enesejuhtimise valdkonna küsimustike kirjeldavad statistikud, tabelis 1.3. on esitatud 

enesejuhtimise valdkonna küsimustike omavahelised seosed.   
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Tabel 1.2. Enesejuhtimise valdkonna küsimustike kirjeldavad statistikud  
Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i 

α  
1.1. Uskumused: ettevõtlikkuse 

jäävususkumus  
3  1  5  3,33  1,19  0,62  

1.2. Uskumused: loovuse jäävususkumus  3  1  5  3,55  1,14  0,74  
2.1. Autonoomne motivatsioon  4  1  5  2,92  0,78  0,84  
2.2. Kontrollitud motivatsioon  5  1  5  3,24  0,77  0,63  
3.1. Emotsioonidega toimetulek: 

toimetulekut toetavad väited  
5  1  5  2,80  0,64  0,59  

3.2. Emotsioonidega toimetulek: 

toimetulekut mitte toetavad väited  
4  1  5  3,25  0,88  0,36  

4. Metatunnetus  7  1  5  3,49  0,99  0,91  
Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i α – seesmise reliaabluse näitaja.    

  

Tabel 1.3. Enesejuhtimise valdkonna küsimustike omavahelised seosed (Pearsoni 

korrelatsioonikordaja)  

Küsimustik  

1.1.  1.2.  

  

2.1.  

  

2.2.  

  

3.1.  

  

3.2.  

  

1.1. Uskumused: ettevõtlikkuse jäävususkumus  
-   

        
1.2. Uskumused: loovuse jäävususkumus  0,47*  -   

      
2.1. Autonoomne motivatsioon: autonoomne  -0,08*  -0.01  -   

    
2.2. Autonoomne motivatsioon: kontrollitud  -0,02  0,06  0,45*  -   

  
3.1. Emotsioonidega toimetulek: toimetulekut 

toetavad väited  
-0,03  -0,05  0,52*  0,33*  -   

3.2. Emotsioonidega toimetulek: toimetulekut 

mitte toetavad väited  
0,25*  0,26*  0,08*  0,19*  0,11*  -  

4. Metatunnetus  -0,18*  -0,08*  0,54*  0,35*  0,33*  -0,02  

 *p < 0,01  

  

Väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonna küsimustikud  

  

Väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonnas hinnati loovuse, 
probleemilahenduse, planeerimise ja jätkusuutlikkuse alapädevusi.   

Loovuse küsimustik tugineb Karwowski (Karwowski et al., 2013; Karwowski, 
2014) töödele ning sisaldab kolme väidet, millega mõõdetakse loovusega seotud 
enesetõhusust (nt „Arvan, et saan hästi hakkama originaalsete ideede ja lahenduste 
pakkumisega”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused näitasid, et küsimustik on 
ühefaktoriline (faktorlaadungid vahemikus 0,86–0,89). Seesmise reliaabluse näitaja  
Cronbach’i α oli 0,84.  

Probleemilahenduse ja planeerimise küsimustiku koostamisel lähtuti Dawsoni 
ja Guare (2011) küsimustikust, millel oli kolm alaskaalat: 1) eesmärgile keskendumist 
hinnati nelja väitega (nt „Uurin välja, mis on võimalikud takistused eesmärgi 
saavutamiseks”), 2) paindlikkust hinnati kolme väitega (nt „Ma suudan teha enda 
plaanides lihtsasti muudatusi, kui olukord seda nõuab”) ning 3) ajaplaneerimist ka 
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kolme väitega (nt „Enda päeva planeerides sean ülesanded tähtsuse järjekorda”). 
Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused näitasid, et küsimustikus on kolm alaskaalat: 
eesmärgile keskendumine (faktorlaadungid vahemikus 0,75–0,81), ajaplaneerimine  
(faktorlaadungid vahemikus 0,66–0,79) ja paindlikkus (faktorlaadungid vahemikus  
0,72–0,80). Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 
= 99,30, df = 32, p < 0,01; CFI = 0,98, TLI = 0,97, RMSEA = 0,04).  

Jätkusuutlikkuse küsimustik oli koostatud Ploum jt (2017) töö alusel ning see 
koosnes neljast väitest (nt „Ma tean, kuidas minu õppe- või töövaldkonnas 
arvestatakse jätkusuutlikkuse põhimõtteid”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused 
näitasid, et küsimustik on ühefaktoriline (faktorlaadungid vahemikus 0,78–0,87). 
Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid head (X2 = 10,14, df = 1, p 
< 0,01; CFI = 1.00, TLI = 0,97, RMSEA = 0,09).  

Lisaks kontrolliti kõikide väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise 

valdkonna alapädevuste koondumist üheks valdkonnaks hierarhilise faktoranalüüsiga. 

Hierarhilise faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 784,25, df =  

163, p < 0,01; CFI = 0,93, TLI = 0,92, RMSEA = 0,06). Seega võib tulemuste põhjal 

oletada, et loovuse, probleemilahenduse, planeerimise ja jätkusuutlikkuse 

alapädevused moodustavad väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise 

valdkonna. Tabelis 1.4. on esitatud väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise 

alavaldkonna küsimustike kirjeldavad statistikud, tabelis 1.5 on esitatud küsimustike 

omavahelised seosed.  

Tabel 1.4. Väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonna küsimustike 

kirjeldavad statistikud  
Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i α  

1. Loovus  3  1  5  2,94  0,93  0,84  

              
3.1.Planeerimine: 

 eesmärgile 

keskendumine  

4  1  5  3,27  0,81  0,84  

3.2.Planeerimine: 

ajaplaneerimine  
3  1  5  3,30  0,77  0,61  

3.3. Planeerimine: paindlikkus  3  1  5  3,36  0,79  0,70  
4. Jätkusuutlikkus  4  1  5  3,27  0,72  0,83  

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i α – seesmise reliaabluse näitaja.    

 

Tabel 1.5. Väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonna küsimustike 

omavahelised seosed (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  
Küsimustik  1.  2.  3.1.  3.2.  3.3.  
1. Loovus  -          

            
3.1. Planeerimine: eesmärgile keskendumine  -0,18*  -0,25*  -      

3.2. Planeerimine: ajaplaneerimine  -0,05  -0,07  0,51*  -    

3.3. Planeerimine: paindlikkus  0,00  -0,12*  0,40*  0,37*  -  
4. Jätkusuutlikkus  0,07  0,05  0,29*  0,23*  0,26*  

*p < 0,01  
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Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna küsimustikud  

  

Sotsiaalsete olukordade lahendamise all hinnati algatamise, suhtlemise ja koostöö 

alapädevusi.   

Algatusvõime küsimustik toetus Frese (2009) tööle ning koosneb kolmest 

alaskaalast: 1) eesmärgipärane tegutsemine (kuus väidet, nt „Kui näen midagi, mis 

mulle ei meeldi, siis püüan seda muuta”), 2) initsiatiivi võtmine (kolm väidet, nt „Võtan 

initsiatiivi koheselt ka siis, kui teised seda ei näita”) ja 3) teiste kaasamine (kaks väidet, 

nt „Teiste kaasamine on minu jaoks elementaarne”). Eksploratiivse faktoranalüüsi 

tulemused näitasid, et küsimustikus on kolm alaskaalat: eesmärgipärane tegutsemine 

(faktorlaadungid vahemikus 0,46–0,82), initsiatiivi võtmine (faktorlaadungid 

vahemikus 0,67–0,79) ja teiste kaasamine (faktorlaadungid vahemikus 0,82–0,85). 

Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid head (X2 = 196,01, df = 30, 

p < 0,01; CFI = 0,94, TLI = 0,90, RMSEA = 0,07).   

Suhtlemisoskuse küsimustiku aluseks võeti Zhou ja Ee (2012) sotsiaalse 

emotsionaalse kompetentsuse küsimustik. Küsimustik koosneb kahest alaskaalast: 1) 

suhete juhtimine (viis väidet, nt „Ma vabandan alati, kui solvan tahtmatult kellegi 

tundeid”) ja 2) sotsiaalne teadlikkus (neli väidet, nt „Ma mõistan, miks inimesed 

käituvad just nii nagu nad käituvad”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused näitasid, 

et küsimustikus on kaks alaskaalat: suhete juhtimine (faktorlaadungid vahemikus 

0,60–0,84) ja sotsiaalne teadlikkus (faktorlaadungid vahemikus 0,72–0,91).  

Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 231,12, df 

= 26, p < 0,01; CFI = 0,95, TLI = 0,93, RMSEA = 0,08).   

Koostööoskuse küsimustiku koostamisel lähtuti Loweri, Newmani ja 

AndersonButcheri (2015) meeskonnatöö küsimustikust, millel oli seitse väidet (nt „Ma 

väärtustan teiste grupikaaslaste panust”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused 

näitasid, et küsimustik on ühefaktoriline (faktorlaadungid vahemikus 0,72–0,82). 

Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid head (X2 = 159,92, df = 14, 

p < 0,01; CFI = 0,96, TLI = 0,94, RMSEA = 0,10).  

Lisaks kontrolliti kõikide sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna 

alapädevuste koondumist üheks valdkonnaks hierarhilise faktoranalüüsiga. 

Hierarhilise faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 1165,10, df 

= 312, p < 0,01; CFI = 0,93, TLI = 0,92, RMSEA = 0,05). Seega võib tulemuste põhjal 

oletada, et algatamine, suhtlemine ja koostöö moodustavad sotsiaalsete olukordade 

lahendamise valdkonna.   

Tabelis 1.6 on esitatud sotsiaalsete protsesside juhtimise küsimustike 

kirjeldavad statistikud, tabelis 1.7 on esitatud sotsiaalsete olukordade lahendamise 

küsimustike omavahelised seosed.  
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 Tabel 1.6. Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna küsimustike kirjeldavad 

statistikud  

Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i 

α  
1.1.  Algatamine:  eesmärgipärane 

tegutsemine  
6  1  5  3,26  0,67  0,78  

1.2. Algatusvõime: initsiatiivi võtmine  3  1  5  3,60  0,84  0,65  
1.3. Algatusvõime: teiste kaasamine  2  1  5  3,52  0,89  0,62  
2.1. Suhtlemisoskus: suhete juhtimine  5  1  5  2,77  0,77  0,83  
2.2. Suhtlemsoskus: sotsiaalne teadlikkus  4  1  5  2,92  0,81  0,85  
3. Koostööoskus  7  1  4,71  2,72  0,78  0,88  

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i α – seesmise reliaabluse näitaja.    

  

Tabel 1.7. Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna küsimustike omavahelised 

seosed (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  
Küsimustik  1.1.  1.2.  1.3.  2.1.  2.2.  
1.1.  Algatamisvõime:  eesmärgipärane 

tegutsemine  
-          

1.2. Algatusvõime: initsiatiivi võtmine  0,41*  -        

1.3. Algatusvõime: teiste kaasamine  0,36*  0,36*  -      
2.1. Suhtlemisoskus: suhete juhtimine  -0,08*  0,03  0,06  -    
2.2. Suhtlemisoskus: sotsiaalne teadlikkus  -0,11*  0,10*  0,12*  0,55*  -  
3. Koostööoskus  -0,27*  -0,02  0,04  0,66*  0,56*  

* p < 0,01  

  

Äriideede elluviimise valdkonna küsimustikud  

  

Äriideede elluviimisega seoses hinnati keskkonna mõistmise, ärivõimaluste 
avastamise ja finantskirjaoskuste alapädevusi.   

Ärivõimaluste avastamise küsimustik tugines Tangi, Kacmari ja Busenitzi  
(2012) ning Kyndti ja Baerti (2015) tööle ning koosnes kahest alaskaalast 1) 

võimaluste avastamine (viis väidet, nt „Püüan uut informatsiooni otsides alati märgata 

uusi ärivõimalusi”) ja 2) võimaluste hindamine (viis väidet, nt „Püüan uut informatsiooni 

otsides alati märgata uusi ärivõimalusi”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused 

näitasid, et küsimustikus on kaks alaskaalat: võimaluste avastamine (faktorlaadungid 

vahemikus 0,33–0,84) ja võimaluste hindamine (faktorlaadungid vahemikus 0,60– 

0,85). Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid head (X2 = 316,70, 

df = 30, p < 0,01; CFI = 0,94, TLI = 0,91, RMSEA = 0,09).   

Keskkonna mõistmise küsimustik tugines kõigepealt alapädevuse kirjeldusele 

ettevõtluspädevuse mudelis, kuid on arvestatud ka mõtteid Kyndti ja Baerti (2015) ja 

Man et al., (2008) töödest, milles uuriti keskkonnateguritega arvestamist oma idee 

arendamisel. Küsimustik koosneb kaheksast väitest (nt „Olen teadlik oma 

eriala/tegevusvaldkonna arengusuundadest”). Eksploratiivse faktoranalüüsi 

tulemused näitasid, et küsimustik on ühefaktoriline (faktorlaadungid vahemikus 0,65– 

0,80). Konfirmatiivse faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid head (X2 = 58,10, df 

= 6, p < 0,01; CFI = 0,99, TLI = 0,94, RMSEA = 0,09).  
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Finantskirjaoskuse küsimustiku aluseks oli Kyndti ja Baerti (2015) 

finantsteadlikkuse küsimustik, millel oli viis väidet (nt „Ma hoian oma rahaasjadel 

hoolikalt silma peal”). Eksploratiivse faktoranalüüsi tulemused näitasid, et küsimustik 

on ühefaktoriline (faktorlaadungid vahemikus 0,67–0,85). Konfirmatiivse  

faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid head (χ2 = 53,28, df = 5, p < 0,01; CFI = 

0,98, TLI = 0,96, RMSEA = 0,09).  

Lisaks kontrolliti kõikide äriideede elluviimise valdkonna alapädevuste 

koondumist üheks valdkonnaks hierarhilise faktoranalüüsiga. Hierarhilise 

faktoranalüüsi mudeli sobivuse näitajad olid väga head (X2 = 1010,98, df = 221, p < 

0,01; CFI = 0,94, TLI = 0,93, RMSEA = 0,06). Seega võib tulemuste põhjal oletada, et 

keskkonna mõistmine, ärivõimaluste avastamine ja finantskirjaoskus moodustavad 

äriideede elluviimise valdkonna.   

Tabelis 1.8 on esitatud äriideede elluviimise küsimustike kirjeldavad statistikud, 

tabelis 1.9 on esitatud äriideede elluviimise küsimustike omavahelised seosed.   

  

Tabel 1.8. Äriideede elluviimise valdkonna küsimustike kirjeldavad statistikud  
Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i α  

1. Keskkonna mõistmine  8  1  4,57  2,88  0,74  0,87  
2.1. Ärivõimaluste avastamine  5  1  5  2,89  0,81  0,80  
2.2. Ärivõimaluste hindamine  5  1  5  3,19  0,82  0,85  
3. Finantskirjaoskus  5  1  5  2,79  0,85  0,84  

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i α – seesmise reliaabluse näitaja.    

  

Tabel 1.9. Äriideede elluviimise valdkonna küsimustike omavahelised seosed 

(Pearsoni korrelatsioonikordaja)  
Küsimustik  1.  2.1  2.2  
1. Keskkonna mõistmine  -      
2.1. Ärivõimaluste avastamine  0,61*  -    

2.2. Ärivõimaluste hindamine  0,68*  0,68*  -  
3. Finantskirjaoskus  0,65*  0,60*  0,62*  

*p < 0,01  

  

Kokkuvõttes võib faktor- ja korrelatsioonianalüüsi tulemuste põhjal oletada, et 

ettevõtluspädevuse mudelis toodud alapädevused moodustavad neli 

pädevusvaldkonda, mis annab võimaluse kasutada neid alapädevusi kirjeldavaid 

küsimusi ja väiteid õppeprotsessis õppija enesehindamisel.   
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 1.2.3. Õppija lühiküsimustiku esimese versiooni sisereliaabluse 
hindamine  

  
Testi sisereliaabluse mõõduks on Cronbachi α (alfa), mille piisavaks suuruseks 

loetakse üldjuhul 0,7‒0,8. Kuna lühiküsimustikus on iga alapädevuse kohta keskmiselt 

kolm väidet, siis võib ka mõnevõrra madalamat Cronbachi alfat lugeda piisavaks. 

Cronbachi alfa näitab sisereliaablust ehk kui sarnaselt mõõdavad erinevad küsimused 

sama fenomeni (Gliem & Gliem, 2003).  

  

Valim  

  

Lühiküsimustikuga koguti andmeid 2018. aasta sügisel Eesti kahest kõrgkoolist 

internetiküsitluses, mille eesmärk oli hinnata ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste 

vahelisi seoseid ja enesehindamisvahendi rakendatavust. Valimi suurus oli N = 172 

üliõpilast, kellest 72 (42%) olid naised ja 100 (58%) mehed. Rakenduskõrghariduse 

üliõpilasi oli 3 (34%), bakalaureusetaseme üliõpilasi 108 (62%), magistritaseme 

üliõpilasi 61 (3%). Vastajate keskmine vanus oli 25,15 (min = 19, max = 52, SD = 

6,26).  

  

Hindamisvahendid  

  

Ettevõtluspädevuse enesehindamise lühiküsimustik tugineb eelnevalt testitud pikale 

küsimustikule, mida lühendati arvestusega, et iga alapädevuse kohta jäeti küsimus 

keskmiselt kolme väitega. Küsimustik koosneb enesekohastest väidetest, millele saab 

vastata viiepallisel Likerti skaalal, milles 5 tähendas väitega täielikult nõustumist ja 1 

‒ mittenõustumist. Tulemuste analüüsis kasutati keskmisi skoore. Järgmisena on 

iseloomustatud iga ettevõtluspädevuse valdkonna alapädevuste kaupa nende 

hindamiseks valitud väiteid ja esitatud allikad.  

  

Enesejuhtimise valdkonna küsimustikud  

  

Enesejuhtimise valdkonna küsimustiku abil hinnati loovuse ning ettevõtlikkusega 
seotud arenguuskumuste, autonoomse motivatsiooni ja metatunnetuse alapädevusi.   

Arenguuskumuste küsimus sisaldas kolme väidet ettevõtlikkusega seotud 
uskumuste kohta (nt „Ettevõtlikkus on omadus, mida ei saa õppimisega eriti muuta”). 
Autonoomset motivatsiooni hinnati kahe väitega.   

Metatunnetuse küsimuses jäi neli väidet (nt „Esitan endale küsimusi selle 
olukorra kohta (eesmärgiga sellest täpsemalt aru saada)”). Tabelis 1.10 on esitatud 
enesejuhtimise valdkonna küsimuste kirjeldavad statistikud.   
Tabel 1.10. Enesejuhtimise valdkonna küsimuste kirjeldavad statistikud  
Küsimustik Väidete 

arv 

Min Max Kesk-

mine 

SD Cronbach’i  

α 

1. Arenguuskumus 3 1 5 3,17 1,72 0,66 

3. Metatunnetus 4 1 5 3,98 0,84 0,41 

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i α – seesmise reliaabluse näitaja.    
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Väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonna küsimustikud  

  

Väärtust loovat mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonnas hinnati loovuse, 

probleemilahenduse, planeerimise ja jätkusuutlikkuse alapädevusi.   

Loovuse küsimus sisaldab kolme väidet, millega mõõdetakse loovusega seotud 

enesetõhusust (nt „Arvan, et saan hästi hakkama originaalsete ideede ja lahenduste 

pakkumisega”).   

Probleemilahenduse ja planeerimisoskuse osad liideti ja sinna jäi kuus väidet  

(nt „Uurin välja, mis on võimalikud takistused eesmärgi saavutamiseks”).   

Jätkusuutlikuse küsimus koosneb neljast väitest (nt „Ma tean, kuidas minu 

õppe- või töövaldkonnas arvestatakse jätkusuutlikkuse põhimõtteid”). Tabelis 1.11 on 

esitatud väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonna küsimuste 

kirjeldavad statistikud.  

  

Tabel 1.11. Väärtust loova mõtlemise ja lahenduste leidmise alavaldkonna küsimuste 

kirjeldavad statistikud  
 Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i 

α  
1. Loovus  3  1  5  3,20  0,93  0,75  
2. Probleemilahendus- ja planeerimisoskus  6  1  5  3,21  0,92  0,62  
3. Jätkusuutlikkus  4  1  5  3,30  0,82  0,74  

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i  α – seesmise reliaabluse näitaja.    

  

Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna küsimustikud  

  

Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdonna all hinnati algatamisvõime, suhtlemis- 

ja koostööoskuse alapädevusi.   

Algatusvõime küsimusse jäi kolm väidet (nt „Tavaliselt olen ma edasiviivate 

muutuste poolt”).   

Suhtlemisoskuse küsimusel on viis väidet (nt „Ma vabandan alati, kui solvan 

tahtmatult kellegi tundeid”).   

Koostööoskuse küsimus sisaldab kahte väidet (nt „Ma olen võimeline koostööd 

tegema iga tüüpi inimestega”). Tabelis 1.12 on esitatud sotsiaalsete protsesside 

juhtimise küsimuste kirjeldavad statistikud.  

  

Tabel 1.12. Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna küsimuste kirjeldavad 

statistikud  
 Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i 

α  
1. Algatusvõime  3  1  5  3,23  0,89  0,48  
2. Suhtlemisoskus  5  1  5  3,19  0,86  0,65  
3. Koostööoskus  2  1  5  3,19  0,98  0,40  

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i α – seesmise reliaabluse näitaja.    
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Äriideede elluviimise valdkonna küsimustikud  

  

Äriideede elluviimisega seoses hinnati keskkonna mõistmise, ärivõimaluste 
avastamise ja finantskirjaoskuste alapädevusi.   

Ärivõimaluste avastamise küsimusse jäi neli väidet (nt „Püüan uut 
informatsiooni otsides alati märgata uusi ärivõimalusi”).   

Keskkonna mõistmise küsimus koosnes kolmest väitest (nt „Olen teadlik oma 
eriala/tegevusvaldkonna arengusuundadest”).  

Finantskirjaoskuste küsimusel oli neli väidet (nt „Ma hoian oma rahaasjadel 
hoolikalt silma peal“). Tabelis 1.13 on esitatud äriideede elluviimise küsimuste 
kirjeldavad statistikud.   
  

Tabel 1.13. Äriideede elluviimise valdkonna küsimuste kirjeldavad statistikud  

  

Küsimustik  Väidete 

arv  
Min  Max  Keskmine  SD  Cronbach’i α  

1. Ärivõimaluste avastamine  5  1  5  3,32  0,85  0,67  
2. Keskkonna mõistmine  8  1  4,57  3,12  0,87  0,61  
3. Finantskirjaoskus  5  1  5  3,01  0,99  0,64  

Min – minimaalne saadud tulemus, Max – maksimaalne saadud tulemus, SD – standardhälve, 

Cronbach’i  α – seesmise reliaabluse näitaja.    

  

Kokkuvõttes, lühiküsimustiku alapädevuste väidete sisereliaablus jääb soovitatavale 

tasemele (>0.6) enamiku alapädevuste korral, mis näitab, et ettevõtluspädevuse 

alapädevusi iseloomustavaid väiteid võib rakendada nende alapädevuste 

hindamiseks. Metatunnetuse, algatamisvõime ja koostööoskuse küsimuste korral on 

Cronbach α madalam, mistõttu need väited tuleks veelkord üle vaadata, vajadusel 

korrigeerida ja küsimusi uuesti testida (vt Lisa 2).   

  

  

1.2.4. Õpetaja/õppejõu enesehindamise küsimustiku väljatöötamise protsess ja 

andmekogumise meetodid  

Õpetaja/õppejõu enesehindamise küsimustiku väljatöötamine toimus kahes etapis: 1) 

tehnikaõpetajate ja insenerpedagoogide enesehindamise mudelile ettevõtlikkuse osa 

lisamine ja 2) laiemale õpetajate ja õppejõudude sihtrühmale mõeldud 

enesehindamisvahendi väljatöötamine. Viimast on kahel korral täiendatud ja testitud.   

Tehnikaõpetajatele ja insenerpedagoogidele mõeldud küsimustik on kokku pandud 
erinevate juba väljatöötatud konstruktide põhjal. Aluseks on võetud Rahvusvahelise 
insenerpedagoogika ühingu (IGIP) tehnikaõpetajate ja insenerpedagoogide 
pädevusmudel (IGIP, 2018). Mudelis jagatakse õpetajate pädevused kuude 
valdkonda:   

• pedagoogiline, sotsiaalne, psühholoogiline ja eetiline pädevus;  
• didaktiline ja ainealane pädevus;  
• hindamisalane pädevus;  

• organisatsiooniline/juhtimisalane pädevus;  suhtlemisalane ja ühiskondlik 

pädevus;  
• reflektiivne ja arendusalane pädevus.  
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Õpetajate eelnimetatud pädevused hõlmavad teatud osas ka ettevõtluspädevuse 

mudelis sisalduvate alapädevuste aspekte, kuid paljuski seoses pedagoogiliste 

pädevustega. Tehnikaõpetajate/insenerpedagoogide pädevusmudelile ettevõtlikkuse 

osa lisamisel olid aluseks ideede elluviimiseks vajalike pädevuste kirjeldus ning Kyndti 

ja Baerti (2015) finantspädevuste küsimustik. Esimesse versiooni lisati ka avatud 

küsimused vastaja ettevõtluspotentsiaali ja riskitundlikkuse hindamiseks, tuginedes 

ASTEE raportile (2014). Lisaks sai vastaja hinnata iga ploki juures oma teadmisioskusi 

ja anda hinnangu koolitusvajaduse kohta antud valdkonnas. Koolitusvajaduse 

hindamisel olid vastusevariandid: „Soovin ennast oluliselt täiendada”, „Mõnes loetletud 

pädevuse osas sooviks täiendkoolitust”, või „Koolitusi ei vaja”, „Ei oska 

koolitusvajadust hinnata”. Taustainformatsiooni struktuuri koostamisel kasutati 

informatsiooni Lappeenranta Ülikooli ettevõtlusõpetajate uuringust Measurement Tool 

for Enterprise Education (MTEE, 2012).   

Esimene testküsitlus viidi läbi inseneripedagoogika üliõpilaste hulgas, kes tulid 

õppima Tallinna Tehnikaülikooli täiendõppesse. Vastajaid oli 54 ja vastasid kõik 

kursusel osalejad. Vastanute vanus jäi vahemikku 22–61, keskmise vanusega 39 

aastat. Pooltel vastajatest (n = 26) oli tööstaaži kogunenud juba keskmiselt 1‒5 aastat, 

sooline jagunemine oli 28 meest ja 26 naist.   

Laiemale õpetajate/õppejõudude sihtrühmale mõeldud küsimustiku aluseks võeti 

ettevõtluspädevuse mudelist tulenevad alapädevused, mille arengut õpetaja või 

õppejõud peab toetama. Enesehindamisvahendi esimene versioon koosnes 

kaheksast osast: arenguuskumus, loov probleemilahendusoskus, autonoomia 

toetamine, õpikeskkonna loomine, ettevõtlikkuse toetamine õppetöös, ettevõtliku 

keskkonna loomine, õpetamiskäsitlused ning taustaandmed. Arenguuskumuse 

hindamiseks tugineti M. Schommeri küsimustikule, mida on parendanud Schraw, 

Bendixen ja Dunkle (2002). Loova probleemilahendusoskuse väited tuginevad 

Karwowski 2014 loova mõtteviisi küsimustikule ja lisatud on väited, mis lubavad anda 

hinnangu loovusele. Autonoomia (ettevõtlikkuse arengut soodustav keskkond) 

toetamise uurimise aluseks on võetud Deci ja Ryani (2008) enesemääramise teooria 

küsimused, mis annavad võimaluse mõõta vastajate hinnangut erinevate tegevuste 

sagedusele, mis toetavad keskkonnas psühholoogiliste baasvajaduste rahuldatust 

(seotus, kompetentsus, autonoomia) ning selle kaudu ka soodustavad autonoomse 

motivatsiooni teket ning teiste ettevõtluspädevuse alapädevuste arengut. 

Õpikeskkonna loomise väited tulenevad rahvusvahelisest uuringust MTEE(2012).    

Ettevõtlikkuse toetamist õppetöös kajastavad küsimused tuginevad kolmele 

allikale: Béchard ja Grégoire (2007), Fayolle ja Gailly (2008) ning Pittaway ja Cope  

(2007). Neile on lisatud valideeritud ettevõtliku keskkonna loomise küsimused (Balan 

& Metcalfe, 2012). Õpetamiskäsitluste teoreetiline osa tuleneb Béchardi ja Grégoire`i 

(2007) uuringust, kus selgitati välja pedagoogilised ainetüübid ettevõtlusõppes, ja kus 

õpetajatel on võimalik end klassifitseerida üheks kolmest õpetajatüübist. Taustainfoks 

on: õpetamise staaž, õpilaste õppetase (üldharidus, kutse, kõrg jne), kooli suurus, 

varasem töökogemus (kas lisaks ka erasektoris), ettevõtjana tegutsemine ja peres 

ettevõtjate olemasolu, õpilaste arv koolis, vastaja sugu ning vanus.  

Selle küsimustiku täpsustamisel (viimane versioon) olid aluseks teaduskirjanduse 

allikad, nt arenguuskumus ja loovus tuginevad Wheeleri (2007) tööle. Autonoomia 

toetamise küsimuse ja väidete koostamisel olid aluseks Gagné et al. (2015) ning Deci 

ja Ryani (2000, 2008) tööd. Õppemeetodite klassifitseerimisel oli aluseks Béchardija 

Grégoire´i (2007) töö. Juhendaja, õpetaja ja õppejõud saavad õppija pädevuse arengu 
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parimaks toetamiseks pöörata tähelepanu teatud aspektidele enda tegevuses, mis 

võimaldab ka hindamise rolli paremini positsioneerida. Nii näiteks on õpetaja, õppejõu 

ja juhendaja jaoks tähtis mõista iseenda uskumusi, loovust, samuti seda, kuidas ta 

kasutab autonoomiat toetavaid tegevusi ning kuidas loob õpikeskkonda ettevõtlikkuse 

toetamiseks (vt lisa 3).   

 Teine testküsitlus toimus 2017. aasta kevadel ja seal katsetati õpetajate ja 

õppejõudude ettevõtlikkuse enesehindamise mudeli laiemale sihtrühmale mõeldud 

osa. Vastajad ‒ neid oli 75 ‒ töötasid kutse- või kõrgkoolides. Peaaegu pooled (35 

vastajat) ei olnud varem ettevõtlust õpetanud, kuigi õpetamiskogemus muudes ainetes 

oli olemas. 21 vastajat aga olid ettevõtlusõppega tegelenud juba üle 6 aasta. 

Vanuseliselt jäid vastajad 24 ja 79 aasta vahele ning keskmiseks vanuseks tuli 47 

aastat.  

Kolmas testküsitlus viidi läbi 2017. aasta sügisel ja sellele vastas 70 õpetajat. 

Vastajad olid hõivatud õpetamisega kas üldharidus-, kutse- või kõrgkoolis. 26 vastaja 

tööstaaž oli rohkem kui 6 aastat ning 21 vastajat ei olnud ettevõtluse aineid õpetanud.  

  

  

1.2.5. Kooli ja kõrgkooli enesehindamise küsimustike väljatöötamise 

protsess ja andmekogumise meetodid  

Ettevõtlikkuse hindamisega on Eesti üldhariduses tegeletud aastast 2011, mil 

haridusprogrammis Ettevõtlik Kool osalevad koolid ja lasteaiad võtsid kasutusele 

„Ettevõtliku õppe kvaliteeditunnused – Standardˮ (edaspidi Standard). Programmi Edu 

ja Tegu raames on Standardit täiendatud ettevõtlusõppe pädevuste mudeliga ning 

testitud paljudes Eesti koolides. 2018. aasta lõpuks on Eestis ettevõtliku õppe 

kvaliteedimärgiga tunnustatud 40 kooli. Lisaks on 2018. aastal Standardi alusel välja 

töötatud ettevõtliku kooli küsimustik üldhariduskoolidele, mida on tetitud 

haridusprogrammi Ettevõtlik Kool koolituste käigus. Küsimustik võimaldab saada 

tagasisidet õppeasutuse ettevõtlikkuse kohta kaheksas sihtgrupis (õpetaja, koolijuht, 

lapsevanem, õpilane, õppejuht, huvijuht, arendusjuht, tugipersonal) viies kategoorias. 

Hinnatavad kategooriad kattuvad üldhariduses kasutatavate sisehindamise 

valdkondadega, milleks on eestvedamine ja juhtimine, personalivaldkond, ressursid, 

koostöö huvigruppidega ja õppe-kasvatusprotsess. Küsimustikus on kasutusel skaala 

0–5, mis on aluseks ka ülikoolide ettevõtlikkuse küsimustikus (vt lisa 4). Testimise 

tulemusena on küsimustikku tehtud muudatusi ning valmimas on internetipõhine 

tööriist, mis võimaldab õppeasutusel saada kiiret tagasisidet ettevõtlikkuse toetamise 

kohta oma õppeasutuses. Küsimustikule on plaanis anda digitaalne kuju, mis 

võimaldab seda kasutada kõikidel soovijatel kas iseseisvalt või koos Ettevõtliku Kooli 

programmiga organisatsiooni edasiste ettevõtlikkust toetavate tegevuste 

planeerimiseks.  

Ettevõtliku kõrgkooli küsimustik HEInnovate on universaalne, selle on välja 

töötanud valdkonna spetsialistid ja seda soovitab kasutada ka OECD. Ettevõtliku 

kõrgkooli küsimustiku testimiseks Eesti kõrgkoolides tõlgiti küsimustik HEInnovate ja 

kohandati seda Eestile sobivamaks (peamiselt lühendati küsimuste seletusi). Küsitlus 

viidi 2015/2016. aastal läbi veebipõhiselt neljas kõrgkoolis: Tallinna Tehnikaülikoolis, 

Tartu Ülikoolis, Eesti Maaülikoolis ja Eesti Ettevõtluskõrgkoolis Mainor. Käesolevas 

aruandes on toodud selle küsitluse analüüs.   
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Iga töötaja sai online-küsitluses valida kindla perioodi jooksul endale sobiva aja 

küsimustele vastamiseks. Kokku vastas HEInnovate küsimustikule 232 kõrgkoolide 

töötajat. 50 protsenti vastanutest töötas Tallinna Tehnikaülikoolis, 22 protsenti Eesti 

Maaülikoolis, 19 protsenti Tartu Ülikoolis ja 9 protsenti Eesti Ettevõtluskõrgkoolis 

Mainor (tabel 1.14). Enamik vastanutest esindas sotsiaalteadusi (63%) ja töötas 

õppejõu, teaduri või spetsialistina (93%). Mehed ja naised, eri vanuse ning tööstaažiga 

vastajate grupid olid suhteliselt võrdselt esindatud.  

  

Tabel 1.14. Ülevaade valimist (n = 232)  

    Arv  Osakaal  

Eriala  Sotsiaalteadused  144  62,9  

  Loodus- ja tehnikateadused  70  37,1  

  Kokku  229  100  

Vanus  kuni 45 a  107  49,8  

  üle 46 a  108  50,2  

  Kokku  215  100  

Sugu  Mees  93  42,9  

  Naine  124  57,1  

  Kokku  217  100,0  

Kõrgkool  Tallinna Tehnikaülikool  117  50,4  

  Tartu Ülikool  44  19,0  

  Eesti Maaülikool  51  22,0  

  Eesti Ettevõtluskõrgkool Mainor  20  8,6  

  Kokku  232  100,0  

Tööstaaž  kuni 10 a  98  45,6  

  üle 11 a   117  54,4  

  Kokku  215  100  

Ametikoht  Juhtkond  15  7,1  

  Töötajad  197  92,9  

  Kokku  212  100,0  

  

Testuuringu analüüsi tulemusel selgus, et täitjad mõistsid küsimusi kõrgkooliti 

erinevalt. Samuti oli küsimustik liiga pikk ja selle täitmine liiga ajamahukas. Nende 

probleemide tõttu tehti 2017. aastal küsimustiku kohandamiseks teoreetiliste allikate 

võrdlev lisaanalüüs. Lisaks korraldati 2017. aasta sügisel individuaalsed intervjuud 

õppejõududega programmi Edu ja Tegu partnerülikoolides (Tallinna Tehnikaülikoolis, 

Tallinna Ülikoolis ja Eesti Maaülikoolis), parandamaks küsimuste sõnastust ning 

üheseltmõistetavust Eesti eri kõrgkoolide kontekstis. Samuti toimusid fookusgrupi 

koosolekud, kuhu olid kaasatud nii programmi Edu ja Tegu töörühmade liikmed kui ka 

kontaktisikud (üli)koolidest ning ettevõtliku kooli algatuse eestvedajad. Kirjanduse 

analüüsi, intervjuude ja fookusgruppide tulemusel muudeti enesehindamisvahendi 

juures sõnastusi konkreetsemaks ja Eesti keskkonda sobivamaks, vähendati 

küsimuste arvu ning täpsustati mitme küsimuse juures selle eesmärgi selgitust. Võeti 

ära mõju hindamise dimensioon, lisades juhtkonna ja juhtimise dimensioonile 

küsimuse eesmärkide saavutamise kohta.   

2018. aastal tõlgiti täiendatud enesehindamise instrument ka inglise keelde. 

Täiendatud enesehindamise instrumenti testiti uuesti kõikides Eesti kõrgkoolides (sh 
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võõrkeelsete kolleegide seas) ning viidi läbi lisaintervjuusid eesmärgiga instrument 

viimistleda ning juurutada kõrgkoolides. Selle tegevuse tulemusena ja uute 

ettepanekute toel viidi instrumenti sisse täiendused. Täienduste tegemisel toetuti 

lisaks küsimustiku eelmiste testimiste tulemustele ka teaduskirjanduses (e.g. Gibb, 

2012; Guerrero & Urbano, 2012; Guerrero et al., 2015; Gür et al., 2016; Kirby, 2006; 

Knight, 2015; Minola et al., 2016; Rae et al., 2014; Todorovic et al., 2011;) toodud 

empiiriliste uuringute tulemustele ning kombineeriti neid programmi Edu jaTegu 

partnerülikoolide õppejõudude individuaalsete intervjuude tulemustega (vt lisa 5). 

Testuuring selle küsimustiku katsetamiseks viidi läbi 2018. aasta sügisel.  
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2. Ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste 

kirjeldamine ja analüüs küsitluse tulemuste alusel  

 Ettevõtluspädevuse alapädevuste enesehindamise 

2017.–2018. aasta tulemuste võrdlus haridustasemeti ja -

liigiti  

2017-–2018. aastal enesehindamise küsimustikule vastanutest oli analüüsi aluseks 

1844 inimest. Üldhariduse õpilasi oli 183 (10%), kutsekoolide õpilasi 216 (12%), 

rakenduskõrghariduse üliõpilasi oli 131 (7%), bakalaureuse üliõpilasi 689 (37%), 

magistritaseme üliõpilasi 625 (34%). Naisi oli vastanute hulgas 60 protsenti ning mehi 

40 protsenti. Vastajate keskmine vanus oli 25,08 (Min = 14, Max = 66, SD = 8,32).  

Kutsekoolides ning kõrgkoolides kasutati sama küsimustikku, kuid üldhariduskoolide 

tarbeks kohandati küsimustikku õppijate tausta silmas pidades. Seetõttu ei ole 

küsimustiku osad üks-ühele võrreldavad, kuid annavad siiski võimaluse kirjeldada 

tendentse.  

  

2.1.1. Enesejuhtimine  

Arenguuskumus  

  

Joonisel 2.1 on esitatud mitme haridustaseme ja -liigi (üli)õpilaste vastuste jaotuvus 

protsentides. Igal haridusastmel ja -liigis peegeldus õppijate tendents omada vähem 

jäävususkumusi. Üldhariduse õpilased valisid kõikidest haridustasemetest ja-liikidest 

kõige rohkem juurdekasvu-uskumust toetavat väidet (55%). On näidatud, et 

juurdekasvu-uskumusi peegeldavad väited ei erista õppijaid väga selgelt, kuna 

kaldutakse vastama sotsiaalselt soovitavalt, mis võib olla üks võimalik põhjendus 

üldhariduse uskumuste tulemustele (vt Aus et al., 2017; Dweck, Chiu, & Hong, 1995). 

Rakenduskõrghariduse üliõpilaste hulgas oli kõige rohkem neid, kes valisid vastuseks 

„Nii ja naaˮ (47%).   

Jäävususkumuste osakaal oli kõige madalam üldhariduses (14%) ning 

suhteliselt sarnane teiste haridustasemete ja -liikide puhul (20–24%). Tulemuste järgi 

on kõige vähem juurdekasvu-uskumustega üliõpilasi rakenduskõrghariduse tasemel 

ning ülekaalukalt kõige rohkem üldhariduses. Tulemusi võib põhjendada sellega, et 

üldhariduses kasutati sellele haridustasemele kohandatud mõõdikut ning erinevust 

peaks edasi uurima, et olla kindel kohanduste sobivuses. Samuti võib tulemus 

tähendada seda, et üldhariduses pööratakse teistest tasemetest rohkem tähelepanu 

uskumustega tegelemisele ning seetõttu on õppijate tulemused ka seda peegeldavad. 

Kolmandaks võib tulemus peegeldada ka seda, et vanemad õppijad on enesekohaste 

küsimustike täitmisel ausamad (või siis on parem nende eneseanalüüsi oskus) ning 

üldhariduse õppijad (siiski kõik õppijad) vajavad enam tuge selles, et küsimustiku 

täitmisega toime tulla. Ei saa välistada ka seda, et rakenduskõrghariduse valivad osalt 

ka õpilased, kellel on mõni jäävususkumust põlistav varasem koolikogemus, nt 

arusaam, et teatud ainete õppimine ei ole nendele jõukohane vms.  
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Joonis 2.1. Arenguuskumuste jaotuvus protsentides haridustasemete ja -liikide kaupa.  

  

Ettevõtlusega tegelemine ja autonoomne motivatsioon   

  

Üldhariduse õpilastest ei tegutsenud keegi ettevõtjana. Seevastu 7 protsenti 

kutsehariduse õpilastest, 5 protsenti rakenduskõrghariduse üliõpilastest, 7 protsenti 

bakalaureuse- ja 14 protsenti magistritaseme üliõpilastest vastasid, et tegutsevad 

ettevõtjana. Joonistel 2.2–2.5 on esitatud ettevõtjaks hakkamise põhjused. Iga valiku 

juures on esitatud vastava valiku teinud vastajate protsent, valida võis mitu vastust. 

Populaarsemateks valikuteks olid tulu teenimise soov, oma ideede täideviimine ja huvi 

või põnevus, aga ka soov olla iseseisev ja mitte palgatööl käia.   

  

 
Joonis 2.2. Kutsehariduse õpilaste põhjendused ettevõtjaks hakkamisele.  
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Mul oli idee ja soovisin seda täide viia

Soov teenida tulu

Kohustuslik, et saada õppeaine koolis läbitud

Soov saada uusi kontakte

Sest ühiskonnas tunnustatakse ettevõtjaid rohkem…

Nägin ühiskonnas probleeme, mida tahan ja…

Minult oodatakse, et ma jätkaksin perefirmas

Soov olla iseseisev ja mitte käia palgatööl

Valdkond millega tahan tegeleda eeldab…

Mul ei õnnestunud leida palgatööd soovitud…

Mulle pakuti võimalust ettevõtte loomisel kaasa lüüa

Vastajate protsent

Kutseharidus. Miks hakkasite ettevõtjaks?
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Joonis 2.3. Rakenduskõrghariduse üliõpilaste põhjendused ettevõtjaks hakkamisele.  

  

 
Joonis 2.4. Bakalaureuse üliõpilaste põhjendused ettevõtjaks hakkamisele.  

  
Joonis 2.5. Magistritaseme üliõpilaste põhjendused ettevõtjaks hakkamisele.  
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Pakkus huvi, põnevust
Mul oli idee ja soovisin seda täide viia

Soov teenida tulu
Kohustuslik, et saada õppeaine koolis läbitud

Soov saada uusi kontakte
Sest ühiskonnas tunnustatakse ettevõtjaid rohkem…

Nägin ühiskonnas probleeme, mida tahan ja…
Minult oodatakse, et ma jätkaksin perefirmas

Soov olla iseseisev ja mitte käia palgatööl
Valdkond, millega tahan tegeleda, eeldab…

Mul ei õnnestunud leida palgatööd soovitud…
Mulle pakuti võimalust ettevõtte loomisel kaasa lüüa

Vastajate protsent

Rakenduskõrgharidus. Miks hakkasite ettevõtjaks?
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Nägin ühiskonnas probleeme, mida tahan ja…

Minult oodatakse, et ma jätkaksin perefirmas

Soov olla iseseisev ja mitte käia palgatööl

Valdkond, millega tahan tegeleda, eeldab…

Mul ei õnnestunud leida palgatööd soovitud…

Mulle pakuti võimalust ettevõtte loomisel kaasa lüüa

Vastajate protsent

Bakalaureus. Miks hakkasite ettevõtjaks?
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Soov saada uusi kontakte

Sest ühiskonnas tunnustatakse ettevõtjaid rohkem…

Nägin ühiskonnas probleeme, mida tahan ja…

Minult oodatakse, et ma jätkaksin perefirmas

Soov olla iseseisev ja mitte käia palgatööl

Valdkond, millega tahan tegeleda, eeldab…

Mul ei õnnestunud leida palgatööd soovitud…

Mulle pakuti võimalust ettevõtte loomisel kaasa lüüa

Vastajate protsent

Magister. Miks hakkasite ettevõtjaks?
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Kokkuvõtteks, ettevõtjaks hakkamise põhjused näitavad (joonised 2.2.–2.5) 

haridustasemeti ja -liigiti nii erinevusi kui ka kokkulangevusi, samas ka võimalusi 

õppijate autonoomse motivatsiooni toetamiseks kõigil haridustasemetel ja -liikides. Kui 

domineerivad põhjused ettevõtjaks hakkamiseks on haridustasemeti erinevad, võib 

see mõjutada seda, kuivõrd ennastjuhtivad on õppijad ja milliseid valikuid nad 

kalduvad tegema. Ei saa küll välja tuua tasemetevahelist tendentsi, kuid andmetes 

peegeldub vajadus toetada autonoomsemaid motivatsioonitüüpe kõikides 

haridusastmetes.  

Järgmised joonised annavad haridustasemeti ja -liigiti ülevaate sellest, miks 

õppijad ettevõtlusega tegelemise peale ei olnud mõelnud. 14 protsenti üldhariduse 

õpilastest ei olnud kunagi mõelnud ettevõtjaks hakkamise peale. Sama vastuse andis 

ka 19 protsenti kutseõppe õpilastest, 19 protsenti rakenduskõrghariduse üliõpilastest, 

13 protsenti bakalaureuse- ja 11 protsenti magistriõppe üliõpilastest. Joonistel 2.6.– 

2.10 on esitatud põhjendused, miks üliõpilased pole veel ettevõtlusega tegelemise 

peale mõelnud. Üld- ja kutsehariduse õpilaste kõige populaarsem vastus oli, et ei 

tunne selle vastu huvi. Rakenduskõrghariduse üliõpilaste hulgas oli kõige 

populaarsemaks vastuseks, et ideed on olemas, aga pole jõudnud neid veel ellu viia. 

Bakalaureuse- ja magistritudengite populaarsemateks vastusteks olid ideede- ja 

huvipuudus.   

  

 
Joonis 2.6. Üldhariduse õpilaste põhjendused, miks nad pole ettevõtlusega tegelemise peale 

mõelnud.  
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Ei tunne selle vastu huvi

Puudub hea idee

Pole seda õiget võimalust avanenud

Ideed on olemas, kuid pole siiani veel jõudnud…

Ma pole iseloomult piisavalt ambitsioonikas

Ma pole seda tüüpi inimene, kes tuleks uute…

Pole piisavalt teadmisi ega oskusi selles vallas…

Kardan, et ei saa sellega hakkama

Pole võimalusi saada rahalist tuge

Palgatööl on lihtsam tulu teenida

Vastajate protsent

Üldharidus. Miks pole ettevõtlusega tegelemise peale mõelnud?
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Joonis 2.7. Kutsehariduse õpilaste põhjendused, miks nad pole ettevõtlusega tegelemise peale 

mõelnud.  

  

  
Joonis 2.8. Rakenduskõrghariduse üliõpilaste põhjendused, miks nad pole ettevõtlusega 

tegelemise peale mõelnud.  
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Pole seda õiget võimalust avanenud

Ideed on olemas, kuid pole siiani veel jõudnud…

Ma pole iseloomult piisavalt ambitsioonikas

Ma pole seda tüüpi inimene, kes tuleks uute ideede…

Pole piisavalt teadmisi ega oskusi selles vallas…

Kardan, et ei saa sellega hakkama

Pole võimalusi saada rahalist tuge

Palgatööl on lihtsam tulu teenida

Vastajate protsent

Kutseharidus. Miks pole ettevõtlusega tegelemise peale mõelnud?
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Ideed on olemas, kuid pole siiani jõudnud…

Ma pole iseloomult piisavalt ambitsioonikas

Olen õnnelik oma praeguses töökohas

Ma pole seda tüüpi inimene, kes tuleks uute…

Pole piisavalt teadmisi ega oskusi selles…

Kardan, et ei saa sellega hakkama

Pole võimalusi, kust saada rahalist tuge

Palgatööl on lihtsam tulu teenida

Vastajate protsent

Rakenduskõrgharidus. Miks pole ettevõtlusega tegelemise 

peale mõelnud?
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Joonis 2.9. Bakalaureuseõppe üliõpilaste põhjendused, miks nad pole ettevõtlusega tegelemise 

peale mõelnud.  

  

  
Joonis 2.10. Magistriõppe üliõpilaste põhjendused, miks nad pole ettevõtlusega tegelemise peale 

mõelnud.  

  
Toodud analüüs annab ülevaate sellest, millele õppes tähelepanu pöörata. 
Ettevõtlusega tegelemise huvi ja ideede, aga ka teadmiste ja oskuste puudumine ning 
kartus mitte hakkama saada on need põhjused ettevõtlusega mitte tegelda, mida 
ettevõtlusõppes on võimalik teadlikult käsitleda ja selgitada ning aruteludega saab 
suunata ka hoiakuid ettevõtluse suhtes.    
  

 

Emotsioonidega toimetulek  

Joonisel 11 on esitatud emotsioonidega toimetulekut toetavate ja mittetoetavate 

strateegiate keskmised tulemused. Kõikidel õppetasemetel olid mittetoetavate 

strateegiate keskmised tulemused madalamad kui toetavate strateegiate keskmised 

tulemused. Üldhariduses oli keskmine tulemus toimetulekut mittetoetavatel 
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Ma pole iseloomult piisavalt ambitsioonikas

Olen õnnelik oma praeguses töökohas

Ma pole seda tüüpi inimene, kes tuleks uute…

Pole piisavalt teadmisi ega oskusi selles vallas…

Kardan, et ei saa sellega hakkama

Pole võimalusi, kust saada rahalist tuge

Palgatööl on lihtsam tulu teenida

Vastajate protsent

Bakalaureus. Miks pole ettevõtlusega tegelemise peale 

mõelnud?
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strateegiatel teistest mõneti kõrgem. Kuna toimetulekut enam toetavad strateegiad on 

kognitiivselt keerukamad, võib see selgitada, miks noored inimesed valivad neid 

strateegiaid veidi vähem. Siiski on varasemad uurimused näidanud, et teismelised 

kasutavad üldiselt kõiki strateegiaid vähem kui täiskasvanud (Garnefski et al., 2002), 

ja see läheb kokku ka käesolevate tulemustega. Tulemused peegeldavad vajadust 

pöörata kõikidel haridustasemetel ja -liikides tähelepanu oskusele märgata ning 

reguleerida efektiivselt iseenda emotsioone. Keskkoolis võib õppijatel olla seda oskust 

vähem ning sedavõrd teadlikumalt tuleks neid oskusi toetada ka õppes. Vanemad 

õppijad võivad olla selles osas teadlikumad, kuid siiski vajada tuge mitmesugustes 

olukordades emotsioonidega tõhusamalt toime tulemiseks.  

 

 
Joonis 2.11. Emotsioonidega toimetulekut toetavate ja mittetoetavate strateegiate keskmised 

tulemused.  

 

 

2.1.2. Väärtusloome ja lahenduste leidmine  

  

Loovus  

Joonisel 2.12 on esitatud loovuse küsimustiku keskmised tulemused. 
Rakenduskõrghariduse üliõpilased hindasid ennast mõneti vähem loovaks ja neil oli 
kõrgem jäävususkumuse keskmine skoor kui teiste tasemete õpilastel. Tulemused 
peegeldavad tendentsi, et rakenduskõrghariduses õppijad võivad antud valimis 
eelistada rohkem samatüübilisi tegevusi ning ka probleemilahendusega seotud 
strateegiaid. Samuti on nende uskumus mitme loovusega seotud oskuse kohta pigem 
kaldu selles suunas, et see ei ole muudetav. Tulemus peegeldab vajadust oskustega 
seotud õppes pöörata rohkem tähelepanu sellele, kuidas erisugused 
lahendusstrateegiad (loovus) aitavad õppijaid eri eluvaldkondades ning kuivõrd on 
need oskused muudetavad.  
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Joonis 2.12. Loovuse küsimustiku keskmised tulemused.  

 

Probleemilahendusoskus ja metatunnetus  

  

Mõõtevahendina kasutatakse probleemülesande kirjeldust ning palutakse sealjuures 

õppijatel kirjeldada viise, kuidas nad lahenduseni jõudsid või ei jõudnud 

(metatunnetuslik oskus). Joonistel 2.13–2.17 on esitatud probleemülesande 

lahendamiseks kasutatud mõttekäikude valikud haridustasemete ja -liikide kaupa. 

Kõikide haridustasemete ja -liikide (üli)õpilaste kõige populaarsemaks vastuseks oli 

„Püüdsin mitu korda lugeda, et paremini aru saadaˮ. Kõikide õppijate vastustes 

peegeldub sarnase strateegia järjepidev kasutamine. Mingites ülesannetes võib see 

viidata heale probleemilahendusoskusele, kuid seda strateegiat tuleks vaadata koos 

teiste edasiste strateegiatega, mida õppija kasutas. Nii näiteks aitab õppijat ülesandes 

kasutatud probleemile paremat lahendust otsida skemaatiline mõtlemine või näiteks 

visualiseerimine ning sõnadevaheliste seoste leidmine. Neid oskusi saaks eri 

haridusastmetes ka teadlikumalt toetada.  
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Joonis 2.13. Probleemülesande lahenduse mõttekäik üldhariduse õpilastel.  

  

  
Joonis 2.14. Probleemülesande lahenduse mõttekäik kutsehariduse õpilastel.  
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Hakkasin mõtlema sarnastele ülesannetele ning…

Hakkasin visualiseerima, et kes istuks venna kõrval.

Püüdsin mitu korda lugeda, et paremini aru saada.

Hakkasin jälgima sõnade vahelisi seoseid.

Hakkasin skemaatiliselt mõtlema.

Lugesin sõnad ükshaaval läbi ja mõtlesin nende…

Meenusid mõistatused ning see andis mõtte, et edasi…

Mõtlesin läbi lause esimese poole kõigepealt ning siis…

Hakkasin ette kujutama enda perekonda ja mõtlesin,…

Olen seda ülesannet varem lahendanud.

Pakkusin vastuse ja kontrollisin, kas see sobib…

Vastajate protsent

Üldharidus: kuidas ülesande lahendasid 
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Hakkasin mõtlema sarnastele ülesannetele ning…

Hakkasin visualiseerima, et kes istuks venna kõrval.

Püüdsin mitu korda lugeda, et paremini aru saada.

Hakkasin jälgima sõnade vahelisi seoseid.

Hakkasin skemaatiliselt mõtlema.

Lugesin sõnad ükshaaval läbi ja mõtlesin nende…

Meenusid mõistatused ning see andis mõtte, et edasi…

Mõtlesin läbi lause esimese poole kõigepealt ning siis…

Hakkasin ette kujutama enda perekonda ja mõtlesin,…

Olen seda ülesannet varem lahendanud.

Pakkusin vastuse ja kontrollisin, kas see sobib…

Vastajate protsent

Kutseharidus: kuidas ülesande lahendasid
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Joonis 2.15. Probleemülesande lahenduse mõttekäik rakenduskõrghariduse 

üliõpilastel.  

  

 

 
 

Joonis 2.16. Probleemülesande lahenduse mõttekäik bakalaureuse üliõpilastel.  
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Hakkasin mõtlema sarnastele ülesannetele ning loogilisi…

Hakkasin visualiseerima, et kes istuks venna kõrval.

Püüdsin mitu korda lugeda, et paremini aru saada.

Hakkasin jälgima sõnade vahelisi seoseid.

Hakkasin skemaatiliselt mõtlema.

Lugesin sõnad ükshaaval läbi ja mõtlesin nende…

Meenusid mõistatused ning see andis mõtte, et edasi…

Mõtlesin läbi lause esimese poole kõigepealt ning siis…

Hakkasin ette kujutama enda perekonda ja mõtlesin, et…

Olen seda ülesannet varem lahendanud.

Pakkusin vastuse ja kontrollisin, kas see sobib ülesande…

Vastajate protsent

Rakenduskõrgharidus: kuidas ülesande lahendasid
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Lugesin sõnad ükshaaval läbi ja mõtlesin nende tähendusele.

Meenusid mõistatused ning see andis mõtte, et edasi minna.

Mõtlesin läbi lause esimese poole kõigepealt ning siis…

Hakkasin ette kujutama enda perekonda ja mõtlesin, et ja…

Olen seda ülesannet varem lahendanud.

Pakkusin vastuse ja kontrollisin, kas see sobib ülesande…

Vastajate protsent

Bakalaureus: kuidas ülesande lahendasid
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Joonis 2.17. Probleemülesande lahenduse mõttekäik magistritaseme üliõpilastel.  

  

Kokkuvõtteks võib öelda, et lisaks probleemilahenduses kasutatavatele strateegiatele 

on oluline ka nende paindlik kasutamine ning sellele aitab kaasa just mõtlemine enda 

mõtlemisest ehk metatunnetus, mis on probleemilahenduse efektiivsusega otseselt 

seotud. Seetõttu saaks õppes eraldi tähelepanu pöörata ka sellele, et õppijad 

teadvustaksid ülesandeid lahendades enda mõttekäike ning analüüsiksid seda, mis 

neid lahenduseni aitas.  

 

Planeerimisoskus  

  

Joonisel 18 on esitatud planeerimisoskuse alaskaalade keskmised tulemused 

õppetasemete kaupa. Eesmärgile keskendumine oli kõikidel õppetasemetel sarnase 

keskmise skooriga. Eesmärgile keskendumine ja ajaplaneerimine oli kutsehariduse 

õpilastel  kõige  madalama  skooriga.  Paindlikkus  oli  kõige  madalam 

rakenduskõrghariduse üliõpilastel. Üldhariduses oli eesmärgile keskendumine teistest 

oluliselt kõrgem. Tulemus võib peegeldada asjaolu, et eri haridustasemetel ja -liikides 

keskendutakse erinevatele teemadele. Näiteks on üld- ja kutsehariduse õpilastel õppetöö 

rohkem kooli poolt reguleeritud, seega ei pea nad iseseisvalt planeerima nii suurt osa 

oma päevast nagu tõenäoliselt peavad seda tegema magistritaseme üliõpilased. Seetõttu 

oleks vaja eraldi tähelepanu pöörata üld- ja kutsehariduses õppijate 

ajaplaneerimisoskuse arendamisele. Rakenduskõrghariduses õppijate paindlikkuse 

madalamad skoorid viitavad sarnaselt eelnevatele loovuse sektsiooni vastustele, et antud 

valimis võiksid õppijad vajada rohkem tuge erisuguste strateegiate harjutamises ning 

ühelt tegevuselt teisele ümberlülitumises, mis on ettevõtluse valdkonnas 

hakkamasaamiseks ääretult oluline.  
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Hakkasin skemaatiliselt mõtlema.

Lugesin sõnad ükshaaval läbi ja mõtlesin nende…

Meenusid mõistatused ning see andis mõtte, et edasi…

Mõtlesin läbi lause esimese poole kõigepealt ning siis…

Hakkasin ette kujutama enda perekonda ja mõtlesin, et…

Olen seda ülesannet varem lahendanud.

Pakkusin vastuse ja kontrollisin, kas see sobib ülesande…

Vastajate protsent

Magister: kuidas ülesande lahendasid
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Joonis 2.18. Planeerimisoskuse küsimustiku alaskaalade keskmised tulemused.  

  

  

Eetika ja väärtuspõhisus  

Joonisel 2.19 on esitatud eetika küsimustiku alaskaalade keskmised tulemused 

haridustasemete ja -liikide kaupa. Sotsiaalne pühendumine oli üldhariduses ja 

kutsehariduses teistest madalam, kuid keskkonnale pühendumine oli just üldhariduses ja 

kutsehariduses teistest kõrgem. Suhteliselt sarnasel tasemel oli üldine eetika tulemus, 

kuid kutsehariduses oli see siiski pigem teistest madalam.   

  

  
Joonis 2.19. Eetika küsimustiku alaskaalade keskmised tulemused.  

  

Käeolevad tulemused viitavad asjaolule, et eri haridustasemetel ja -liikides pööratakse 

juba praegu mitmetele teguritele erisugust tähelepanu, kuid samuti võib õppijate 

eelnev taust mõjutada nende hoiakuid, oskusi, uskumusi ja teadmisi. Näiteks on 

keskkonnale pühendumise keskmine tulemus üldhariduses väga kõrge, mis võib 
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viidata sellele, et keskkonnaalastest teemadest on üldhariduse õpilased teadlikumad, 

samas võib see tuleneda ka õpilaste must-valgest mõtlemisest, lisaks ei pruugi nad 

ka mõelda veel sellele, milliseid ressursse on vaja ettevõtluses (loodus)keskkonnaga 

arvestamiseks. Tulemused viitavad vajadusele pöörata nendele teguritele tähelepanu 

kõikidel haridustasemetel ja -liikides ning ühtlasi märgata õppijate erinevaid tendentse 

ning individuaalset arengut, et toetada õppija ettevõtlikkust parimal võimalikul moel.  

  

2.1.3. Sotsiaalsete olukordade lahendamise oskused  

  

Algatusvõime, suhtlus- ning koostööoskused  

  

Joonisel 20 on esitatud sotsiaalsete olukordade lahendamise oskuste küsimustike 

tulemused. Kõikidel haridustasemetel ja -liikides hinnati kõige kõrgemalt oma 

koostööoskust. Algatusvõimet oli aga kõikidel haridustasemetel ja -liikides hinnatud 

kõige madalamalt. Rakenduskõrghariduse üliõpilaste keskmine enesejuhtimise 

tulemus oli mõnevõrra madalam kui üldhariduse ja magistritaseme (üli)õpilastel. 

Kutsehariduse õpilastel oli teistest mõneti madalam vastutustundlik otsustamine.   

  

  

  
Joonis 2.20. Algatusvõime, suhtlus- ning koostööoskuste küsimustike keskmised 

tulemused.  

  

Uuringu tulemustest lähtuvalt võib järeldada, kõigil haridustasemetel ja -liikides on vaja 

toetada õppijate algatusvõime arengut. Algatusvõime toetamine sobivate meetodite 

kasutamisega õppes tõstab tõenäosust, et õppijad tulevad toime eesseisvate 

raskustega (Frese, 2009) ja nad märkavad võimalusi ning on vastuvõtlikud uutele 

ideedele (DeShon & Gillespie, 2005). Samuti on algatusvõime tugevalt seotud teiste 

üldpädevuste ja/või ettevõtluspädevuse alapädevustega, nt usub algatusvõimeline 

inimene oma võimetesse, on innovaatiline ning kindlameelne eesmärkide poole 
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püüdlemisel (Crant, 2000). Sealjuures on algatusvõime seotud teiste sotsiaalsete 

oskustega, st suhtlemis- ja koostööoskusega. Tulemused näitavad ka seda, et 

suuremat tähelepanu on vaja pöörata enesejuhtimisele suhtlemisoskuses, eriti kutse- 

ja rakenduskõrghariduses. Sotsiaalsete olukordade lahendamise oskuste arengu 

toetamisel on olulise tähtsusega õppijaid kaasavate õppemeetodite ja meeskonnatöö 

kasutamine.   

  

2.1.4. Äriideede elluviimine  

  

Äriideede elluviimise valdkonnas ei küsita ärivõimaluste avastamise kohta käivate 

küsimuste väljatöötamisel otseselt erialaseid teadmisi (mida hinnatakse õppetöös), 

vaid pigem eeldusi ja hoiakuid ärivõimalusi avastada ja kasutada, samuti vajadust 

mõista keskkonda ja omada finantskirjaoskust võimaluste avastamisel ja nende 

kasutamisel selleks, et ideid ellu viia. Joonisel 2.21 on esitatud ärivõimaluste 

avastamise (sh info otsimine ja turualased teadmised), keskkonna mõistmise (sh 

kultuurilise ja ärikeskkonna mõistmine), ja finantskirjaoskuse küsimustike keskmised 

tulemused haridustasemete ja -liikide kaupa. Kultuuri mõistmist hinnati kõikidel 

haridustasemetel kõige kõrgemalt (üld- ja kutsehariduses kultuuri mõistmise 

küsimustikku ei esitatud). Kutsehariduses hinnati teistest kõrgemalt ärivõimaluste 

avastamisel turualast teadlikkust. Info otsimise keskmine tulemus oli 

rakenduskõrghariduses teistest haridustasemetest mõneti madalam. Keskkonna 

mõistmine ja finantskirjaoskus olid kõikidel haridustasemetel ja -liikides suhteliselt 

võrdsel tasemel.   

  

  
 

Joonis 2.21. Ärivõimaluste avastamise (info otsimine ja turualane teadlikkus), 

keskkonna mõistmise (sh kultuuriline ja ärikeskkond) ja finantskirjaoskuse küsimustike 

keskmised tulemused.   

  
Kultuurikeskkonna mõistmise hinnang võib peegeldada pigem õpitud teadmisi ja 

sotsiaalselt soovitavaid vastuseid (nt Dweck, Chiu & Hong, 1995), mis viitab 

vajadusele seda alapädevust põhjalikumalt uurida. Rakenduskõrghariduses õppijate 

suhteliselt madalama info otsimise oskuse põhjuseks võib olla ka madalamalt hinnatud 

algatusvõime ja enesejuhtimine suhtlemisoskuses (vt 2.1.3). See tähendab, et koos 

õppija ärivõimaluste avastamise alapädevuse arenguga on oluline ka sotsiaalsete 
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oskuste arendamine. Kutsehariduse õppijate kõrgemaid hinnanguid ärivõimaluste 

avastamisel (eriti turualastes teadmistes) põhjendab ettevõtlusõppe tugev 

orienteeritus ettevõtlusele ja töökohtade loomisele. Ootuspärased on ka 

bakalaureuse- ja magistritaseme hinnangud selle valdkonna alapädevustele. 

Kokkuvõttes, üldine keskmine hinnangute tase näitab ettevõtlusõppe arendamise 

vajadust kõigil haridustasemetel ja -liikides ka seda, et koos ettevõtlusprotsessile 

tugineva õppega on oluline pöörata tähelepanu ettevõtlikkust toetavate alapädevuste 

arengule, mis omakorda mõjutavad äriideede elluviimise valdkonna alapädevuste 

arengu tulemusi.    

  

  

***  

  

Alaosa 2.1 jooniste koondtabelid on toodud lisas 1, tabelites 1–7. Tabelites on esitatud 

kõikide alapädevuste küsimustike keskmised tulemused, miinimum- ja 

maksimumskoorid haridustasemete ja -liikide kaupa.   

Tabelites 2–6 on esitatud alapädevuste omavahelised seosed haridustasemete 

ja -liikide kaupa. Tulemuste järgi olid näiteks kõikidel haridustasemetel ja -liikides 

finantsalased teadmised seotud peaaegu kõikide teiste alapädevustega. Seega 

(üli)õpilased, kellel on head finantsalased teadmised, võivad olla ka parema 

planeerimisoskusega, samuti võivad nad hinnata ka enda loovust pigem kõrgemalt. 

Lisaks oli näiteks koostööoskus seotud pea kõikide teiste alapädevustega. Seega 

(üli)õpilased, kes hindasid oma koostööoskust kõrgelt, kaldusid hindama ka oma 

suhtlemisoskust kõrgemalt. Samuti näitasid tulemused, et koostööoskus oli kõikidel 

haridustasemel ja -liikides positiivselt seotud emotsioonidega toimetulekut toetavate 

strateegiatega, mis viitab sellele, et hea koostööoskusega inimesed kasutavad 

emotsioonidega toimetulekut toetavaid strateegiaid.  

Tabelis 7 on esitatud äriideede elluviimise ja sotsiaalsete olukordade 

lahendamise alapädevuste hinnangute keskmised, standardhälve ja olulisuse 

tõenäosus analüüsitavate õppeprogrammide kaupa.  
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 Ettevõtlusõppe mõju üliõpilaste enda hinnangutele 

ettevõtluspädevuse valdkondade kaupa: enne ja pärast õpet 

antud hinnangute võrdlus  

2.2.1. Metoodika ja valim  

Ettevõtlusõppe eesmärk on saavutada muutus õppijate teadmistes, oskustes ja 

hoiakutes. Seetõttu on ka õppijate enesehindamise küsimustike arendamise üks 

eesmärke analüüsida, milline on õppe mõju õppijate endi antud hinnangutele 

erinevate pädevuste kohta. Käesolevalt on esitatud esmane analüüs enne ja pärast 

õpet tehtud õppija enesehindamise küsitlusest, mis viidi läbi 2017. a 

kevadsügisperioodil ja 2018. a kevadel. Projekti käigus arendati küsimustikku, sh 

täiendati ja parandati küsimuste sõnastust, lisati ja eemaldati küsimusi, seetõttu 

põhineb alljärgnev analüüs 2017. a sügisel testimisel olnud küsimustiku versioonil, kus 

on mõne küsimuse ja alapädevuse puhul mõningad erinevused võrreldes 2018. a 

lõpuks välja töötatud ja testitud õppija enesehindamise küsimustiku 

pikemaversiooniga.  

(Testküsitluse enne õpet viisid õppejõud läbi valdavalt septembris 2017 küsimustiku 

versiooni 1.09.17 põhjal ja sama grupp vastas uuesti samale küsimustikule detsembris 

2017.)  

Analüüsi eesmärk oli saada tagasisidet küsimustiku kui terviku ja selle 

alapädevuste kohta analüüsimaks, kas ja kuidas õppija enesehindamise küsimustikku 

parandada. Teiseks oli eesmärk saada esmast tagasisidet, kas ettevõtlusõppel on 

mõju õppijate pädevustele ning milliste pädevuste uurimisele ja õpetamisele peaks 

tähelepanu pöörama. Kui õppijate enesehinnangutes on näha muutust, siis võib 

järeldada, et õppel on olnud mõju nende erinevatele pädevustele. Alljärgnevas 

võrdluses on tähelepanu pööratud vastajate keskmistele hinnangutele enne ja pärast 

õpet. Analüüsiks on arvutatud sarnaselt eespool välja toodud faktorstruktuurile 

õppijate hinnangud enne ja pärast õpet. Kasutatud on ka sõltuvate valimite t-testi 

(paired samples t-test, iga vastaja hinnangut pärast õpet võrreldakse tema enda 

hinnanguga enne õpet) hindamaks, kas muutus keskmistes hinnangutes oli 

statistiliselt oluline. Konkreetses uurimisetapis kasutusel olnud küsimustiku alusel sai 

analüüsiks arvutada skoorid 15 faktori kohta 23st, mis on toodud alaosas 2.1. Lisaks 

on võrreldud hinnanguid valitud näitajate kaupa, kasutatud protsentjaotust, hii-ruut 

testi jt võrdlusi.   

Enne ja pärast õpet antud hinnangute analüüsis on kasutatud 486 õppija 

andmeid. Nendest 275 olid naised (57%) ja 211 mehed (43%). Vastajate keskmine 

vanus oli 25,7 aastat (SD = 8,3, min 18, max 63). Suurema osa vastajatest 

moodustasid magistriõppe üliõpilased (49,8%) ja bakalaureuseõppe üliõpilased 

(43,8%). Rakenduskõrgkoolis õppijate ja muudes õppeastmetes õppijate osakaalud 

olid väiksed (vastavalt 5,8% ja 0,6%).   
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2.2.2. Õppijate enesehinnangud enne ja pärast õpet: alapädevuste alusel 

moodustatud faktoritele antud keskmised hinnangud  

Analüüsiti õppijate hinnanguid enne ja pärast õpet 10 alapädevusele, mis olid 

omakorda jaotanud 15 alafaktoriks. Joonisel 2.22 on toodud faktorite kaupa keskmised 

hinnangud enne ja pärast õpet. Käesolevas analüüsis olnud 15 faktorist 13 puhul oli 

statistiliselt oluline muutus vastajate hinnangus – peale õpet hindasid vastajad enda 

pädevusi kõrgemalt (sh tuleb tähelepanu pöörata sellele, et hinnang enda toimetulekut 

mittesoodustavatele emotsioonidega toimetuleku strateegiatele tõusis samuti). Kahe 

faktori – suhete juhtimise ja finantskirjaoskuse – puhul polnud muutus enne ja pärast 

õpet antud hinnangutele statistiliselt oluline. Mõlema faktori puhul paistab silma, et 

õppijad hindasid neid kõikide teiste faktoritega võrreldes väga kõrgelt. Õppe lõppedes 

keskmine hinnang finantskirjaoskusele isegi vähenes väga väiksel määral, aga 

muutus polnud statistiliselt oluline.   

  

 

 Joonis 2.22. Õppijate keskmised hinnangud alapädevustele enne ja pärast õpet (** 

p<0.05, *** p<0.001).  

  

Analüüs näitas, et pärast õpet oli muutus suurem loovuse, initsiatiivi võtmise ja 

keskkonna mõistmisele antud hinnangutes., analüüsiti eraldi, kas saab eristada 

gruppi, kelle puhul õppe jooksul enesehinnangud langesid. Selleks arvutati kõikide 

vastajate ja vastuste lõikes enne ja pärast õpet antud vastuste keskmine skoor. 

Kokkuvõttes, 67 protsendi vastajatest keskmine skoor õppe jooksul suurenes, 26 

protsendi vastajate puhul vähenes, 7 protsendi puhul ei muutunud (muutus jäi alla 0,01 

punkti).   
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Tabel 2.1. Vastajate hinnangud enne ja pärast õpet antud hinnangute koguskoori 

muutusgrupi alusel   

 

 Hinnangute koguskoori muutus: enne vs. pärast õpet  

 

Keskmine 

skoor tõusis  

Keskmine skoor  

jäi samaks  

Keskmine 

skoor 

langes  

Keskmine hinnang Enne  Pärast Enne  Pärast Enne  Pärast 

Emotsioonidega toimetulek: 

toimetulekut toetavad väited 3,98 4,11 4,02 3,99 4,03 3,88 

Emotsioonidega toimetulek: 

toimetulekut mittetoetavad väited 2,22 2,30 2,30 2,31 2,18 2,32 

Loovus 3,62 3,91 3,75 3,86 3,74 3,70 

Planeerimine: eesmärgile 

keskendumine 3,76 3,96 3,53 3,68 3,94 3,79 

Planeerimine: ajaplaneerimine 3,72 3,97 3,82 3,72 3,85 3,70 

Planeerimine: paindlikkus 3,56 3,83 3,61 3,68 3,72 3,62 

Algatamine: initsiatiivi võtmine 3,09 3,45 3,32 3,35 3,34 3,27 

Algatamine: teiste kaasamine 3,33 3,63 3,55 3,55 3,55 3,46 

Suhtlemine: suhete juhtimine 3,93 4,09 3,84 3,74 4,03 3,75 

Suhtlemine: sotsiaalne teadlikkus 3,79 4,00 3,69 3,72 3,83 3,75 

Koostöö 4,04 4,25 3,97 3,90 4,15 3,93 

Keskkonna mõistmine 3,78 4,18 3,82 3,87 3,99 3,85 

Ärivõimaluste avastamine 3,62 4,02 3,66 3,77 3,91 3,66 

Ärivõimaluste hindamine 3,51 3,87 3,48 3,63 3,80 3,56 

Finantskirjaoskus 4,31 4,42 4,11 4,13 4,46 4,06 

 

Analüüs näitas ka, et vastajad, kelle enesehinnangud oma teadmistele ja oskustele 

õppe jooksul langesid, olid suurema tõenäosusega need, kes olid neid enne õppe 

algust väga kõrgelt hinnanud. Seda võib pidada loogiliseks tulemuseks, et õppe 

jooksul lisandunud teadmised ja oskused võimaldasid neil enesehinnangut 

korrigeerida ja õppe lõpuks nad hindasid oma pädevusi realistilikumalt (nt ka 

Oosterbeek et al. 2010; Lima et al. 2015).   

  

 

2.2.3. Huvi ettevõtlusega tegelemise vastu   

Ettevõtlusõppe eesmärkide hulgas on nii huvi tekitamine ettevõtluse vastu kui ka 

õppijale ettevõtluseks praktiliste teadmiste ja oskuste andmine. Uurimaks, milline on 

õppijate senine seos ettevõtlusega, paluti enesehindamise küsimustikus vastajatel 

märkida, kas nad on ettevõtlusega tegelenud, plaanivad seda teha või pole selle peale 

üldse mõelnud. Alljärgneval joonisel 2.23 on vastuste protsentjaotused enne ja pärast 

õpet. Õppel oli oluline mõju: vähenes õppijate osakaal, kes peale õpet hindasid, et 

pole mõelnud ettevõtte asutamise peale, ning suurenesid nende osakaalud, kes 

otsustasid hakata ettevõtjaks või tegid selleks konkreetseid samme.   
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Joonis 2.23. Kuivõrd on õppijad mõelnud oma ettevõtte asutamise peale (%; p<0.05).   

  

Lisaks vaadeldi eraldi, kuidas muutusid just nende vastajate arvamused (63 õppijat), 

kes õppe alguses hindasid, et nad pole ettevõtlusele mõelnud ega sellega seotud. 

Peale õpet läbi viidud küsitluses selgus, et 43 protsenti oli oma arvamust muutnud, sh  

27 protsenti hindasid, et nad on põgusalt ettevõtlusele mõtlema hakanud ning 16 

protsenti hindas, et nad on konkreetselt ettevõtlusele mõelnud ja selle suhtes 

tegutsema asunud. Samas vastajate puhul, kes enne õpet hindasid, et nad on 

põgusalt mõelnud ettevõtlusele, jäi 63 protsenti sama arvamuse juurde ka pärast õpet. 

Aga 30 protsenti otsustas konkreetselt midagi ette võtta.  

  

 Kokkuvõttes hindasid vastajad enamikku alapädevusi peale õpet kõrgemalt (15 

faktorit), kuid kahe faktori puhul polnud muutus statistiliselt oluline. Nendest paistab 

välja just finantskirjaoskus, mida õppijad hindasid juba enne õpet kõrgelt võrreldes 

teiste alapädevustega. Seega on see üks alapädevustest, millele peab eraldi 

tähelepanu pöörama. Kõrget hinnangut sellele alapädevusele võib seletada nii see, et 

käesoleva küsimustiku küsimused ei pruugi mõõta seda alapädevust piisavalt täpselt 

kui ka see, et õppijatel on põhjendamatult kõrge enesehinnang enda finantskäitumise 

kohta. Samuti vajaks tähelepanu see, kuidas ja mida finantskirjaoskuse kohta 

konkreetsel kursusel õpetati ja kuidas seda alapädevust on võimalik mõõta. Näiteks 

paistab silma, et vastajate puhul, kes hindasid väga kõrgelt enda teadmisi, oskusi ja 

hoiakuid enne õpet, oli suurem tõenäosus, et nad õppe käigus oma enesehinnanguid 
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korrigeerisid ja seetõttu ka nende hinnangute keskmine skoor pärast õpet vähenes, 

sest nad hindasid ennast realistlikumalt.   

Ettevõtlusõpe mõjutas oluliselt vastajate plaane ettevõtlusega tegelema hakata. 

Esmased analüüsi tulemused viitavad, et sekkumisel oli suurem mõju just nende 

julgustamisel, kes olid enne ettevõtluse peale põgusalt mõelnud ja kellest peaaegu 

kolmandik sai uusi teadmisi ja oskusi juurde, mis julgustasid neid enda hinnangul ette 

võtma konkreetsemaid samme ettevõtlusega tegelemiseks.   

Kokkuvõtteks võib öelda:  

• enne ja pärast õpet tehtud vastuste analüüs valideeris enesehindamise 

küsimustikku, näidates õppijate hinnangutes mõõdetavat ja statistiliselt 

olulist muutust;  

• ettevõtlusõppel on oluline mõju õppijate teadmiste, oskuste arengule 

vastavalt õppijate enesehinnangule;  

• ettevõtlusõpe julgustab õppijaid ettevõtlusega tegelema hakkamisel.   

 

 

 2.2.4. Õppijate enesehinnangud enne ja pärast õpet haridustasemete 

ja –liikide kaupa 

Õppijate enesehinnangute analüüs enne ja pärast õpet haridustasemete ja –liikide kaupa 

viidi läbi õppekavajärgse ettevõtlusõppe moodulis õppijate hulgas 2017-2018 aastal (valim 

N=548), et jälgida muutusi õppijate hinnangutes ettevõtluspädevuse mudelis toodud 

alapädevuste kaupa (tabel 2.1.a.). Analüüsi tulemused näitavad, et sekkumise tulemusena 

oli gümnaasiumi ja kutsekooli õppijate hinnangutes märgata suuremat positiivset muutust 

sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna alapädevustes, kõrgkoolides aga selle 

valdkonna ühes alapädevuses - algatusvõimes. Kutsekoolide õppijad hindasid peale õpet 

suuremat muutust ärivõimaluste avastamises ja planeerimisoskuses. Kõrghariduses 

õppijate hinnangud näitasid suuremat muutust ärivõimaluste avastamise ja keskkonna 

mõistmise alapädevuses ning loovuses. Keskmiste hinnangute alusel on suhteliselt 

madalamalt hinnatud ennesejuhtimise ja väärtustloova mõtlemise valdkonna alapädevusi. 

Gümnaasiumis ettevõtlusõppe läbinud õppijate hinnangutes toimusid sekkumise 

tulemusena statistiliselt olulised muutused koostööoskuses ja loovuses. Positiivsed 

muutused toimusid ka suhtlemisoskuses, algatusvõimes, planeerimises ja 

finantskirjaoskuses, kuid need muutused ei ole statistiliselt olulised. Teistes alapädevustes 

olid (positiivsed ja negatiivsed) muutused väga väikesed ja äriideede elluviimise valdkonna 

negatiivsed väärtused viitavad pigem sellele, et ettevõtlusõppe mõju on väike. Uuringu 

tulemused näitavad, et suuremat tähelepanu on vaja pöörata enesejuhtimise ja 

väärtustloova mõtlemise, aga ka äriideede elluviimise valdkonna alapädevustele. 
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Tabel 2.1.a. Õppijate keskmised alapädevuste hinnangud haridustasemete ja -liikide kaupa enne õpetja muutus (±) peale õpet.  

    Gümnaa
-sium 
n=27 

 
Kutse 
koolid 
n=40 ± 

Rakend
uskõrgk
oolid 
n=28 ± 

Baka-
laureuse
-õpe 
n=212 ± 

Magistri-
õpe 
n=241 
 ± 

Enesejuhtimi
ne 

Emotsioonidega 
toimetulek 

3,25 0,03 3,15 0,10 3,23 0,04 3,24 0,07* 3,16 0,07* 

Väärtust loov 
mõtlemine 

Loovus 3,22 0,03* 3,30 0,13 3,47 -0,12 3,21 0,24* 3,27 0,13* 

Jätkusuutlikkus 
 
Planeerimisoskus 

3,64 
 
3,74 

-0,05 
 
0,14 

3,51 
 
3,48 

0,09 
 
0,18 

3,61 
 
3,56 

-0,05 
 
0,13* 

3,59 
 
3,72 

0,04* 
 
0,10* 

3,51 
 
3,75 

0,11* 
 
0,14* 

Sotsiaalsete 
olukordade 
lahendamine 

Algatusvõime 3,32 0,21 3,18 0,35 3,09 0,26 3,33 0,18* 3,33 0,22* 

Suhtlemisoskusoskus 3,88 0,15 3,55 0,21* 3,75 0,03* 3,83 0,06* 3,83 0,06* 

Koostööoskus 4,01 0,17* 3,84 0,13 4,03 0,10 4,02 0,10* 4,10 0,07* 

Äriideede 
elluviimine 

Ärivõimaluste avastamine 3,95 -0,08 3,66 0,20* 3,70 0,08 3,69 0,21* 3,70 0,21* 

Keskkonna mõistmine 4,04 -0,07 3,94 0,07 3,85 0,03 3,83 0,17* 3,86 0,26* 

Finantskirjaoskus 3,80 0,20 3,92 0,02* 4,18 -0,18 4,24 -0,05* 4,14 0,02* 

Märkus: Statistiline olulisus on märgitud tärnidega (p ⩽ 0,01) 
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Kutsõppes õppijate hinnangutes toimusid sekkumise tulemusena sarnaselt 

gümnaasiumi tasemele suurimad positiivsed muutused sotsiaalsete olukordade 

lahendamise valdkonnas, eelkõige suhtlemisoskuses. Olulisi muutusi oli märgata ka 

ärivõimaluste avastamise alapädevuses, planeerimises ja finantskirjaoskuses. Nagu 

gümnaasiumis nii ka kutseõppes õppijate hinnangutel oli vähem muutusi märgata väärtust 

loova mõtlemise ja enesejuhtimise alapädevuste osas.  

Rakenduskõrghariduse tasemel õppijate hinnangutes toimusid sekkumise 

tulemusena statistiliselt olulised muutused planeerimises ja suhtlemisoskuses. Positiivseid 

muutusi võib märgata ka algatusvõimes ja koostööoskuses, kuid need muutused ei ole 

antud valimil statistiliselt olulised.  Suhteliselt madalamalt hindasid rakenduskõrgkoolide 

õppijad enesejuhtimise ja väärtust loova mõtlemise valdkonna alapädevusi. 

Bakalaureuse- ja magistriõppes õppijate hinnangutel olid sekkumise tulemusena 

muutused kõikides alapädevustes statistiliselt olulised. Bakalaureuse- ja magistriõppes 

osalenute hinnangul toimusid suuremad muutused loovuses, algatusvõimes ja äriideede 

elluviimise valdkonna alapädevustes. Toimunud muutused näitavad ettevõtlusõppes 

ootuspäraselt suuremat fookust ettevõtluse erialaste teadmiste ja oskuste omandamisele 

ja väiksemal määral õppijate enesejuhtimise ning väärtustloova mõtlemise alapädevuste 

arengule.   

Kokkuvõttes saab välja tuua, et uuringu valimi keskmiste hinnangute alusel avaldas 

gümnaasiumi ja kutseõppes rakendatud ettevõtlusõpe suuremat mõju õppijate 

sotsiaalsete oskuste arengule, bakalaureuse- ja magistriõppes äriidee elluviimist toetavate 

alapädevuste arengule. Kuid kõikidel haridustasemetel ja liikides on õppijad madalamalt 

hinnanud enesejuhtimise ja väärtustloova mõtlemise oskusi, st alapädevusi, mis toetavad 

õppijate ettevõtlikkust. Seega on ettevõtlusõppe arendamisel neile alapädevustele vaja 

oluliselt rohkem tähelepanu pöörata.  

 Siin tuleb rõhutada seda, et kokkuvõttes toodu näitab võimalikke keskmisi tulemusi 

ja trende uuringu valimi alusel, kuid haridustasemeti ja -liigiti on õppijate rühmad üsna 

heterogeensed (nt vanus, kogemused jm), mistõttu on oluline igal konkreetsel juhul 

hinnata sihtrühma taset alapädevustes õppe alguses, mida võimaldab enesehindamise 

vahendi rakendamine. Sellele toetudes saab õpetaja või õppejõud täpsustada 

õppeprogrammi ning toetada õppijate poolt madalamaks hinnatud alapädevusi ja peale 

sekkumist analüüsida muutusi ka üksikute väidete tasemel. 
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 Õppija ettevõtluspädevuse alapädevuste analüüs 

ettevõtlusõppe programmide kaupa kõrghariduses   

  

Õppekavade ja -ainete arendamine on ülikooli kui terviku arengus olulisel kohal. 

Selleks, et ettevõtlusõpet planeerida vastavalt vajadustele, on tarvis selgitada, millist 

mõju õpe üliõpilastele avaldab. Osas 2.3 võrreldakse sekkumise (õppe) tulemusena 

toimunud ettevõtluspädevuse alapädevuste muutust mitmes ettevõtlikkust ning 

ettevõtlusalaseid teadmisi ja oskusi arendavas programmis. Erilise tähelepanu all see 

osa ettevõtluspädevusest, mis on kõige otsesemalt seotud ettevõtliku tegutsemisega 

väärtuste loomisel ja eelkõige äriideede elluviimisel, kuna analüüsi aluseks on 

ettevõtlusõpe. Seega on äriideede elluviimise valdkonnast võrdlusesse valitud 

järgmised alapädevused: ärivõimaluste avastamine, keskkonna mõistmine ja 

finantskirjaoskus ning sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonnast:  

algatusvõime, suhtlusoskus ja koostööoskus.   

  

2.3.1. Ülevaade varasematest ettevõtlusõppe mõju käsitlevatest 

uuringutest  

Uuringud (sageli pre-post-testi meetodil) on näidanud, et ettevõtlusõpe inspireerib 

üliõpilasi, suurendades nende valmisolekut ettevõtlusega alustada (Souitaris et al., 

2007; Støren, 2014; Jones et al., 2008; Farashah, 2013). Samas on leitud, et 

kohustuslike ja valikainete mõju ettevõtluskavatsustele on erinev, sh valikainel on 

ettevõtluskavatsusele positiivne mõju, kuid kohustuslike ainete puhul ei ole mõju 

statistiliselt oluline (Karimi et al., 2016). Mõnede vabatahtlike programmide (nt Junior 

Achievement Young Enterprise student mini-company – SMC) kohta tehtud uuringud 

näitasid, et õppe tulemusena ei olnud õppijate teadmiste ja oskuste muutus alati 

positiivne, mistõttu on hinnatud, et õpe ei täitnud eesmärki (Oosterbeek et al., 2010). 

Autorid järeldasid, et õppijad, saades ettevõtlusest rohkem teada ning tundes paremini 

nii ennast kui ka keskkonda, hindavad pärast õpet kõike realistlikumalt ning see võib 

vähendada soovi ettevõtlusega alustada (Oosterbeek et al., 2010; Lima et al., 2015). 

Slavtchevi ja ta kaasautorite (2012) uuringus leiti, et lühiajaliselt (õpingute ajal ning 

vahetult pärast õpinguid) võib ettevõtlusõppel olla negatiivne mõju 

ettevõtluskavatsustele, kuid pikaajaliselt (viis aastat pärast lõpetamist või töötamist) 

võivad õppes saadud teadmised ja oskused siiski julgustada ettevõtlusega alustamist.  

Mõned uuringud on toonud välja, et ettevõtlusõpe ei suurendanud soovi ettevõtjaks 

saada (Cheng et al., 2009). Kõigest sellest lähtuvalt on soovitatud, et ettevõtlusõpe 

peab olema sihtrühma arvestav ning kõigile ei saa pakkuda sama sisu ja struktuuriga 

õpet (Lüthje & Franke, 2003; Fayolle & Gailly, 2015; Kwong &, Thompson; 2016; 

Piperopoulos & Dimov, 2015). Varasem kirjanduse ülevaade ettevõtlusõppe mõju 

analüüsidest kinnitab vajadust jätkuvalt uurida ettevõtlusõppe mõju õppija 

ettevõtlusteadmiste, -oskuste ja hoiakute arengule (Nabi et al., 2017; Volery et al., 

2013).   

Lähtudes sellest, et pädevused on arendatavad (Brandstätter 2011), 

hinnatakse käesolevas peatükis muutusi üliõpilaste hinnangutes ettevõtluse 

alapädevuste kohta ettevõtlikkust arendavates programmides, võttes arvesse 

õppeprogrammide ülesehitust ja õppetöös kasutatavaid meetodeid. Samuti jälgitakse 
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seda, et ettevõtlusprotsessi eri etappides on olulised erinevad pädevused (Colombo 

& Grilli, 2005; Rasmussen et al., 2011), samuti võib sama pädevus mõjutada 

ettevõtlusprotsessi selle eri etappides erineval määral (Bird 1995).   

Ettevõtlusõppe kui eriala seisukohalt on tähtsad äriideede elluviimiseks 

vajalikud pädevused: ärivõimaluste avastamine, keskkonna mõistmine ja 

finantskirjaoskus. Neid teadmisi ja oskusi on vaja ettevõtluskeskkonnas 

orienteerumiseks ja tegutsemiseks, et osata vaadelda, analüüsida ja luua tingimusi 

väärtuse loomiseks. Äriideede elluviimisel tuleb suhelda meeskonnaliikmetega ja luua 

sotsiaalseid võrgustikke väliste partnerite ja klientidega uue informatsiooni, 

ressursside või nõuannete otsingutel (Lans, Blok, & Gulikers, 2015). Uuringud on 

näidanud, et ettevõtte edukus sõltub meeskonnatöö ja võrgustiku loomise oskusest 

(Bird, 1988). Seepärast on äriideede elluviimisel vaja suhtlus- ja koostööoskusi, mida 

toetavad ettevõtlusprotsessis vajalike otsuste tegemisel sotsiaalne teadlikkus, 

emotsioonidega toimetulek suhtlemisel ja eneseteadlikkus ning -juhtimine (Markman 

& Baron, 2003). Toetudes eelnevale on alljärgneva analüüsi aluseks võetud äriideede 

elluviimiseks ja sotsiaalsete olukordade lahendamiseks vajalike alapädevuste õppe 

tulemusena toimunud muutuste analüüs.  

  

  

2.3.2. Võrreldavate õppeprogrammide iseloomustus ja valimite kirjeldus  

Käesolevas osas on analüüsi aluseks ja programmides osalenud õppijate õppe 

tulemusena toimunud alapädevuste muutuste hindamiseks valitud äriideede 

elluviimiseks vajalikud alapädevused: ärivõimaluste avastamine, keskkonna 

mõistmine ja finantskirjaoskus. Ettevõtluspädevuse alapädevuste analüüs ja õppe 

tulemusena toimunud muutuste võrdlus viidi läbi neljas erinevas programmis, 

täpsemalt kolmes ettevõtlusõppe (st ettevõtlusõppe moodul, start-up alused, start-up 

kiirendi) ja ühes turunduse aines (tabel 2.2). Turunduse aine oli valitud 

kontrollrühmana. Kaks analüüsitavat programmi on kohustuslikud (ettevõtlusõppe 

moodul, turundusaine) ning kaks programmi olid rakendatud vabaõppena (start-up 

alused, start-up kiirendi).   

Õppekavajärgse ettevõtlusõppe mooduli eesmärk oli arendada üliõpilastes 

arusaama ettevõtluse ja ettevõtlikkuse olemusest, ettevõtja rollist ning ettevõtte 

planeerimise põhimõtetest ja etappidest. Ettevõtlusõppe mooduli õpe on mõeldud nii 

uue ettevõtte alustajatele kui ka ettevõtlikule töötajale vajalike pädevuste arengu 

toetamiseks. Õppeprotsessis moodustasid üliõpilased meeskonnad, valisid 

meeskonnana äriidee ning kursuse lõpuks koostasid selle idee äriplaani ja ärimudeli 

koos finantsplaaniga. Äriidee arendamise ja elluviimise oskusi on vaja nii uue ettevõtte 

alustamisel kui ka töötamisel tegutsevas ettevõttes. Õppetöö toimus loengute ja 

töötubade vormis igal nädalal, õppetöösse olid kaasatud ka ettevõtjad 

konsulteerimaks üliõpilasmeeskondade äriideede arendamist. Töötubades kasutati 

interaktiivseid õppemeetodeid. Äriplaani valmimiseks tuli täita praktilisi ülesandeid 

(kliendi- ja konkurendiuuring, turundustegevuste planeerimine, ettevõtjate intervjuud, 

eneseanalüüs). Ettevõtlusõppe mooduli õppetsükkel lõppes äriideede esitlustega, kus 

üliõpilaste meeskondade äriideede esitlusi hindas ettevõtjatest koosnev žürii.  

Start-up aluste õppeprogrammi eesmärk oli õpetada õppijate meeskondadele 

praktilise väljundiga ettevõtlusalaseid teadmisi ja oskusi, anda meeskonnatöö 

kogemust ning abistada neid oma äriidee baasil eduvõimelise ärimudeli 
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väljaarendamisel. Programmi osalema olid kutsutud meeskonnad, kel oli juba olemas 

oma äriidee või teatud baasteadmised ettevõtlusest, kuid ka neid, kes olid motiveeritud 

ettevõtlusest rohkem teada saama ning oma teadmisi ja oskusi selles valdkonnas 

arendama. Kogu õppetsükli vältel oli igal meeskonnal juhendaja, lisaks olid programmi 

kaasatud ettevõtjatest ja praktikutest mentorid. Programm lõppes äriideede 

konkursiga, kus investoritest koosnev žürii valis välja parimad meeskonnad.   

Start-up kiirendi eesmärk oli toetada rahvusvahelise meeskonnana tegutsevate 

startup-ettevõtete loomist. See tähendas juba varasemates programmides alustatud 

ärimudeli edsiarendamist koos rahvusvahelise koostöö toetamisega. See oli 

rahvusvahelises koostöös väljatöötatud programm, mille raames kutsuti kolmest riigist 

(Eesti, Läti; Leedu) osalema startup-ettevõtte loomisest huvitatud noori, nii 

meeskonnana kui üksikult, sõltumata sellest, kas tegemist on üliõpilasega, 

inkubaatoris tegutseva ettevõtjaga või isikuga, kes soovib teha oma startupettevõtet, 

kuid ei oma selles kogemust. Seega olid programmis osalejad väga erineva taustaga. 

Programmi tegevused olid lõimitud statsionaarse ettevõtlusõppe ainega, kuna töötoad 

ja praktilised tööd viidi läbi ülikoolide õppejõudude juhendamisel.   

Turundusaine oli mõeldud ettevõtluses olulise teema – turunduse juhtimise – 

jaoks vajalike pädevuste arendamiseks. Aine eesmärk oli harjutada turundusinfo 

analüüsi ja otsuste langetamist, et õppeaine läbinud üliõpilane oskaks analüüsida 

turundusinfot ning langetada otsuseid meeskonnas. Aine praktiline osa hõlmas 

reaalset turgu imiteerivat turunduse juhtimise simulatsioonimängu, mis viidi läbi 

meeskonnatööna intensiivõppe vormis kuue nädala jooksul ja mille tulemuseks oli 

turundusülesande lahendamine. Auditoorne õppetöö toimus neljal nädalavahetusel. 

Aine kattis teemasid äri- ja turundusstrateegia loomine, juhtimine, positsioneerimine, 

hinnakujundus, müük, interaktiivne turundus.   

Kokkuvõtvalt võib uurimise aluseks võetud programmide kohta välja tuua, et 

kõik need kasutavad meetodina meeskonnatööd, seminare ja loenguid ning 

arendavad ideede elluviimiseks vajalikke teadmisi ning oskusi, sh turundusaine, mis 

keskendub küll kitsalt turundusele, kuid turundustegevus on olulise mahuga sisuks ka 

teistes programmides. Osalejad erinevad eelneva ettevõtlusalase kogemuse poolest 

ning osalejate valimid on erinevad, mistõttu võib eeldada erisuguseid 

enesehinnanguid õppijate teadmiste ja oskuste kohta nii enne kui ka pärast sekkumist 

(programmide läbimist). Kuid ka õppijate õpimotivatsioon on mitmekesine, olenevalt 

sellest, kas on tegemist kohustusliku või vabaõppega. Seepärast on käsitletavates 

programmides õppijate enesehindamise tulemustes võimalik hinnata vaid mõningaid 

olulisemaid trende. Üksikasjalikamad hinnangud on võimalikud vaid iga konkreetse 

sihtrühma tasemel eraldi, arvestades õppijate varasemaid teadmisi ja kogemusi, 

nende huvi ja ootusi jm.   

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



Enesehindamise mudelites ettevõtlikkuse osa väljatöötamine ja rakendamine  

51/115  

  

Tabel. 2.2. Võrreldavate õppeprogrammide kirjeldused  

  
 Ettevõtlusõppe 

moodul 

Start-up alused Start-up kiirendi Turundusaine 

Kohustusl

ik, valik- 

või 

vabaõpe 

Kohustuslik  Vabaõpe Vabaõpe, 

integreeritud 

ettevõtlusõppe 

mooduliga 

Kohustuslik 

Osalejad Üliõpilased Erineva 

kogemusega 

osalejad, 

meeskonnas 

vähemalt üks 

üliõpilane 

Erineva 

kogemusega 

osalejad mitmest 

riigist 

Üliõpilased 

Valim 118 22 69 85 

EAP maht 

määratud 

Jah, 4 EAP-d Ei Ei Jah, 4 EAP-d 

Kestus 16 nädalat 12 nädalat 10 nädalat 6 nädalat 

Töökorral

dus 

Loengud ja 

seminarid. 

Meeskonnatöö 

vaheldumisi 

praktiliste 

ülesannete 

lahendamisega. 

Äriidee arendamine 

uue ettevõtte 

alustamiseks või 

toote arendamiseks 

tegutsevas 

ettevõttes, 

esitlused ja 

kaitsmine žürii ees. 

Innustavad 

loengud 

ettevõtjatelt, 

mentorid 

juhendavad. 

Äriidee 

arendamine 

eesmärgiga 

jõuda tootega 

turule. Lõpuks 

äriideede 

esitlused žürii 

ees. 

Innustavad loengud 

ettevõtjatelt, 

töötoad ja 

kohtumised teiste 

riikide 

meeskondadega. 

Äriidee arendamine 

eesmärgiga jõuda 

tootega turule. 

Lõpuks äriideede 

esitlused 

rahvusvahelise žürii 

ees. 

Loengud ja 

seminarid, 

simulatsioon 

meeskonnatööna e-

keskkonnas, mis 

simuleerib turul 

toimuvat. Lõpuks 

turundusülesannete 

täitmisest 

kokkuvõtete 

tegemine (võistlus 

meeskondade vahel) 

ja eksam. 

 

Osalejate variatiivsus programmide kaupa kajastub valimite erinevustes 

demograafiliste tunnuste ja ettevõtlusalaste kavatsuste alusel. Nimelt ettevõtlusõppe 

moodulis oli enamik osalejaid naised, vabaõppes osalesid peamiselt mehed (tabel 

2.3). Ettevõtlusõppe moodulis olid nooremad osalejad, peamiselt kuni 25 aastased, 

vabaõppes olid pigem vanemad osalejad. Ettevõtlusega alustamise kavatsuste puhul 

oli suur osa osalejaid määratlenud end alustava ettevõtjana. Samas ettevõtlusõppe 

moodulis oli rohkem neid, kes ei olnud ettevõtjad, aga start-up alustes oli rohkem 

tegutsevaid ettevõtjaid. Valimid erinesid suuruse poolest, mistõttu ei saa öelda, et 

kursused on täielikult võrreldavad. Valimite erinevused seletavad ka enesehindamise 

küsimustikule vastanute analüüsi tulemusi uuritavate allapädevuste, aga ka õppe 

tulemusena toimunud muutuste hindamisel.  
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 Tabel 2.3. Õppeprogrammides osalenute valim, %   

 
  Ettevõtlusõppe 

moodul 

N = 118 (40%) 

Start-up 

alused 

N = 22 (8%) 

Start-up 

kiirendi N = 69 

(23%) 

Turundus 

N = 85 (29%) 

Sugu Mees 42 73 75 41 

Naine 58 27 25 59 

Vanus –20 35 5 16 2 

21–25 45 32 33 51 

26–30 10 41 17 33 

31– 10 23 33 14 

Ei ole ettevõtja 22 4 4 9 

Alustav ettevõtja 71 73 78 78 

Aktiivne ettevõtja 7 23 18 13 

N = 295 

 

Küsimustiku sisereliaabluse hindamiseks leiti alapädevuste kaupa Cronbachi α (tabel 2.4). 

α > 0,7, mis näitab, et sisereliaablus on piisav. 

 

Tabel 2.4. Küsimustiku sisereliaablus 
Nr Alapädevus Küsimuste 

arv 

Cronbachi α 

1 Finantskirjaoskus 5 0,84 

2 Ärivõimaluste avastamine 4 0,68 

3 Keskkonna mõistmine 7 0,75 

5 Suhtlusoskused 14 0,82 

6 Algatusvõime 9 0,85 

7 Koostööoskus 7 0,77 

 

Kirjeldav statistika ja korrelatsioon alapädevuste vahel näitavad, et uurimusse 

kaasatud alapädevused on omavahel seotud ja sõltuvad teineteisest (tabel 2.5). See 

tähendab, et muutus ühes alapädevuses on seotud ka muutusega teises 

alapädevuses.   

  

Tabel.2.5. Kirjeldav statistika ja korrelatsiooniseosed alapädevuste vahel  

 

 Mean SD 

Finants-

kirjaosku

s 

Äri-

võimaluste 

avasta-

mine 

Keskkon

na mõist-

mine 

Suhtlemi

ne 

Algatami

ne 

Finantskirjaoskus 3,54 0,66 
     

Arivõimaluste 

avastamine 

3,50 0,63 ,369** 
    

Keskkonna 

mõistmine 

3,94 0,56 ,414** ,423** 
   

Suhtlemine 3,69 0,56 ,360** ,448** ,538** 
  

Algatusvõime 3,44 0,61 ,267** ,531** ,469** ,534** 
 

Koostööoskus 3,81 0,57 ,296** ,394** ,499** ,582** ,561** 

** Statistiliselt oluline nivool 0,01. 
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Võrreldavates programmides osalenuid iseloomustab õppe tulemusena toimunud 

positiivne muutus äriideede elluviimise ja sotsiaalsete olukordade lahendamise 

valdkonna alapädevustele (tabel 2.6). Kõige kõrgemad hinnangud enne õpet on 

andnud vabaõppes osalenud (>4), mida seletab nendes programmides osalenute 

varasemate ettevõtlusteadmiste ja -kogemuste olemasolu. Üldiselt on alapädevustest 

kõige kõrgemalt hinnatud finantskirjaoskust, ettevõtluskeskkonna tundmist ja 

koostööd (lisa 1, tabel 7). Kõige madalamalt on hinnatud algatusvõimet ning 

ärivõimaluste avastamise oskust.  

  

Tabel 2.6. Äriideede elluviimise ja sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna 

alapädevuste keskmised väärtused  

   
 Ettevõtlusõppe 

moodul 
Start-up alused  Start-up kiirendi Turundus 
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Äriideede elluviimine 3,78 3,74 -0,04 4,12 4,37 0,14 3,90 3,94 0,04 3,86 3,96 0,10 

Sotsiaalsete 

olukordade 

lahendamine 3,58 3,61 0,03 3,96 4,19 0,21 3,85 3,95 0,12 3,76 3,81 0,05 

 

 Ettevõtlusõppes osalenute enne ja pärast õpet toimunud hinnangute muutused on 

enamiku väidete puhul statistiliselt olulised, kuigi mõned programmides osalenute 

valimid on suhteliselt väikesed. Muutusi osalenute hinnangutes saab analüüsida 

programmide kaupa tuues esile mõned aspektid, mis on erisuguste sekkumiste 

tulemusena rohkem muutunud. See võib olla vihjeks nende programmide 

planeerimisel edaspidi, kuid täpsemaid tulemusi saabki tuua välja vaid iga konkreetse 

programmi läbiviimise käigus, toetudes osalevate õppijate iseloomustusele ja 

varasemale kogemusele ning nende õpieesmärkidele.   

 

 

2.3.3. Muutused äriideede elluviimise valdkonna alapädevustes  

Äriideede elluviimise valdkond sisaldab kolm alapädevust: ärivõimaluste avastamine, 

keskkonna mõistmine ja finantskirjaoskus.   

  

Ärivõimaluste avastamine  

  

Ärivõimaluste avastamisel on oluline info otsimine, leitud info hindamine ja sellest 

vajaliku väljaselekteerimine, et leida see, mida on tarvis ärivõimaluste märkamiseks. 

Tänapäevases muutuvas ja ebakindlas ettevõtluskeskkonnas on oluline osata kogu 

infotulvast valida välja õiget infot ja leida seoseid näiliselt mitteseotud infokildude 

vahel. Üldiselt võib tuua esile, et muutus ärivõimaluste avastamise hinnangutes on 

programmides positiivne, mis kinnitab, et õppijad omandavad ettevõtlusprotsessis 

ideede arendamisel uusi teadmisi ja oskusi (tabel 2.7). Ka hinnangute muutuste 

analüüs näitab üldiselt, et ettevõtlusõppe moodulis ja start-up programmides toimub 
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õppe käigus ärivõimaluste avastamise ja kasutamise pädevuse arendamine, mis on 

ka oodatav ettevõtlusõppe tulemus.   

Ärivõimaluste avastamise alapädevuse hindamisel saab välja tuua 

kasumlikkuse teema, mis on ootuspäraselt start-up programmides suurema 

rõhuasetusega. Ettevõtlusõppe mooduli osalejate poolt peale õpet madalamalt 

hinnatud alapädevus otsida ärivõimaluste märkamise otstarbeks informatsiooni ja 

eristada kasumlikkuse võimalusi näitab selgelt, et õppes pööratakse sellele teemale 

suurt tähelepanu ja peale õpet oskavad õppijad endi oskusi tunduvalt reaalsemalt 

hinnata, mida kinnitavad ka varasemad uuringud (nt Oosterbeek et al., 2010). Uudiste, 

ajakirjade ja majandusväljaannete lugemine uue informatsiooni saamiseks on 

madalamalt hinnatud, mis võib olla tingitud tänapäeval efektiivsemate infokanalite 

kättesaadavusest ja kasutamisest. Turundusaines osalejate madalamad hinnangud 

sellele pädevusele on seletatavad sellega, et aines ei ole fookuses ärivõimaluste 

avastamine vaid äriideede rakendamiseks vajalike turundusvõimaluste otsimine. Siiski 

on õppe tulemusena turundusaines osalejate hinnangud muutunud positiivses 

suunas.   

 

Tabel 2.7. Ärivõimaluste avastamine, vastanute hinnangute aritmeetiline keskmine 

enne ja pärast õpet ning hinnangute erinevus (±)  

  
 Ettevõtlusõppe 

moodul 
Start-up alused Start-up kiirendi Turundus 
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1. Püüan uut 

informatsiooni otsides 

alati märgata uusi 

ärivõimalusi. 

3,5

7 

2,8

8 
-0,69 4,23 4,50 0,27 4,00 3,91 -0,09 3,41 3,66 

0,2

5 

2. Loen regulaarselt 

uudiseid, ajakirju ja 

majandusväljaandeid 

saamaks uut 

informatsiooni.  

3,4

2 

3,5

8 
0,16 4,05 4,27 0,23 3,62 3,68 0,06 3,38 3,62 

0,2

5 

4. Näen tihti seoseid 

eelnevalt mitteseotud 

infokildude vahe.l  

3,1

0 

3,3

1 
0,21 3,82 4,23 0,41 3,59 3,78 0,19 3,36 3,66 

0,2

9 

5. Suudan eristada 

kasumlikke ja mitte nii 

kasumlikke võimalusi.  

3,0

9 

2,9

2 
-0,17 3,59 4,09 0,50 3,48 3,72 0,25 3,40 3,65 

0,2

5 

 

Vastanute hinnangute alusel arvutatud keskmine muutus ärivõimaluste avastamises 

oli kõikide programmide puhul statistiliselt oluline. Samas infokildudevaheliste seoste 

nägemise väite juures ei olnud vastanute hinnangute muutus oluline turundusaines 

osalejate hinnangute puhul (sig = 0,03). Regulaarne lisamaterjalide lugemine ei ole 

statistiliselt oluline start-up aluste programmi osalejate seas (sig = 0,08), mis on ka 

mõistetav, sest see programm taotleb pigem aktiivset tegutsemist ning infovahetus 

toimub peamiselt kohapeal kohtumiste käigus.   
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Keskkonna mõistmine  

  

Keskkonna mõistmine on tähtis, kuna nii ettevõtlusega alustamisel kui ka 

olemasolevas ettevõttes töötamisel sõltub edukas tegutsemine suuresti keskkonnaga 

kohanemise oskusest. Ligipääs võrgustikele ja multikultuursed meeskonnad start-up 

kursustel aitavad kaasa piirkonna iseärasuste ja keskkonna aspektide mõistmisele. 

Seetõttu on õppe tulemusena osalejate hinnangud nendes küsimustes muutunud 

rohkem kui teistes programmides osalejatel (tabel 2.8). Ettevõtlusõppe moodulis 

osalejate hinnangud näitavad, et õpikeskkond toetab tolerantsust, kuna kasutatavad 

õppemeetodid toetavad koostöö arendamist meeskondades. Meeskonnatöö ja ühise 

eesmärgi nimel tegutsemise motivatsioon kasvatavad tolerantsust ja aitavad seeläbi 

õppida paremini tundma konkreetse piirkonna iseärasusi ja neid paremini kasutama. 

Samuti õpitakse ettevõtlusõppe moodulis andma positiivset konstruktiivset tagasisidet 

nii teiste meeskondade ideedele kui ka vastastikku meeskonnaliikmetele. 

Ettevõtlusõppe moodulis hinnati õppe tulemusena toimunud võrgustikele ligipääsu 

muutust pärast kursust pisut kõrgemaks. Võrgustiku ja vajalike kontaktide olemasolu 

rõhutatakse kõikjal ja sageli pööravad ka ettevõtjad oma ettekannetes erilist rõhku 

võrgustikule, seetõttu õpivad ka üliõpilased seda oluliseks pidama.   

Seoses globaliseerumise ja rahvusvahelistumisega muutub erilaadsete 

kultuuride teema ühiskonnas üha olulisemaks, seega tuleb seda valdkonda 

ettevõtlusprogrammides kindlasti rohkem käsitleda. Start-up kiirendis osalenute 

hinnangute langus keskkonna mõistmise alapädevuse mitmele kultuuriliste 

erinevuste, võrgustiku ja partneritega suhtlemisega seotud väidetele on selge märk 

sellest, et töötades teiste riikide tiimidega õpivad nad paremini tundma nende riikide 

ärikeskkonda ja seoses sellega oskavad enda pädevust ka realistlikumalt hinnata. 

Start-up kiirendis osalejate hinnnangul on kõige negatiivsem muutus näha 

kommunikatsiooniprobleemide ja konfliktide tekkimise võimaluste teadvustamises,  

kuna nad on ka oma äriideedega kõige lähemal turule minekule ning just nende jaoks 

on oluline ennetada konflikte, mis võivad alguse saada 

kommunikatsiooniprobleemidest. Sellest võib järeldada, et 

kommunikatsioniprobleemid vajavad õppes rohkem tähelepanu.   
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Tabel 2.8. Keskkonna mõistmine, vastanute hinnangute aritmeetiline keskmine enne ja 

pärast õpet ning hinnangute erinevus (±). 
 Ettevõtlusõppe 

moodul 
Start-up alused Start-up kiirendi Turundusaine 
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1. Suudan määratleda 

keskkonna tegureid 

(kultuurilisi, poliitilisi, 

majanduslikke, 

looduslikke) oma 

(äri)idee 

arendamiseks 

3,47 3,56 0,09 4,05 4,18 0,14 3,79 3,97 0,18 3,68 3,81 0,13 

2. Oma isiklikke 

eesmärke seades 

arvestan keskkonna 

teguritega 

3,63 3,61 
-

0,02 
4,32 4,27 

-

0,05 
3,79 4,03 0,24 3,72 3,68 -0,04 

3. Olen teadlik oma 

eriala/tegevusvald-

konna 

arengusuundadest  

3,86 3,86 0,00 4,32 4,05 
-

0,27 
3,89 4,16 0,26 3,73 3,95 0,22 

4. Konkreetse maa/ 

piirkonna kultuurilised 

iseärasused (normid, 

väärtused, 

regulatsioonid) 

4,46 4,35 
-

0,11 
4,36 4,50 0,14 3,95 3,92 -0,03 4,41 4,27 -0,14 

5. Ligipääs erinevatele 

võrgustikele, mis 

toetab kodu- ja/või 

rahvusvaheliste 

ärivõimaluste 

kasutamise 

planeerimist 

4,06 4,08 0,02 4,00 4,55 0,55 3,82 4,03 0,21 4,01 4,28 0,27 

6. Tolerantsus 

erinevuste suhtes (nii 

kaastöötajate kui ka 

partnerite puhul) 

4,30 4,18 
-

0,12 
4,23 4,32 0,09 4,03 3,79 -0,24 4,22 4,13 -0,09 

7. Kommunikatsiooni-

probleemide ja 

konfliktide tekkimise 

võimaluste 

teadvustamine 

ettevõtte 

rahvusvahelise 

tegevuse laienemisel 

4,05 4,03 
-

0,02 
4,45 4,45 0,00 4,29 3,71 -0,58 4,23 4,12 -0,11 

  

Paraku konfliktide tekkimise võimaluse kohta rahvusvahelises keskkonnas 

tegutsemise tõttu ei ole ühegi grupi hinnangute muutus statistiliselt oluline. Seega on 

sel teemal järelduste tegemiseks vaja lisauuringuid. Muutus teadlikkusest oma eriala 

arengusuundade kohta on kõigi gruppide puhul statistiliselt oluline ning see muutus 

on üsna suur nii kohustuslikes kui vabaainetes osalenute vastustes.  

  

Finantskirjaoskus  

  

Finantskirjaoskus on ettevõtlusega alustamisel eriti tähtis, arvestades tegutsemise 

kasumlikkust kui äritegevuse olulist eesmärki. Seega tuleb osata tehtavate otsuste 

taga näha ka seda, kuidas need otsused kas isiklikku või ettevõtte finantsseisundit 

mõjutavad. Isiklikku säästmist ja planeerimist hindavad õppijad kõrgemalt, kuid 

investeerimisega seonduvaid oskusi tagasihoidlikumalt. Ettevõtlusõppe moodulis ja 

start-up aluste programmis osalejate hinnangute muutus oli positiivne peale õpet, 
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samas kui start-up kiirendis ja turundusaines osalejate hinnangute muutus oli 

negatiivne (tabel 2.9). Start-up kiirendis on finantskirjaoskuse teemad kõige 

päevakohasemad, seega võivad osalejad, olles saanud rohkem teadmisi ja kogemusi, 

hinnata enda pädevusi pärast kursust madalamalt. See kinnitab finantskirjaoskuse 

arendamise vajadust, eriti start-up kiirendi ja turundusaine programmides. Üks 

võimalus finantskirjaoskuse arendamiseks on tuua tundidesse esinejaid väljastpoolt 

akadeemilist keskkonda, nt ettevõtjaid või teisi spetsialiste, kes seda teemat valdavad 

ja kel on praktilisi investeerimiskogemusi.    

 

Tabel 2.9. Finantskirjoskus, vastanute hinnangute aritmeetiline keskmine  enne 

ja pärast õpet ning hinnangute erinevus (±)  

  
 Ettevõtlusõppe 

moodul 
Start-up alused Start-up kiirendi Turundusaine 
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1. Ma jälgin pidevalt eelarvet oma 

igapäevakulutuste planeerimisel, 

kui ma millegi kallal töötan. 

3,94 3,96 0,17 3,67 4,33 0,67 3,97 3,95 
-

0,03 
4,2 4,18 

-

0,02 

2. Ma uurin erinevaid võimalusi, 

enne kui ma raha investeerin. 
4,01 3,94 0,07 4,33 4,67 0,33 4,29 4,11 

-

0,18 
4,21 4,36 0,15 

3. Ma üritan kasutada oma rahalisi 

ressursse parimal võimalikul viisil 

(kulutuste planeerimisel). 

4,17 4,16 0,01 4,33 4,67 0,33 4,34 4,11 
-

0,24 
4,27 4,27 0,00 

4. Enne tegevusega alustamist 

mõtlen läbi, mis see mulle maksma 

läheb ja mis kasu ma sellest saan. 

3,94 4,05 0,11 3,83 4,67 0,83 3,97 4,18 0,21 4,31 4,2 
-

0,11 

5. Ma tean, kuidas oma kulutusi 

kontrolli all hoida. 
3,66 3,71 0,05 4,17 4,50 0,33 3,82 4,05 0,24 3,72 3,91 0,19 

 

Ettevõtlusõppe moodulis osalenute hinnangute muutused olid eelarve jälgimise 

küsimuses statistiliselt olulised. Eelarve jälgimise ning kulutuste kontrolli all hoidmise 

väidete hinnangute muutus kursuse jooksul oli oluline ka start-up kiirendi ning 

turunduse aines osalejate puhul.   

  

Kokkuvõttes, võrreldavates programmides osalejate õppe tulemusel toimunud 

hinnangute muutuste alusel võib väita, et äriideede elluviimise valdkonna 

alapädevuste arengut on rohkem mõjutanud programmis osalejate motivatsioon 

saada rohkem teada ettevõtlusest või nende kavatsus (nt start-up programmid) 

ettevõtlusega tegelema hakata ja ettevõtjate (st praktiliste kogemuste) kaasamine 

õppesse (nt ettevõtlusõppe moodul ja start-up programmid). Ärivõimaluste avastamise 

alapädevuse arengus on olulisem mõju oskusel hinnata kogutud informatsiooni alusel 

äriideede reaalsust ja nende kasumlikkust (nt ettevõtlusõppe moodul ja start-up 

alused). Keskkonna mõistmise alapädevuse arengut on enim mõjutanud eri riikide (st 

erinevate kultuuride) osalejate kaasamine programmi ning nende riikide külastamine 

ja nende kultuuri tundmaõppimine start-up kiirendi programmis, mis akadeemilise 

õppe tingimustes on keerulisem korraldada. Väiksemas mahus saab sama 

alapädevuse arenguks soovitada ettevõtete külastust, mis samuti aitab paremini 

ettevõtluskeskkonda tundma õppida. Teadlikkust võrgustikest ja meeskonnatööd on 

osalejad hinnanud oluliseks kõikides käsitletud õppeprogrammides. Koostööoskused 

ja suhtlemisoskused on tugevamalt toetatud ettevõtlusõppe moodulis, mis oma 
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olemuselt on suunatud vastastikuse tagasiside saamisele, tagasiside andmisele ja 

koostöö arendamisele. Finantskirjaoskuse arendamise näitena võib tuua 

turundussimulatsiooni aine, kus osalejatele oli loodud võistluslik finantseesmärkidega 

seotud keskkond, et tekitada motivatsiooni teenida teistest rohkem ja seoses sellega 

motiveerida keskenduma ülesande paremale sooritusele.  

  

 2.3.3. Muutused sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna alapädevustes  

 

Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonnas hinnati kõige kõrgemalt 

koostööoskusi, võrreldes algatusvõime ja suhtlemisoskuste suhteliselt madalamate 

hinnangutega (tabel 2.10). Koostööoskuse väidete juures hindavad start-up alustes 

osalejad kõrgelt enda võimet koostööks erinevate inimestega, mis võib tuleneda 

sellest, et võrgustikutöö on start-up õppes olulisel kohal. Ettevõtlusõppe moodulis 

osalejate seas oli muutus positiivses suunas kõige suurem väite puhul, mis käsitleb 

teiste grupiliikmete kaasamist. Nimelt rakendatakse selles moodulis ülesanded, kus 

tuleb omavahel jagada rollid ja vastutusalad, seega on kaasamine olulisel kohal. 

Samas turundusaines osalejatel oli selle väite juures muutus kõige suurem negatiivses 

suunas. Siin võib mõjutada turundusaines kasutatav simulatsiooni meetod, mis toimub 

elektroonses keskkonnas virtuaalselt ning kedagi ei ole vaja otseselt kaasata.   

Suhtlemisoskused on jäänud õppe tulemusena keskmiselt üsna stabiilseks 

ettevõtlusõppe moodulis ja turundusaines osalejate hinnangutes. Seda võib 

põhjendada osalejate erineva tausta ja huviga, kuna ettevõtlusõppe moodulis 

pööratakse tähelepanu ka osalejate ettevõtlikkuse arendamisele, mida on vaja 

ettevõtliku töötajana tegutsemisel, mitte ainult ettevõtjaks hakkamisel. Start-up alustes 

ja start-up kiirendis on suuremad muutused suhete juhtimises, sealjuures negatiivne 

muutus on emotsioonidega toimetulekuga seotud väidetes. Seda saab selgitada 

startup programmide õppe intensiivsusega, kus on paratamatult rohkem suhtlemist ja 

ka emotsioone.   

Algatusvõime on osalejate poolt sotsiaalsete olukordade lahendamise 

valdkonna alapädevustest kõige madalamalt hinnatud, kuigi muutus on positiivne. 

Suurim positiivne muutus hinnangutes oli start-up aluste osalejatel väitele, mille järgi 

leitakse oma ideele kergesti järgijaid, mis ongi üks olulisemaid aspekte selles 

programmis. Ettevõtlusõppes on suurem muutus väites, mis käsitleb mitmesuguste 

infoseoste nägemist ideede arendamise protsessis. Seda saab põhjendada 

ettevõtlusõppe moodulite kavandamisega käsitlemaks kõiki ettevõtlusprotsessi etappe 

süsteemselt ja terviklikult, mis omakorda arendab süsteemset mõtlemist ja võimet 

positsioneerida oma ärivõimalusi muutuvas ja ebamäärases ettevõtluskeskkonnas.   

  

 

 

 

 

 

 

 

Tabel 2.10. Sotsiaalsete olukordade lahendamise valdkonna alapädevused, vastanute 

hinnangute aritmeetiline keskmine enne ja pärast õpet ning hinnangute erinevus (±)  
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 Ettevõtlusõppe 

moodul 

 

Start-up alused 

 
Start-up kiirendi 

Turundus 
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Suhtlemisoskused 3,70 3,67 -0,02 3,77 3,96 0,12 3,82 3,85 0,07 3,72 3,72 0,00 

Algatusvõime 3,17 3,25 0,08 3,79 4,14 0,35 3,63 3,83 0,20 3,48 3,65 0,17 

Koostööoskus 3,87 3,90 0,03 4,30 4,46 0,16 4,09 4,18 0,09 4,09 4,07 -0,01 

 

Kokkuvõttes, äriideede elluviimise ja sotsiaalsete olukordade lahendamise 

valdkondade alapädevuste analüüs näitas, et start-up aluste ja start-up kiirendis (st 

vapaõppe programmid) osalejad on juba enne õpet hinnanud oma pädevusi kõrgemalt 

kui teistes programmides osalejad, mis näitab võrreldavates programmides osalejate 

pädevuste erinevusi õppe alustamisel, lähtuvalt nende programmide eesmärkide 

erinevustest. Kõikide ettevõtlusprogrammide sisus oli olulisel kohal ärivõimaluste 

avastamine ja kasutamine (v.a turundusaine), kuid õppe tulemusena toimunud 

muutused nende valdkondade alapädevustes on erisugused tulenevalt programmides 

osalejate ja nende õpieesmärkide erinevustest. Õppe tulemusena toimunud muutus 

ärivõimaluste avastamise hinnangutes näitas, et käsitlevate programmide 

(ettevõtlusõppe moodul; start-up) raames ideede arendamisel omandavad õppijad 

uusi teadmisi ja oskusi, seejuures infootsingutes ärivõimaluste märkamine on rohkem 

fookuses ettevõtlusõppe moodulis, aga ärivõimaluste kasumlikkus rohkem start-up 

programmides. Keskkonna mõistmise alapädevuses on ettevõtlusõppe moodulis 

rohkem rõhutatud õppijate tolerantsust partnerite erinevuste suhtes ja koostöö 

arendamist meeskondades. Ligipääs võrgustikele ja multikultuursed meeskonnad 

start-up kursustel aitavad kaasa piirkonna iseärasuste ja keskkonna aspektide 

paremale mõistmisele. Finantskirjaoskuse puhul oli õppijate hinnangute muutus 

positiivne ettevõtlusõppe moodulis ja start-up aluste programmis, kuid negatiivne 

muutus start-up kiirendis ja turundusaines näitab nende programmide erinevusi 

õppijate alapädevuse arengus. Nende erinevuste põhendus võib olla seotud kas 

osalejate optimistiliku hinnanguga enne õpet või erineva fookusega õppeprogrammis, 

st teistsuguste õpieesmärkidega.   

Õppijate enesehindamise analüüs võimaldab esile tuua need aspektid, mis on 

madalamalt hinnatud ja mis aitavad õpetajatel ja õppejõududel ettevõtluspädevuse 

arendamisele süsteemselt rohkem tähelepanu pöörata. Ärivõimaluste avastamine on 

ettevõtlusõppe põhiteema ettevõtlikul tegutsemisel ja väärtuste loomisel, kus 

informatsiooni otsimine, seoste loomine ja võimaluste hindamine on oskused, mis 

määravad ärivõimaluste kasutamise edukuse ja kasumlikkuse ning mille arendamine 

on oluline koos õppijate personaalsete pädevuste arenguga. Keskkonna mõistmiseks 

saab tähelepanu juhtida eri kultuuride mõistmise tähtsusele, kuna ühiskonnas muutub 

see teema üha aktuaalsemaks. Selle pädevuse arengut aitavad õppetöös toetada 

praktilised juhtumid või kutsutud esinejad, kellel on välisturgudel ja multikultuurses 

keskkonnas tegutsemise kogemusi. Finantskirjaoskuse arendamiseks tuleb õppetöös 

enam tähelepanu pöörata mitmesugustele investeerimisega seotud teemadele.  

Analüüsi tulemused näitavad ka, et kõikides käsitletud programmides on 

õppijate äriideede elluviimise valdkonna allapädevuste areng olnud fookuses rohkem 

kui sotsiaalsete olukordade lahendamise allapädevuste arengu toetamine. See on 
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ühelt poolt mõistetav ettevõtlusõppe protsessipõhise käsitluse korral, mida vähemalt 

kolmes analüüsitud programmis (v.a turundusaine) ka rakendati. Kuid nagu 

varasemad uuringud on näidanud, on ettevõtlusõppe programmid liialt keskendunud 

ärivõimaluste avastamise ja kasutamisoskustele (nt Jones & Matlay, 2011), st erialaste 

teadmiste ja oskuste arendamisele. Sellega seoses soovitatakse ettevõtlusprotsessi 

õppesse tuua rohkem sisse meetodeid, mis toetavad õppijate personaalset arengut, 

sh sotsiaalsete oskuste arengut. Suhtlemisoskuste arendamine on üks olulisemaid 

alapädevusi, mida ettevõtlusõppes arendada (Lans et al., 2013; Popov et al., 2012). 

Sama kehtib koostööoskuste arendamise kohta, sest kui meeskonnaliikmete vahel ei 

ole ülesanded selgelt jagatud, võib tekkida olukord, et keegi meeskonnast ei tööta 

piisavalt ning paneb sellega terve meeskonna tulemuse kahtluse alla (Brooks & 

Ammons, 2003). Eelnev põhjendab vajadust toetada ettevõtlusõppe programmides 

lisaks õppijate erialaste teadmiste ja oskuste arengule ka nende sotsiaalsete 

olukordade lahendamiseks vajalike alapädevuste arengut.  
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 Ettevõtlikkuse osa analüüs õpetaja/õppejõu 

enesehindamise mudelites   

  

2.4.1. Ettevõtluspädevuse arengu toetamine õppeprotsessis  

  

Ettevõtluspädevuse õppesse lõimimise aluseks on ettevõtlikkust kujundavate 

alapädevuste (nt enesejuhtimise, väärtust loova mõtlemise ja sotsiaalsete olukordade 

lahendamise pädevuse) arendamine ja selleks vajaliku õpikeskkonna loomine (nt 

Kikas, 2015; Karimi et al., 2016; Sarasvathy & Venkataraman, 2011) ning äriideede 

elluviimiseks vajalike alapädevuste arendamine. Ettevõtluspädevuse tasakaalustatud 

arendamine õppeprotsessis eeldab enamat kui vaid teadmiste edastamist. Õpetaja 

roll on juhendada ja suunata seoste loomist õpitava ja reaalse praktilise kogemuse 

vahel ning tagasisidestada püstitatud eesmärgi poole liikumist, et aidata õppijal jõuda 

mõtestatud tulemuseni. Iga õpetaja saab õppe läbiviimiseks luua endale sobivaima 

lahenduse, valides õppe eesmärke silmas pidades kõige paremini toetava 

õpikeskkonna ja -meetodid, õppematerjalid, juhised ja ülesanded ning tagasiside 

andmise viisi ja sageduse.   

Ettevõtlusprotessist lähtuv õpieesmärkide, õpiväljundite ja 

hindamiskriteeriumide seadmine on mitmetahuline protsess, kuna õppija pädevuste 

arengut tuleb toetada nii personaalsel, meeskondlikul kui ka väärtusloome tasandil. 

See tähendab, et õpieesmärkide seadmisel, õpiväljundite ehk oodatavate tulemuste 

sõnastamisel ja hindamismeetodite valikul on need tasandid selgelt eristatavad  

(hindamiskriteeriumide, õpieesmärkide ja õpiväljundite kaudu). See toetab erisuguste 

teadmiste ja oskuste lõimimist õppeprotsessi ning pädevuste tasakaalustatud 

kujundamist. Õppija lähtub enda õpistrateegiate valikul talle „nähtavatest” ja 

mõistetavatest väljunditest ning sellest, mis on sätestatud eelkõige hindamismeetodite 

ja -kriteeriumidega (Biggs, 2003).  

Õpetaja ettevõtlik käitumine on seotud võimega tunda ära õpilaste innovaatilisi 

ideid, ergutada õpilasi kriitiliselt ja loovalt mõtlema, otsida õppes pidevalt uusi 

arengusuundi, töötada välja innovaatilisi projekte klassiruumis ning leida vajalikke 

vahendeid õpilaste õppimise arendamiseks (Van Dam et al., 2010). Õpetajaid ei peeta 

lihtsalt teadmiste allikaks, vaid pigem on nad õppijate juhendajad ja kaasajad, nad 

peaksid algatama ja ennetama tegevusi võimaluste ärakasutamiseks ja võtma riske 

selleks, et edu saavutada (Onstenk, 2003; Van Dam et al., 2010). Õpetajate ülesanne 

on arendada õppijates ettevõtlikku mõtteviisi, sealhulgas tegutsemisvõimet, oskust 

ebaõnnestumistest õppida, samuti probeemilahendamist ja suhtlemisoskust. See, 

kuidas õpetajad ettevõtlust õpetavad, on tihedalt seotud ka nende endi varasema 

kogemusega (Byers et al., 2014).  

Õpetaja/õppejõu küsimustikus toodi mitmesugused õppemeetodid, mis 

tuginevad Béchardi ja Grégoire’i (2007) klassifikatsioonile. Õpetajad said valida 

loengu, arutelu, kirjalike tööde, nt essee, referaadi koostamise, esitluse/lühiesitluse 

(pitš, piching), ajurünnaku, ideekaardi, meeskonnatöö, probleem- ja projektiõppe jm 

meetodite hulgast kõik, mida nad reaalselt õppetöös kasutavad. Kirjanduses 

soovitatakse aktiivõppemeetodina enim probleemipõhist (Al Sarheed, 2016) või 

projektipõhist õpet (Krpálková-Krelová et al.,, 2015), kuid ka mitmeid alternatiivseid 
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õpetamisviise. Pädevuste arendamiseks on vaja nii kontseptuaalset õppimist kui ka 

käitumuslikku praktikat.   

 

 

2.4.2. Insenerpedagoogide testküsitluse tulemused  

Ettevõtlikkuse osa määratlemiseks õpetaja/õppejõu enesehindamise mudelites 

kasutati faktoranalüüsi (tabel 2.11.). Selle tulemusel tekkis kolm faktorit, mis nimetati 

järgmiselt: suhtumine ettevõtlusesse (faktor ENT1.1), ettevõtliku õppimise toetamine 

(faktor ENT1.2), suhtumine õppijatesse (faktor ENT1.3).   

Tabel 2.11. Ettevõtlikkuse osa alakomponentide faktoranalüüs insenerpedagoogide 

enesehindamise mudelis  

  
Faktorid  

  ENT1.1  ENT1.2  ENT1.3  

Mul on mitmeid ideid, mida võiksin realiseerida oma ettevõtte loomise 

kaudu  
0,863  0,187  0,070  

Olen mõelnud, et võiksin oma ettevõtte asutada  0,853  0,146  0,219  

Arvan, et tulen toime oma ettevõtte loomisega ja suudan tegutseda 

ettevõtjana  
0,757  0,022  0,413  

Olen aktiivne ideede ja tegevuste algataja  0,701  0,223  0,056  
Rakendan  õppijate  ettevõtlikkuse  toetamiseks  sobilikke 

õpetamismeetodeid  
0,172  0,876  -0,022  

Viin oma kavandatud tegevused alati ellu  0,038  0,755  0,321  
Tean, kuidas saab õppijate ettevõtlikkust toetada minu õpetatavas aines  0,357  0,719  -0,225  

Kaasan kolleege uute ideede realiseerimisel  0,105  0,672  0,138  
Pean oluliseks, et õppijad, saaksid oma tulevases elus hästi hakkama  0,183  -0,063  0,857  
Pean oluliseks toetada õppija ettevõtlikkust oma õppeaines  0,247  0,321  0,798  

  

 Ettevõtlikkuse osa faktoreid iseloomustavate väidete usaldusväärsus on tõendatud 

sisereliaabluse koefitsendi, Cronbachi alfa (tabel 2.12.) abil, arvestades üldisi soovitusi, 

milleks on aktsepteeritav 0.7 ≤ α < 0.8 ja hea 0.8 ≤ α < 0.9.  

  

 Tabel 2.12. Ettevõtlikkuse osa faktorite struktuur (ENT) insenerpedagoogide 

enesehindamise mudelis    

Faktor  

ENT.1.1  

ENT väited     

Väited 1 – 4   

Alapädevus  Cronbach’s α  
 Suhtumine ettevõtlusesse  0.86  

ENT.1.2  Väited 5 – 8   Ettevõtliku õppimise toetamine  0.78  
ENT.1.3  Väited 9 – 10    Suhtumine õppijatesse  0.79  
ENT  Kõik 10 väidet     0.83  

  

Analüüsis arvutati keskmised väärtused iga vastaja ja iga väite ning alapädevuse 

kohta. Enesehindamise tulemusel saab välja tuua, et insenerpedagoogid hindavad 

ettevõtlikkuse osa teguritest kõige kõrgemalt suhtumist õppijatesse. Nad on 

veendunud, et on vaja toetada õppijaid nende tulevases elus hästi hakkama saama ja 

oluline on arendada ja toetada üliõpilaste ettevõtlikkust eri valdkondades (tabel 2.13.). 

Need väited sisalduvad faktoris „suhtumine õppijatesseˮ (ENT1.3). Enamik 
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insenerpedagooge arvas, et nad on võimelised alustama ettevõtlusega ja on aktiivsed 

ideede ja tegevuste algatajad (M = 3,87). Nad pigem nõustusid väitega, et neil on 

olemas juba mitmeid ideid, mida nad saavad oma ettevõtte loomise kaudu realiseerida 

(M = 3,78). Need väited kirjeldavad faktorit „suhtumine ettevõtlusseˮ (ENT1.1). 

Erisuguste õpetamismeetodite rakendamine ettevõtluse toetamiseks õppurite hulgas 

on madalam (st ettevõtliku õppimise toetamine, ENT1.2, M = 3.54) kui teised faktorid. 

Pedagoogide enesehindamine oma finantsalaste teadmiste kohta oli kriitiline ja 

tunduvalt madalam kui teistes aspektides (M = 3,14).  

  

Tabel 2.13. Insenerpedagoogide enesehindamise tulemused  

Ettevõtlikkuse osa väited (ENT)  Keskmine  SD  

Pean oluliseks, et õppijad, saaksid oma tulevases elus hästi hakkama  4,63  0,68  

Pean oluliseks, et õppijate ettevõtlikkust toetatakse õppekavades 

erinevate õppeainete kaudu  
4,31  0,73  

Pean oluliseks toetada õppija ettevõtlikkust oma õppeaines  4,28  0,86  

Olen mõelnud, et võiksin oma ettevõtte asutada  3,87  1,30  

Olen aktiivne ideede ja tegevuste algataja  3,87  0,81  

Mul on mitmeid ideid, mida võiksin realiseerida oma ettevõtte loomise 

kaudu  
3,78  1,27  

Tean, kuidas saab õppijate ettevõtlikkust toetada minu õpetatavas aines  3,76  0,86  

Kaasan kolleege uute ideede realiseerimisel  3,74  0,91  

Arvan, et tulen toime oma ettevõtte loomisega ja suudan tegutseda 

ettevõtjana  
3,61  1,25  

Rakendan  õppijate  ettevõtlikkuse  toetamiseks 

 sobilikke õpetamismeetodeid  
3,54  0,90  

Viin oma kavandatud tegevused alati ellu  3,54  0,82  

Mul on head finantsalased teadmised  3,14  1,05  

  

Kui insenerpedagoogide ettevõtlikkust (ENT) ja selle faktoreid ning nende 

komponente analüüsiti kõigi teiste insenerpedagoogika pädevuste suhtes, siis ainus 

tugevam seos tuli välja faktori „ettevõtliku õppimise toetamineˮ (ENT 1.2). ja 

insenerpedagoogika teiste pädevuste vahel (tabel 2.14). Sama faktor mõjutab ka 

ettevõtlikkust (ENT) tervikuna. Uuringu valimi põhjal on ettevõtlikkus (ENT) 

korrelatsioonis kolme insenerpedagoogika pädevusega, sealhulgas pedagoogilise, 

sotsiaalse, psühholoogilise ja eetilise pädevusega(PSP) (P <0,01), organisatsioonilise 

ja juhtimise pädevusega (OJ) (P <0,01) ning reflektiivse ja arendava pädevusega (RD) 

(P <0,001).  
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Tabel 2.14. Insenerpedagoogide ettevõtlikkuse ja insenerpedagoogika pädevuste 

vahelised seosed  

  
 ENT  ENT1.1  ENT1.2  ENT1.3  

  R  P  R  P  R  P  R  P  

PSP  .272*  0.040  0.111  0.424  .463**  0.000  0.176  0.202  

DA  0.139  0.347  -0.001  0.994  .340*  0.015  -0.056  0.685  

HA  0.214  0.127  -0.042  0.769  .562**  0.000  0.005  0.974  

OJ  .288*  0.035  0.121  0.382  .504**  0.000  -0.018  0.897  

SÜ  0.068  0.746  -0.105  0.451  .434**  0.003  -0.261  0.057  

RD  .434**  0.001  0.199  0.149  .603**  0.000  0.211  0.126  

Märkus: PSP – pedagoogiline, sotsiaalne, psühholoogiline ja eetiline pädevus; DA – didaktiline ja 

ainealane pädevus; HA – hindamisalane pädevus; OJ – organisatsiooniline/juhtimisalane pädevus; 

SÜ – suhtlemisalane ja ühiskondlik pädevus; RD – reflektiivne ja arendusalane pädevus; ENT – 

ettevõtlus- ja finantspädevus; ENT1.1 – suhtumine ettevõtlusesse; ENT1.2 – ettevõtliku õppimise 

toetamine; ENT1.3 – suhtumine õppijatesse.  
Keskmist olulisust hinnatakse tasemel: : p < 0.001 äärmiselt oluline**; p < 0.01 väga oluline*; 0.05 < p 

< 0.1 ei ole oluline.  

  

Küsimustiku lõpus avaldasid vastajad, et kuigi tegemist oli aeganõudva vastamisega, 

on küsimustik mõistlikult üles ehitatud. Tegemist oli keskmisest ettevõtlikumate 

vastajatega, kes peaaegu kõikide insenerpedagoogika pädevuste plokkide juures 

andsid hinnangu, et vajaksid vaid mõnes alapädevuses täiendamist. Enamik 

vastanuid pidasid oluliseks õppijate ettevõtlikkuse toetamist enda õpetatavas aines. 

Ainus küsimuste plokk, kus vastajate keskmine tulemus oli üksmeelselt madalam, oli 

finantsalaste teadmiste plokk. 30 protsenti vastanutest sooviksid ennast selles vallas 

oluliselt täiendada ning 57 protsenti vajaksid osaliselt koolitust. Vaid 9 protsenti 

tunnistasid, et nad on piisavalt pädevad finantskirjaoskuses ning ei vaja täiendust. 

Huvitav asjaolu MIS ON HUVITAV? oli see, et kõik vastajad, kes ei vajanud täiendust, 

olid õpetamiskogemusega 1–5 aastat ja õpetasid koolis robootikat või 

programmeerimist, tehnoloogiat, informaatikat ning keemiat või bioloogiat ja olid 

varem töötanud ärisektoris või ettevõtjana.   

Kokkuvõttes näitasid antud uuringu empiirilised tulemused, et 

insenerpedagoogid hindasid ettevõtlikkust ja selle alakomponente üsna kõrgelt ning 

et ettevõtlikkuse ja insenerpedagoogika pädevused on omavahel seotud.   

  

  

2.4.3. Õpetajate ja õppejõudude 2. ja 3. testuuringu tulemused  

  

Laiemale õpetajate ja õppejõudude sihtrühmale mõeldud küsimustikku testiti 2017. 

aasta kevadel ja sügisel Eesti koolides. Testuuringu käigus vastas õppejõu 

küsimustikule 114 õppejõudu, kellest 76 olid naised ja 38 mehed. Vastajate keskmine 

vanus oli 47 (Min = 24, Max = 79, SD = 11.57). 2018, aasta kevadel ja sügisel jätkati 

andmete kogumist ja saadi juurde 31 uut vastajat, Uuringuaruande kirjutamise ajal oli 

kokku 145 vastajat. Kuna tegemist on testuuringuga, siis ei anna tulemused täielikku 

ülevaadet õpetajatest ja õppejõududest, vaid võimaldavad hinnata küsimustiku 



Enesehindamise mudelites ettevõtlikkuse osa väljatöötamine ja rakendamine  

65/115  

sisulist aspekti ning mõtestada lahti kõrgema või madalama skoori sisu. Kõikides 

küsimustikes oli võimalik valida vastusevariante vahemikus 1– 

5, millest 1 tähendas väidetega mittenõustumist ja 5 nõustumist. Tabelis 2.15. on esitatud 

iga küsimustiku minimaalne (Min), maksimaalne (Max) ja keskmine (M) ning 

standardhälve (SD).   

Tulemustest selgus, et vastajad hindasid väga kõrgelt autonoomia toetamist 

iseloomustavaid tegevusi, milles oli minimaalne keskmine skoor 2,91, maksimaalne 

skoor 5,00, üldine aritmeetiline keskmine oli 4,18 ja standardhälve 0,47. See 

tähendab, et suurem osa õpetajatest ja õppejõududest hindas, et nad teevad palju 

autonoomiat toetavaid tegevusi. Samuti on keskmine näitaja kõrgem õpikeskkonda 

kujundavate (3,98) ja ettevõtlikkust toetavate tegevuste (4,18) puhul.   

  

Tabel 2.15. Õpetaja ja õppejõu küsimustiku kirjeldavad statistikud.  

  

   Min  Max  Keskmine  SD  

1. Pakkumise mudel   1,67  4,33  2,96  0,59  

2. Nõudluse mudel  1,3  4,5  2,48  0,68  
3. Pädevuspõhise õppe mudel  1  4,09  2,12  0,59  
4. Uskumused – loovus  1  5  2,66  1,07  
5. Uskumused – ettevõtlikkus  1  5  2,47  1,05  
6. Uskumused – õppimine  1  4,67  2,24  0,89  
7. Loovus – probleemilahendus  2  5  3,79  0,67  
8. Autonoomia toetamine  2,91  5  4,18  0,47  
9. Õpikeskkonna loomine  2,1  5  3,98  0,60  
10. Ettevõtlikkuse toetamine  2,2  5  4,18  0,67  

  

Tabelis 2.16. on esitatud õpetajate ja õppejõudude ettevõtlikkust toetavate 

alapädevuste omavahelised seosed (Pearsoni korrelatsiooni-kordaja). Tulemustest 

selgus, et jäävususkumus oli negatiivselt seotud ettevõtlikkuse toetamisega. Seega, 

õppejõud, kes pigem usuvad, et andekus on omadus, mida pigem ei saa õppimisega 

muuta, võivad ka arvata, et ettevõtlikkust pole vaja olulisel määral õppetöö käigus 

toetada. Samuti oli jäävususkumus negatiivselt seotud autonoomia toetamisega, mis 

viitab sellele, et õppejõud, kelle jaoks andekus on omadus, mida pigem ei saa 

õppimisega muuta, ei pruugi ka loengutes üliõpilaste autonoomiat suurel määral 

toetada.  

  

 Tabel 2.16. Õpetaja ja õppejõu alapädevuste omavahelised seosed (Pearsoni 

korrelatsioonikordaja)  

  

 1. 2. 3. 4. 5. 

1. Võimekus – jäävususkumus -     

2. Loovus – jäävususkumus 0,61* -    

3.Loovus – loov probleemilahendus -0,11 -0,33* -   

4. Autonoomia toetamine -0,22* -0,13 0,17 -  

5. Õpikeskkonna loomine -0,24* -0,14 0,19* 0,65* - 

6. Ettevõtlikkuse toetamine -0,24* -0,23* 0,21* 0,68* 0,68* 

Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärniga (p < 0,05).  
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Tabelis 2.17. on välja toodud kolme õpetaja ja õppejõu õpetamise tüübi – pakkumise, 

nõudluse ja pädevuspõhise õppe – mudelid (Supply, Demand ja Competence Model) 

ja nende omavaheliste uskumuste seosed. Õpetaja ja õppejõu õpetamise tüüpide 

määratlemisel on lähtutud Béchardi ja Grégoire’ (2005) kolmest õpetamise mudelist. 

Nõudluse (Demand Model) ja pädevuspõhise õppe mudeli (Competence Model) järgi 

käituvad õpetajad ja õppejõud on omavahel väga tihedasti seotud (.776) ja saab öelda, 

et need õppejõud käituvad oma tegevustes väga sarnaselt. Pakkumise mudeli (Supply 

Model) järgi käituvad õppejõud pole seotud teiste mudelite järgi käituvate 

õppejõududega. See on väga loogiline tulemus, kuna pakkumise mudeli järgi 

käituvatele õppejõududele on omane biheivioristlik õpetamiskäsitus ja teistele rohkem 

sotsiaal-konstruktivistlik õpetamiskäsitus. Pakkumise mudeli järgi käituv õppejõud on 

seotud loovuse uskumusega positiivselt (.318). See tähendab, et mida rohkem on 

õppejõud pakkumise mudeli järgi käituv, seda rohkem ta usub, et loovus on omadus, 

mida ei saa muuta. Ehk need õppejõud tegelevad oma tundides vähe loovuse 

arendamise toetamisega. Nõudluse ja pädevuspõhise õppe mudeli järgi käituvad 

õppejõud on loovuse, ettevõtlikust toetava ja õpikeskkonda toetava uskumusega 

negatiivselt seotud. See tähendab, et mida rohkem õppejõud järgivad nõudluse ja 

pädevuspõhise õppe mudeli käitumisviise, seda rohkem usutakse, et loovust, 

ettevõtlikkust ja õpikeskkonda on võimalik muuta. Ehk need õppejõud tegelevad oma 

tundides õpikeskkonna kujundamisega, loovuse ja ettevõtlikkuse toetamisega.  

  

Tabel 2.17. Õpetaja ja õppejõu küsimustiku omavahelised seosed.  

  

  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

1. Pakkumise mudel  1                  
2. Nõudluse mudel  0,071  1                
3. Päevuspõhise õppe 

mudel  
0,073  .776**  1              

4. Loovus  .318**  -0,227  -.325**  1            
5. Uskumused  0,199  -.269*  -.352**  .724**  1          
6. Õppimine  0,107  -0,157  -.238*  .591**  .543**  1        
7. Probleemilahendus  0,075  .456**  .462**  -.298**  -.187*  -0,127  1      
8. Autonoomia toetamine  -0,122  .511**  .590**  -.187*  -.307**  -.184*  0,143  1    
19. Õpikeskkonna loomine  0,054  .691**  .683**  -0,11  -.184*  -.197*  .199**  .621**  1  

10. Ettevõtlikkuse toetamine  -0,165  .534**  .552**  -.284**  -.363**  -.218**  0,14  .715**  .641**  

Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärniga (p < 0,05).  

 

Tabelis 2.18. on käsitletud õpetaja ja õppejõu pädevuse kolme faktori vahelisi seoseid 

ettevõtluse ja mitte-ettevõtluse õppejõudude vahel. Tulemused näitavad, et 

jäävususkumus on negatiivselt seotud õpikeskkonna toetamisega (r = -.24, p < .01) 

ehk jäävususkumusega õppejõud ei tegele õpikeskkonna kujundamisega. 

Jäävususkumus on samuti negatiivselt seotud ettevõtlikkuse toetamisega (r = -.24, p  

<- .01). Ehk jäävususkumusega õppejõud usuvad, et õpetamise käigus ei ole võimalik 

ettevõtlikust arendada. Jäävususkumusega õppejõud arvavad, et ettevõtlikus on 

pigem kaasasündinud omadus, mida õpetamise käigus ei saa muuta.   

Õpikeskkonna kujundamine ja ettevõtlikkuse toetamine on omavahel 

positiivselt seotud (r = .68, p < .01). See tähendab, et õppejõud, kes tegelevad 



Enesehindamise mudelites ettevõtlikkuse osa väljatöötamine ja rakendamine  

67/115  

õpikeskkonna kujundamisega, tegelevad oma tundides ka ettevõtlikkuse 

arendamisega, kuna nad usuvad, et võimed (sh ettevõtlikkus) on arendatavad.  

Tabelis 2.18. on ettevõtluse ja mitte-ettevõtluse õppejõudude tulemused eraldi 

esitletud, et vaadata, kas nende õppejõudude vahel esineb erinevusi. Aritmeetilised 

keskmised on kõigi kolme näitaja puhul pisut erinevad, aga T-testi tulemuse 

(tulemused alla 1,0) põhjal tuleb väita, et ettevõtlust õpetavate ja ettevõtlust 

mitteõpetavate õppejõudude vahel sisulisi erinevusi ei ole. See tähendab, et 

ettevõtlust õpetavate ja ettevõtlust mitteõpetavate õppejõudude uskumused on 

sarnased.  

  

Tabel 2.18. Alapädevuste omavahelised seosed ettevõtlust õpetavatel ja ettevõtlust 

mitteõpetavatel õppejõududel.  

 Ettevõtluse õppejõud Mitte-ettevõtluse õppejõud Korrelatsiooni näitaja 

 N Min Max M(SD) N Min Max M(SD) t α 1. 2. 

1. 

Jäävususku

mus 

63 1.00 4,67 2.15(0.80

) 

51 1.0

0 

4.3

3 

2.31(0.96) 0.93 .74 -  

2. 

Õpikeskkon

d 

63 2.90 5.00 4.23(0.46

) 

51 2.1

0 

5.0

0 

3.68(0.64) 5.39* .85 -.24*  

3. 

Ettevõtlikku

se 

toetamine 

63 3.20 5.00 4.44(0.50

) 

51 2.6

0 

5.0

0 

3.76(0.68) 6.20* .84 -.24* .68* 

 

Alljärgnevalt on esitatud viie küsimusteploki tulemused eraldiseisvalt. Need viis 

teemaplokki on: 1) arenguuskumus; 2) loov probleemilahendus; 3) autonoomia 

toetamine; 4) õpikeskkonna loomine ja 5) ettevõtlikkuse toetamine.  

  

  

Arenguuskumus  

  

Joonisel 2.24 on esitatud jäävususkumuse keskmised tulemused. Tulemustest selgus, 

et õppejõud pigem kalduvad uskuma, et (üli)õpilaste võimekus on omadus, mida saab 

muuta (st skoorid 1–2), kuid oli ka neid, kes peavad võimekust püsivaks omaduseks, 

mille puhul pole ka õppimisel erilist kasu.  
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Joonis 2.24. Jäävususkumuste keskmised tulemused.  

  

Loov probleemilahendusoskus  

  

Joonistel 2.25 ja 2.26 on esitatud loovuse küsimustiku keskmised tulemused. 

Tulemustest selgus, et õppejõud peavad ennast suhteliselt loovateks (keskmine 

tulemus 3,80), kuid samal ajal on ka palju õppejõude, kelle jaoks loovus on suuresti 

kaasasündinud omadus ja seda ei saa olulisel määral edasi arendada (joonis 2.26).   

  
Joonis 2.25. Loova probleemilahendusoskuse keskmised tulemused.  
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Joonis 2.26. Loovuse – jäävususkumuse keskmised tulemused.   

  

  

Autonoomia toetamine   

  

Joonisel 2.27 on esitatud autonoomia toetamise keskmised tulemused. Tulemused 

näitasid, et õppejõud hindasid ennast üldiselt väga autonoomiat toetavateks 

(keskmine 4,18). Ei olnud mitte ühtegi õppejõudu, kes oleks saanud väga madala 

skoori.  

  
Joonis 2.27. Autonoomia toetamise keskmised tulemused.   
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Õpikeskkonna loomine  

  

Joonisel 2.28 on esitatud õpikeskkonna loomise keskmised tulemused, kust on näha, 

et (keskmine tulemus 3,89) enamik õppejõude tegeleb õpikeskkonna kujundamisega. 

Selliseid õppejõude polnud, kes ei pidanud õpikeskkonna kujundamist üldse oluliseks.   

  

  
Joonis 2.28. Õpikeskkonna loomise keskmised tulemused.  

  

  

Ettevõtlikkuse toetamine  

  

Joonisel 2.29 on esitatud ettevõtlikkuse toetamise keskmised tulemused. Tulemustest 

selgus, et õppejõud peavad ettevõtlikkuse toetamist üldiselt keskmiselt oluliseks või 

pigem väga oluliseks. Selliseid õppejõude valimis ei olnud, kelle jaoks ettevõtlikkuse 

toetamine poleks üldse oluline.   

 
Joonis 2.29. Ettevõtlikkuse toetamise keskmised tulemused.  
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Kokkuvõttes, õpetajate ja õppejõudude (insenerpedagoogide) küsimustiku 

testimisel selgus, et kuigi tegemist on vajaliku ja kasuliku tööriistaga, siis vastamine 

on liiga aeganõudev ning eelistatakse rohkem valikvastuseid. Üldiselt arvati, et 

küsimustik täidab eesmärki ja annab võimaluse iseseisvalt ettevõtlikkust hinnata. 

Lisaks selgus, et õppejõud vajaksid täienduskoolitusi mitmes ettevõtlikkusega seotud 

valdkonnas, eelkõige on suurim koolitusvajadus finantskirjaoskuse alal, selle vajadust 

kinnitas 87 protsenti vastanuist. Seega enesehindamine võimaldas õppejõududel leida 

üles enda täiendamiseks vajalikud kitsaskohad ja järelikult ka motivatsiooni 

täiendusõppeks.   

Õppejõudude laiemas sihtrühmas kasutab 17 protsenti õppejõududest rohkem 

klassikalisemaid õpetamise metoodikaid, näiteks loeng ja standardsed ülesanded, mis 

ei toeta õppijate ettevõtlikku mõtteviisi ega tegele ettevõtliku õppikeskkonna 

kujundamisega. Ülejäänud õppejõud rakendavad oma igapäevases 

õpetamistegevustes valdavalt sotsiaal-konstruktivistlikku õpikäsitust, mis toetab 

rohkem õppijate ettevõtlikkust. Nendele õppejõududele on omane rohkem 

juurdekasvuuskumus ja nad usuvad, et õppijate võimed on arendatavad. 

Enesehindamise paremaks rakendamiseks ja õppejõududele kiire tagasiside 

saamiseks on küsimustiku edasiarendamisel vaja välja töötada digilahendus, mis 

annab vastajale kohe tulemuse ja võimaldab enesehindamise tulemusi 

operatiivsemalt praktikas kasutada.  
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  Kooli ja kõrgkooli enesehindamise tulemuste analüüs  

Ettevõtlik kõrgkool on orienteeritud innovatsioonile ja ettevõtluskultuuri arendamisele, 

mis tähendab toetavat keskkonda üliõpilaste ja töötajate personaalseks arenguks, 

nende ettevõtlike ideede elluviimiseks, uute teadmiste ja tehnoloogiate loomiseks ning 

kommertsialiseerimiseks. Seega kõik organisatsiooni komponendid (struktuur, kultuur, 

strateegia) peavad toetama ettevõtliku kõrgkooli arengut (EC, OECD 2012), mis 

väljendub ettevõtluse ja innovatsioonialaste eesmärkide kajastumises kõrgkooli 

arengukavas, erinevaid juhtimistasandeid väärtustavates ja toetavates altpoolt tulnud 

algatustes, kõrgkooli ettevõtlussuhetes ja teadmussiiret koordineerivas 

struktuuriüksuses. Samas ei piisa, kui lisada strateegilistesse dokumentidesse 

termineid „ettevõtlusˮ või „ettevõtlikkusˮ ilma neid sisuliselt avamata (Etzkowitz 2004; 

Kirby 2006; Bridgman, 2007). Lisaks on kõrgkooli tegevusvaldkonnad üksteisega 

seotud, mis tähendab, et õppe-, teadus- ja arendustöö toetavad üksteist. Kõrgkoolide 

roll teadmistepõhises majanduses on leidnud käsitlust mitmetes uuringutes ning 

toetatakse ka akadeemilise ettevõtluse arengut (Perkmann & Walsh, 2007; Chrisman 

et al., 1995, Etzkowitz 2003, 2013; Jacob et al., 2003), uute ettevõtete loomist (Jacob 

et al., 2003; Guenther & Wagner, 2008), kõrgkooli kolmandat rolli lisaks õppe- ja 

teadustööle (Etzkowitz 2003), mis kokkuvõttes toetab ettevõtliku kõrgkooli arengut 

(Kirby et al., 2011; Etzkowitz 2013).   

Ühiskonnas toimuvad arengud vajavad kõrgkoolide panuse suurendamist 

majandusse, seepärast on ettevõtlike kõrgkoolide arengut hakatud üha olulisemaks 

pidama (Guerrero, Cunningham & Urbano, 2015). Ettevõtlikku kõrgkooli iseloomustab 

keskkond, milles töötajad ja üliõpilased soovivad oma igapäevaste tegevuste (teadus- 

ja õppetöö) kaudu loodud teadmist jagada väljapoole kõrgkooli, et ka ühiskond sellest 

osa saaks (Guerrero et al., 2014).    

Mitmed autorid pakuvad erinevaid instrumente ettevõtliku kõrgkooli 

eridimensioonide hindamiseks. Guerrero ja Urbano (2012) on välja töötanud 

küsimustikud mitmele sihtrühmale, eristades eksperte, tehnoloogiasiirde spetsialiste, 

ülikooli juhtkonda, õppejõude ja üliõpilasi. Samuti on Todorovici ja ta kaasautorite 

(2011) küsimustik suunatud teatud vastajate grupile ehk ülikooli juhtkonnale. Lisaks 

on universaalsed instumendid, millele peaks olema võimalik vastata kõigil kõrgkooli 

töötajatel, kuid mille puhul tuleb tulemusi analüüsides arvestada vastaja ametikoha jt 

iseloomustavate tunnustega. Nende hulka kuulub ka HEInnovate küsimustik seitsme 

valdkonnaga ja 37 väitega (www.heinnovate.eu). Selle on väljatöötamist on toetanud 

Euroopa Komisjon koostöös OECDga (Hannon 2013). Sisuliselt vajab iga küsimustiku 

rakendamine Eesti kõrgkoolides selle kohandamist Eesti oludele, küsimuste 

arusaadavaks muutmist, mittevajalike küsimuste eemaldamist. Selleks viidigi 

2015/2016. õppeaastal läbi instrumendi testküsitlus neljas kõrgkoolis: Tallinna 

Tehnikaülikoolis, Tartu Ülikoolis, Eesti Maaülikoolis ja Eesti Ettevõtluskõrgkoolis 

Mainor.   

Võib eeldada, et antud instrumendis on kõik ettevõtliku kõrgkooli dimensioonid 

omavahel rohkem või vähem seotud. Seoseid ettevõtliku kõrgkooli seitsme 

dimensiooni vahel on analüüsitud, kasutades korrelatsiooni (tabel 2.19.).     
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Tabel 2.19. Korrelatsioon ettevõtliku kõrgkooli eri dimensioonide vahel   

 

  1 2 3 4 5 6 

1. Juhtimine ja valitsemine 1 
     

2. Organisatoorne võimekus ,762** 1 
    

3. Ettevõtlik õpetamine ja õppimine ,747** ,808** 1 
   

4. Ettevõtjate ettevalmistamine ja toetamine ,721** ,788** ,811** 1 
  

5. Teadmiste siire ja koostöö ,693** ,734** ,771** ,837** 1 
 

6. Kõrgkooli rahvusvahelistumine ,645** ,650** ,594** ,637** ,662** 1 

7. Mõju hindamine ,748** ,812** ,795** ,781** ,741** ,703** 

Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärniga (*p< 0,1; **p< 0,05; ***p< 0,01)  

  

Analüüsi tulemused näitavad, et kõik ettevõtliku kõrgkooli dimensioonid on omavahel 

seotud tugeva või keskmise tugevusega ning seosed on statistiliselt olulised.  

Ettevõtlusõpe on kõikide ettevõtliku kõrgkooli dimensioonidega, v.a 

rahvusvahelistumine, seotud tugevalt (r > 0,7). Mõnevõrra nõrgemalt ehk keskmise 

tugevusega on omavahel seotud teadmussiire ja koostöö ning juhtimine ja valitsemine 

(r = 0,693, p < 0,01). Samuti on teistest nõrgemad ehk keskmise tugevusega seosed 

rahvusvahelistumise ja enamike teiste dimensioonide vahel nagu juhtimine ja 

valitsemine (r = 0,645, p < 0,05), organisatoorne võimekus (r = 0,650, p < 0,05), 

ettevõtlik õpetamine ja õppimine (r = 0,594, p < 0,05), tulevaste ettevõtjate 

ettevalmistamine ja toetamine (r = 0,637, p < 0,05) ning teadmussiire ja koostöö (r = 

0,662, p < 0,05). Seega rahvusvahelistumine on kõrgkoolis omaette tegevusvaldkond, 

mis on võrreldes teiste valdkondadega seotud ettevõtliku kõrgkooli teiste 

dimensioonidega nõrgemalt.  

Hinnangud ettevõtliku õpetamise ja õppimise kohta on kõrgeimad väidete 

puhul, et kõrgkool planeerib ja viib õppekavu ellu koos väliste huvigruppidega (M = 

3,71, SD = 1,19) ja et kõrgkool pakub erinevaid õppimisvõimalusi nii õppekava siseselt 

kui õppekava väliselt ettevõtlike hoiakute ja oskuste arendamiseks (M = 3,67, SD = 

1,08) (tabel 2.20).  

  

Tabel 2.20. Kõrgkooli töötajate keskmine hinnang ettevõtlikule õpetamisele ja 

õppimisele  

    Keskmine  Standardhälve  

  Ettevõtlik õpetamine ja õppimine  3,62  1,04  

1  Kõrgkool pakub erinevaid õppimisvõimalusi nii õppekava siseselt 

kui väliselt ettevõtlike hoiakute ja oskuste arendamiseks  
3,67  1,08  

2  Kõrgkool kinnitab ettevõtlikud õpiväljundid, mida arvestatakse 

ettevõtluse õppekava kokkupanekul ja elluviimisel  
3,50  1,21  

3  Kõrgkool planeerib ja viib õppekavu ellu koos väliste 

huvigruppidega  
3,71  1,19  

4  Uurimistulemused integreeritakse ettevõtlusharidusse  3,53  1,24  

  

Madalaimalt on hinnatud väidet, et kõrgkool kinnitab ettevõtlikud õpiväljundid, 

mida arvestatakse ettevõtluse õppekava kokkupanekul ja elluviimisel (M = 3,50, SD = 

1,21). Kuivõrd tööandjate ja vilistlaste osalemine kõrgkooli otsustuskogudes ja 

õppekavade arendamises on laiemalt seotud kõrgkoolis pakutava hariduse 

sidumisega tööturu vajadustega, siis on ootuspärane, et see väide on saanud kõrge 
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hinnangu. Ettevõtlik õpetamine ja õppimine mõjutab positiivselt ettevõtliku kõrgkooli 

õpiväljundite saavutamis. (tabel 2.21.)   

  

Tabel. 2.21. Mitmemõõtmelise regressioonanalüüsi tulemus analüüsimaks 

ettevõtlike õpiväljundite seost ettevõtliku õpetamise ja õppimisega  
 B SE B β 

Konstant .040 .194  

Kõrgkool pakub erinevaid õppimisvõimalusi nii õppekava siseselt 

kui väliselt ettevõtlike hoiakute ja oskuste arendamiseks 

.449 .075 .408** 

Kõrgkool planeerib ja viib õppekavu ellu koos väliste 

huvigruppidega 

.180 .073 .177* 

Uurimistulemused integreeritakse ettevõtlusharidusse .305 .063 .310*** 

R2 = .64; F(3, 184)= 110.3***;  *p<.05, **p<.01, ***o<.001 

Allikas: Kallaste et al., 2018 

 

Ettevõtliku kõrgkooli teadmussiire ja koostöö ettevõtlusega on ettevõtliku õpetamise ja 
õppimisega tugevalt seotud (tabel 2.22.).   

  

Tabel 2.22. Ettevõtliku kõrgkooli tunnuste seosed teadmiste siirde ja koostööga   
 B S.E. Wald Sig. Exp(B) 

Juhtimine ja valitsemine -0,72 0,82 0,78 0,378 0,49 

Organisatoorne võimekus 1,64 1,07 2,34 0,126 5,17 

Ettevõtlik õpetamine ja õppimine 1,88 0,85 4,86 0,028 6,53 

Ettevõtjate ettevalmistamine ja toetamine 2,01 0,91 4,85 0,028 7,45 

Kõrgkooli rahvusvahelistumine 1,22 0,73 2,82 0,093 3,4 

Mõju hindamine -1,18 0,81 2,11 0,147 0,31 

Ametikoht (1 = juhtkond) -2,47 1,8 1,88 0,170 0,08 

Valdkond (1 = loodusteadused ja inseneeria) -2,03 1,14 3,16 0,075 0,13 

Kool (1 = TalTech) 1,01 1,03 0,97 0,325 2,75 

Vanus (1 = kuni 45 aastat) 0,61 1,12 0,29 0,589 1,83 

Töökogemus (1 = kuni 10 aastat) -0,98 1,15 0,72 0,396 0,38 

Sugu (1 = mees) 0 1,08 0 1,00 1 

Konstant -3,84 5,29 0,53 0,47 0,02 

Märkus: Nagelkerke r²=.76   
Allikas: Küttim et al., 2018  

  

Kokkuvõttes võib öelda, et ettevõtliku kõrgkooli analüüs ja mõõtmine on vajalikud, 

et hinnata püstitatud eesmärkide täitmist ja nende poole liikumist. Analüüs annab 

võimaluse hinnata kõrgkooli positsiooni eesmärkide poole liikumisel – kui analüüsi 

tulemusena selgub, et mingit valdkonda on vaja arendada rohkem, saabki 

ressursse sinna suunata. Selline enesehinnanguline instrument peaks olema 

olulisel kohal ülikooli sisehindamisel, et koostada plaane ja kavandada tegevusi 

tulevikuks.  

Ettepanekuna saab soovitada, et ülikool teeks ettevõtetele vajalike uuringute 

kaudu rohkem koostööd avaliku ja erasektoriga. Kuna ettevõtlik õpetamine ja 

õppimine on seotud teadmiste siirde ja koostööga, siis on teadustöö oluline nii 

sisendina õppetöösse kui ka ettevõtete arendustegevusteks.  
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3. Kokkuvõte  

  

Käesoleva uuringu raames on välja töötatud ettevõtluspädevuse (sh ettevõtlikkuse) 

kriteeriumid (mõõdikud) valitud sihtrühmade (nt õppija, õpetaja/õppejõud) 

individuaalseks enesehindamiseks ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste kohta ja 

ettevõtlikkuse osa organisatsioonide (üldharidus- ja kutsekool/kõrgkool) 

enesehindamise mudelitesse. Aruandes kirjeldatakse enesehindamise küsimustiku 

kavandamise (sh mida ja kuidas hinnata) ja testimise protsessi indiviidi (õppija, 

õpetaja/õppejõud) ja organisatsiooni (kool/kõrgkool) tasandil. Samuti esitatakse 

enesehindamise küsimustike testimise tulemused ja enesehindamise 

rakendusvõimalused selle lõimimisel õppesse ning ettevõtluspädevuse ja selle 

alapädevuste taseme hindamisel.   

Enesehindamise küsimustike koostamisel olid aluseks programmi Edu ja Tegu i 

raames väljatöötatud ettevõtluspädevuse mudeli alapädevused ning 

teaduskirjanduses toodud põhimõtted alapädevuste kirjeldamisel ja hindamisel. 

Varasemates uuringutes testitud küsimustikke kohandati ja täiendati vastavalt 

alapädevuste kirjeldustele mudelis ning neid on ka korduvalt testitud Eesti 

kõrgkoolides. Testimisandmekogumite alusel on hinnatud küsimustike valiidsust ja 

reliaablust ning vastavalt nendele tulemustele on küsimustikke modifitseeritud. 

Tulemusena on välja kujundatud ettevõtluspädevuse (sh ettevõtlikkuse) enesekohase 

hindamise üldine raamistik valitud sihtrühmade kaupa (õppija, õpetaja/õppejõud; 

kool/kõrgkool) (vt osa 1). Uuringu peamiseks väljundiks on enesehindamise mudelid 

(sh mõõdikud/küsimustikud) indiviidi (õppija, õpetaja/õppejõud) ettevõtluspädevuse ja 

selle alapädevuste hindamiseks ja organisatsiooni (kool/kõrgkool) ettevõtlikkuse 

(ettevõtliku ökosüsteemi) hindamiseks (vt lisad 2–5).  

Samuti esitatakse enesehindamise küsimustike testimise tulemused ja nende 

analüüsi tulemustele toetudes esitatakse soovitused sihtrühmade enesehindamise 

rakendusvõimaluste kohta. Enesehindamise lõimimiseks õppesse ja alapädevuste 

hindamiseks on välja töötatud õppija ettevõtluspädevuse enesehindamise juhend, mis 

sobib rakendamiseks kõigil haridustasemetel ja -liikides. Juhendi testimine on 

planeeritud perioodi 2019–2020, kus keskendutakse enesehindamise vahendite 

rakendamise metoodika täiendamisele. Ettevõtlusõppe arengule aitavad kaasa ka 

õpetaja/õppejõu enesehindamise küsimustik (lisa 3), samuti kooli ja kõrgkooli 

enesehindamise küsimustikud (lisad 4 ja 5).   

Õppija ettevõtluspädevuse enesehindamise tulemused haridustasemete ja -liikide 

kaupa kinnitasid seda, et õppija eelnev taust on oluline mõjutegur ettevõtluspädevuse 

kujunemisel ning seetõttu ei saa eraldi välja tuua ka nn üldisi keskmisi 

haridustasemete ja -liikide vahelisi erinevusi, sest tõenäoliselt on suuremad just 

individuaalsed erinevused gruppide sees. See võimaldab aga öelda, et kõikidel 

käsitletud haridusastmetel ja -liikides tuleks kõigepealt uurida, mis tasemel õppijad 

vaadeldavate tegurite poolest on ning vastavalt sellele teha otsus, millistele teguritele 

õppes rohkem tähelepanu pöörata. Tõenäoliselt on erinevus ka õppe spetsiifikas, kus 

gümnaasiumiõpilastel pole veel otsest ettevõtluskogemust ning see mõjutab ka 

võimalusi ettevõtlikkust toetavate üldpädevuste arenguks. Siin tuleb rõhutada ka seda, 

et haridustasemeti ja -liigiti on ka õppijate rühmad üsna heterogeensed (nt vanus, 

kogemused jm), mistõttu igal konkreetsel juhul aitab enesehindamise küsimustiku 

rakendamine õppes eelkõige kindlaks teha sihtrühma taseme alapädevustes. Sellele 
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toetudes saab õpetaja või õppejõud täpsustada õppeprogrammi ning toetada õppijate 

poolt madalamaks hinnatud alapädevusi.   

Käesolevas uuringus toodud enesehindamise tulemuste analüüsis võib leida 

soovitusi mitmete alapädevuste toetamiseks õppes (vt osa 2.1). Näiteks on ka 

madalamatel haridustasemetel ettevõtlusõppes võimalik teadlikult käsitleda või 

selgitada ettevõtluse olemust ja suunata aruteludes hoiakuid ettevõtluse suhtes. 

Analüüsi andmed näitavad vajadust toetada autonoomsemaid motivatsioonitüüpe 

kõigil haridustasemetel, samuti pöörata tähelepanu oskusele märgata enda 

emotsioone ning neid tulemuslikult reguleerida. Oluline on kõikidel haridustasemetel 

ja -liikides pöörata tähelepanu väärtust loova mõtlemise alapädevustele (nt loovus, 

probleemilahendus- ja planeerimisoskus) ning märgata õppijate erisuguseid tendentse 

ning nende individuaalset arengut, et toetada õppija ettevõtlikkust parimal võimalikul 

moel. Sotsiaalsete olukordade lahendamise oskuste arengu toetamiseks on tähtis 

kasutada õppijaid kaasavaid õppemeetodeid ja meeskonnatööd. Kokkuvõttes, üldine 

keskmine hinnangute tase näitab ettevõtlusõppe arendamise vajadust kõigil 

haridustasemetel ja -liikides. Ja ka seda, et koos ettevõtlusprotsessile tugineva 

õppega tuleb pöörata tähelepanu ettevõtlikkust toetavate alapädevuste arengule, mis 

omakorda mõjutavad äriideede elluviimise valdkonna alapädevuste arengut.  

Ettevõtluspädevuse enesejuhtimise alapädevuste hindamine viitab, et a) nende 

alapädevuste toetamise tähtsuse teadvustamine võiks olla ettevõtlusõppe järgmine 

arengusamm – põhiküsimus on selles, kuidas sellealaseid süvateadmisi 

õppejõududeni viia; b) pole välistatud, et uurimuslikus mõttes oleks kasu 

enesehindamise vahendi sellisel viisil valideerimisest, kus õppijad peavad osalema 

mõne reaalse ülesande lahendamisel (nt pingutust nõudvad olukorrad; olukorrad, kus 

nad teevad vigu ning ei suuda midagi omandada või sooritada nii kergelt, kui nad 

eeldaksid, vms) ning seejuures saaks uurida nende motivatsiooni ning emotsioonide 

juhtimise oskust ja tõlgendusi.   

Ettevõtlusõppe mõju üliõpilaste enesehinnangutele ettevõtluspädevuste 

valdkondade kaupa enne ja pärast õpet antud hinnangute võrdluses (osa 2.2) näitas, 

et pärast õpet oli muutus suurem loovusele, initsiatiivi võtmisele ja keskkonna 

mõistmisele antud hinnangutes. Analüüs näitas ka, et suuremal osa vastajatest 

hinnangud enda omadustele õppe tulemusena kasvasid, samas vastajad, kelle 

hinnangud oma teadmistele ja oskustele õppe jooksul langesid, olid suurema 

tõenäosusega need, kes olid enda alapädevusi enne õppe algust väga kõrgelt 

hinnanud. Seda võib pidada loogiliseks tulemuseks, et õppe jooksul lisandunud 

teadmised ja oskused võimaldasid neil enesehinnangut korrigeerida ja õppe lõpuks 

nad hindasid oma pädevusi realistilikumalt. Kokkuvõttes oli õppija enesehinnangu 

alusel otsustades ettevõtlusõppel oluline mõju õppijate teadmiste, oskuste ja hoiakute 

arengule ja uuring kinnitas, et ettevõtlusõpe julgustab õppijaid ettevõtlusega tegelema 

hakkamisel. Enesehindamise rakendamine õppetöös võimaldab saada individuaalset 

tagasisidet alapädevuste kohta ning ka otsustada nende alapädevuste arendamise 

kohta tulevikus.  

Õppija ettevõtluspädevuse alapädevuste analüüs ettevõtlusõppe programmide 

kaupa kõrghariduses (osa 2.3) aitas välja tuua teatavad erinevused äriideede 

elluviimise valdkonna ja sotsiaalsete olukordade lahendamise alapädevuste 

hinnangutes lähtuvalt õppe sisust ja/või motivatsioonist saada rohkem teada 

ettevõtlusest või ka kavatsusest ettevõtlusega alustada. Analüüsist koorusid välja 

mõned olulisemad ettepanekud äriideede elluviimise valdkonna alapädevuste 
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arendamiseks, nt praktikute kaasamine õppetöösse, mentorite rakendamine 

konkreetsete äriideede nõustamisel, ettevõtete külastused, meeskonnatöö 

rakendamine, simulatsiooni rakendamine (nt finantskirjaoskuse arendamisel). 

Kohustuslik akadeemiline ettevõtlusõpe toetas rohkem suhtlemisoskuste ning 

ärivõimaluste avastamise alapädevuste arengut, mis teistes programmides olid 

madalamalt hinnatud ja järelikult vajavad rohkem tähelepanu. Vabaõppe programmid 

toetasid pigem keskkonna mõistmise ja algatusvõime alapädevuste arengut. 

Koostööoskusi hindasid õppijad kõikides programmides kõrgelt, kuid õppe tulemusena 

toimus suhteliselt väike muutus, seega on vaja rohkem toetada koostööoskuse 

arengut kõikides programmides. Suuremat tähelepanu on vaja pöörata ka õppijate 

algatusvõime arengule, mis oli suhteliselt madalalt hinnatud. Sama kehtib 

finantskirjaoskuse alapädevuse kohta, kus eriti investeerimistegevusega seotud 

teemade osas on õppija teadmiste ja oskuste arengut vaja toetada nii kohustuslike kui 

ka vabaõppe programmide raames.   

Õpetaja ja õppejõu enesehindamise mudelite ettevõtlikkuse osa analüüsi (osa 2.4) 

tulemusel saab välja tuua, et insenerpedagoogid peavad oluliseks nii enda 

ettevõtlikkuse arengut kui ka õppijate ettevõtlikkuse toetamist. Lisaks selgus uuringust, 

et enamik insenerpedagooge on enda hinnangul võimelised alustama ettevõtlusega ja 

on aktiivsed ideede ja tegevuste algatajad. See omakorda annab tunnistust asjaolust, 

et aktiivsust kasutatakse ka õppetöö ettevõtlikumaks muutmisel.  

Iga õppejõu võimuses on aktiveerida üliõpilasi, tehes seda nii isikliku eeskujuga kui ka 

kasutades erisuguseid õppemeetodeid. Analüüsist tulenevalt on insenerpedagoogidel 

aga vaja enim arendada finantskirjaoskust, eriti investeerimisega seotud oskusi. 

Siinjuurs on ettepanek lisada finantskirjaoskus elementaarsel tasemel kõikidesse 

õpetajakoolituse õppekavadesse. Lisaks võiks teha täienduskoolitusi juba 

praktiseerivatele õpetajatele ja õppejõududele. Seega enesehindamine võimaldab 

õppejõududel leida üles enda täiendamiseks vajalikud kitsaskohad ja järelikult ka 

motivatsiooni täiendusõppeks.  

Õppija ettevõtluspädevuse arengu paremaks toetamiseks saavad õpetajad ja 

õppejõud pöörata tähelepanu teatud aspektidele enda tegevuses, mis võimaldab ka 

nende rolli paremini positsioneerida. Nii näiteks on õppejõu jaoks tähtis mõista iseenda 

uskumusi, loovust, samuti seda, kuidas ta kasutab õppija autonoomiat toetavaid 

tegevusi ning kuidas loob õpikeskkonda õppija ettevõtlikkuse toetamiseks. Uuringu 

tulemus näitas, et suurem osa õppejõude (73%) tegeleb ettevõtlikkuse toetamiseks 

vajaliku õpikeskkonna kujundamisega ja ettevõtlikkuse toetamisega teadlikult. 

Nendele õppejõududele on omane pigem juurdekasvuuskumus, mis võimaldab neil 

paremini tegeleda õppijate mitmesuguste võimete arendamistega. Väike osa 

õppejõude siiski ei tegele teadlikult ettevõtlikkuse toetamisega, seega ei aita kaasa 

ettevõtliku isiku kujundamisele.   

Uuringu tulemusi saab kasutada õpetajahariduse õppekavade disainimisel, et õpe 

sisaldaks kõikide valdkondade õpetajatele ja õppejõududele teadmisi ettevõtluse 

olemusest ja ettevõtlikkuse toetamise tähtsusest, et nad oskaksid neid oma 

õpetamistegevustes rakendada. Oluline on pakkuda kõikide valdkondade õpetajatele 

ja õppejõududele koolitust ettevõtluspädevuse mudeli tundmaõppimiseks ja seda, 

kuidas enda õpetatavas aines toetada õppijate ettevõtluspädevuse alapädevuste 

arengut. Uuringu tulemusi saab rakendada ka juba töötavate õpetajate ja õppejõudude 

täiendkoolituste planeerimisel, et täienduskoolitustel selgitada, kuidas oma õppetöös 

õppija ettevõtlikkuse arengut toetada ja miks on see vajalik. Õpetajad ja õppejõud 
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peavad mõistma arenguuskumuste teooriat ja sotsiaal-konstruktivistlikku õpikäsitust 

ja oskama neid rakendada, sest need oskused on õppijate ettevõtlikkuse toetamise 

olulisteks eeldusteks. Küsimustiku edasiarendamisel on vaja välja töötada 

digilahendus, mis annab vastajale kohe tulemuse ja võimaldab enesehindamise 

tulemusi praktikas operatiivsemalt rakendada.  

Ettevõtliku kooli standardit täiendati koostöös IVEK-iga, võttes arvesse 

ettevõtluspädevuse mudeli alapädevuste arendamise vajadust koolides (vt 1.2.5). 

Ettevõtliku kooli küsimustiku töötas välja IVEK ja selle struktuur ühtib paljuski 

ettevõtliku kõrgkooli enesehindamise küsimustiku struktuuriga.   

Enesehindamise rakendamine õppetöös annab õppijale võimaluse mõtestada 

pädevuste taset juba õppimise käigus ning õppija ja õpetaja või õppejõu koostöös 

planeerida alapädevuste arendamist. Enesehindamise rakendamisel on abiks juhend, 

mile koostamisel on silmas peetud võimalusi kasutada hindamist tihedas koostöös 

vajalike pädevuste arendamisega ning seetõttu on põimitud sellesse nii küsimused kui 

ka arendamist võimaldavad tegevused. Õpetaja ja õppejõu enesehindamise vahend 

näitab, kuidas hinnata õpetaja-õppejõu mõtteviisi, hoiakuid, õppemeetodite 

kasutamise ja õpikeskkonna loomise viise, et planeerida nende arendamist. Kõrgkooli 

ja kooli tasandi enesehindamise küsimused võimaldavad hinnata nende vastavust 

ettevõtliku kooli/kõrgkooli kriteeriumidele ja sh arvesse võtta ettevõtluspädevuse 

mudeli rakendamist õppetöös.  

Enesehindamise mudeli edasiarendamine ja rakendamine õppija ja õpetaja ning 

õppejõu tasandil jätkub aastatel 2019–2020, kus keskendutakse enesehindamise 

vahendite rakendamise metoodika täiendamisele, loomaks sihtrühmadele võimaluse 

saada enesehindamise kaudu tagasisidet ettevõtluspädevuse kohta. See aitab kaasa 

nii äriideede elluviimiseks vajalike alapädevuste arengule kui ka ettevõtlikkust 

toetavate alapädevuste (enesejuhtimine, väärtustloov mõtlemine ja lahenduste 

leidmine, sotsiaalsete olukordade lahendamine) lõimimisele üld- ja erialaõppesse.   
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Lisa 1. Osa 2.1. Koondtabelid   

  

Tabel 1. Alapädevuste miinimum (Min), maksimum (Max), standardhälve (SD) ja keskmine (M) tulemus haridustasemete kaupa.  

  Üldharidus Vastajate 

arv 183  
Kutseharidus Vastajate 

arv 216  
Rakenduskõrgharidus 

Vastajate arv  131  
Bakalaureus Vastajate 

arv 689  
Magister Vastajate 

arv 624  

   Min  Max  SD  M  Min  Max  SD  M  Min  Max  SD  M  Min  Max  SD  M  Min  Max  SD  M  

Emotsioonidega  toimetulekut 

 mittetoetavad strateegiad  1,25  5,00  0,64  2,73  1,00  4,50  0,70  2,47  1,00  4,25  0,65  2,39  1,00  5,00  0,71  2,42  1,00  5,00  0,75  2,28  
Emotsioonidega  toimetulekut  toetavad 

strateegiad  1,60  5,00  0,56  3,72  2,40  5,00  0,53  3,89  2,40  5,00  0,53  4,01  2,20  5,00  0,53  3,95  2,20  5,00  0,55  3,98  
Loovus: probleemilahendus  1,67  5,00  0,71  3,69  2,20  5,00  0,59  3,68  1,33  5,00  0,65  3,62  1,17  5,00  0,68  3,75  1,67  5,00  0,64  3,82  

Loovus: Jäävususkumus  1,00  5,00  0,84  2,83  1,00  5,00  0,80  2,91  1,00  4,60  0,81  2,97  1,00  5,00  0,78  2,82  1,00  5,00  0,88  2,81  

Planeerimine: eesmärgile keskendumine  1,00  5,00  0,74  3,92  1,00  5,00  0,70  3,68  2,00  5,00  0,64  3,76  1,25  5,00  0,71  3,75  1,00  5,00  0,73  3,79  

Planeerimine: ajaplaneerimine  1,00  5,00  0,82  3,55  1,00  5,00  0,80  3,42  2,00  5,00  0,70  3,61  1,33  5,00  0,74  3,67  1,00  5,00  0,76  3,82  

Planeerimine: paindlikkus  1,33  5,00  0,81  3,64  1,67  5,00  0,75  3,60  1,67  5,00  0,81  3,46  1,00  5,00  0,73  3,67  1,00  5,00  0,83  3,67  

Eetika: sotsiaalne pühendumine  2,80  5,00  0,49  3,77  2,00  5,00  0,48  3,60  2,50  5,00  0,48  3,97  2,25  5,00  0,51  3,93  1,67  5,00  0,54  3,87  

Eetika: keskkonnale pühendumine  2,00  5,00  0,65  4,29  1,00  5,00  0,67  4,20  1,67  5,00  0,55  3,78  1,00  5,00  0,61  3,76  1,00  5,00  0,64  3,71  

Eetika  1,00  5,00  0,89  4,20  1,00  5,00  0,88  4,04  2,33  5,00  0,72  4,27  1,00  5,00  0,75  4,28  1,00  5,00  0,81  4,25  

Algatamine ja kaasamine  1,50  5,00  0,68  3,38  1,63  5,00  0,56  3,27  1,75  4,88  0,58  3,23  1,00  5,00  0,65  3,39  1,13  5,00  0,67  3,42  

Suhtlemine: sotsiaalne teadlikkus  1,00  5,00  0,70  3,79  1,25  5,00  0,71  3,73  1,50  5,00  0,66  3,72  1,25  5,00  0,68  3,86  1,00  5,00  0,68  3,79  

Suhtlemine: enesejuhtimine  1,67  5,00  0,70  3,68  1,00  5,00  0,81  3,50  1,33  5,00  0,76  3,45  1,00  5,00  0,80  3,58  1,00  5,00  0,77  3,72  

Suhtlemine: suhete juhtimine  2,20  5,00  0,68  3,99  2,00  5,00  0,63  3,89  2,20  5,00  0,58  3,95  1,00  5,00  0,61  4,00  1,00  5,00  0,62  3,97  

Suhtlemine: vastutustundlik otsustamine  2,00  5,00  0,75  3,85  1,33  5,00  0,72  3,66  2,00  5,00  0,56  3,86  1,67  5,00  0,67  3,91  1,67  5,00  0,64  3,96  

Koostöö  2,43  5,00  0,62  4,04  2,67  5,00  0,55  3,99  2,43  5,00  0,48  4,06  1,71  5,00  0,55  4,13  1,57  5,00  0,52  4,18  

Kultuuri mõistmine                  2,75  5,00  0,53  4,43  2,00  5,00  0,53  4,45  1,33  5,00  0,55  4,45  

Keskkonna mõistmine          2,00  5,00  0,63  3,82  1,00  5,00  0,71  3,79  1,50  5,00  0,66  3,85  1,00  5,00  0,68  3,85  

Info otsimine          1,80  5,00  0,59  3,73  1,00  5,00  0,75  3,40  1,00  5,00  0,72  3,67  1,00  5,00  0,75  3,64  

Turualane teadlikus          3,00  5,00  0,63  4,26  1,33  5,00  0,80  3,80  1,00  5,00  0,86  3,75  1,00  5,00  0,77  3,88  

Finantsalased teadmised ja oskused  1,17  5,00  0,76  3,91  2,25  5,00  0,64  3,98  2,00  5,00  0,62  4,06  1,50  5,00  0,62  4,12  1,00  5,00  0,66  4,11  
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Tabel 2. Alapädevuste omavahelised seosed üldhariduses (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  

  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  
1. Emotsioonidega toimetulekut 

mittetoetavad strateegiad  -                                
2. Emotsioonidega toimetulekut 

toetavad strateegiad  0,00  -                              

3. Loovus: probleemilahendus  0,02  0,37*  -                            

4. Loovus: Jäävususkumus  0,44*  0,04  0,17*  -                          
5. Planeerimine: eesmärgile 

keskendumine  0,02  0,38*  0,51*  0,02  -                        

6. Planeerimine: ajaplaneerimine  -0,09  0,32*  0,46*  0,03  0,58*  -                      

7. Planeerimine: paindlikkus  -0,13  0,33*  0,42*  -0,19*  0,31*  0,31*  -                    

8. Eetika: sotsiaalne pühendumine  -0,05  0,13  0,03  -0,01  0,06  0,06  0,01  -                  

9. Eetika: keskkonnale pühendumine  0,10  0,25*  0,33*  0,11  0,40*  0,22*  0,25*  0,40*  -                

10. Eetika  -0,09  0,04  -0,06  -0,09  0,10  0,16*  0,01  0,56*  0,22*  -              

11. Algatamine ja kaasamine  -0,08  0,35*  0,69*  0,02  0,52*  0,58*  0,52*  0,18*  0,33*  0,11  -            

12. Suhtlemine: sotsiaalne teadlikkus  0,00  0,24*  0,46*  0,15*  0,24*  0,18*  0,21*  0,23*  0,32*  0,03  0,47*  -          

13. Suhtlemine: enesejuhtimine  -0,09  0,32*  0,46*  0,08  0,36*  0,39*  0,35*  0,08  0,30*  -0,02  0,54*  0,33*  -        

14. Suhtlemine: suhete juhtimine  0,01  0,28*  0,33*  0,09  0,30*  0,39*  0,22*  0,37*  0,35*  0,34*  0,47*  0,37*  0,51*  -      
15. Suhtlemine: vastutustundlik 

otsustamine  -0,02  0,30*  0,54*  0,06  0,51*  0,50*  0,26*  0,09  0,36*  0,07  0,48*  0,34*  0,43*  0,39*  -    

16. Koostööoskus  -0,06  0,37*  0,39*  0,00  0,42*  0,39*  0,37*  0,41*  0,45*  0,26*  0,61*  0,36*  0,48*  0,67*  0,39*  -  

17. Finantsalased teadmised ja oskused  -0,14  0,30*  0,42*  0,04  0,49*  0,49*  0,17*  0,17*  0,43*  0,14  0,49*  0,26*  0,39*  0,39*  0,42*  0,49*  
Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärnidega (p < 0,05).  

     
Tabel 3. Alapädevuste omavahelised seosed kutsehariduses (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  

  

  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  
1. Emotsioonidega toimetulekut 

mittetoetavad strateegiad  -                                      
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2. Emotsioonidega toimetulekut 

toetavad strateegiad  -0,14*  -                                    

3. Loovus: probleemilahendus  -0,16*  0,11  -                                  

4. Loovus: Jäävususkumus  0,27*  -0,05  -0,13  -                                
5. Planeerimine: eesmärgile 

keskendumine  -0,04  0,11  0,28*  -0,07  -                              

6. Planeerimine: ajaplaneerimine  -0,04  0,16*  0,13*  0,07  0,33*  -                            

7. Planeerimine: paindlikkus  -0,22*  0,08  0,44*  -0,16*  0,17*  0,16*  -                          

8. Eetika: sotsiaalne pühendumine  -0,07  0,15*  0,08  -0,08  0,04  0,04  0,06  -                        

9. Eetika: keskkonnale pühendumine  -0,11  0,18*  0,19*  -0,18*  0,16*  0,16*  0,18*  0,47*  -                      

10. Eetika  -0,19*  0,16*  0,04  -0,16*  0,07  0,03  -0,04  0,46*  0,41*  -                    

11. Algatamine ja kaasamine  -0,18*  0,15*  0,51*  0,02  0,30*  0,37*  0,49*  0,02  0,14*  -0,09  -                  

12. Suhtlemine: sotsiaalne teadlikkus  0,04  0,19*  0,23*  0,04  0,20*  0,17*  0,20*  0,13  0,30*  0,07  0,27*  -                

13. Suhtlemine: enesejuhtimine  -0,14*  0,17*  0,32*  -0,06  0,17*  0,10  0,23*  0,02  0,20*  0,12  0,24*  0,21*  -              

14. Suhtlemine: suhete juhtimine  -0,12  0,29*  0,28*  -0,02  0,15*  0,28*  0,23*  0,27*  0,39*  0,26*  0,36*  0,44*  0,33*  -            
15. Suhtlemine: vastutustundlik 

otsustamine  -0,04  0,16*  0,38*  0,03  0,39*  0,32*  0,23*  0,22*  0,42*  0,17*  0,38*  0,20*  0,31*  0,49*  -          

16. Koostööoskus  -0,23*  0,25*  0,28*  -0,15*  0,25*  0,23*  0,34*  0,28*  0,42*  0,27*  0,33*  0,36*  0,28*  0,57*  0,42*  -        

17. Keskkonna mõistmine  -0,15*  0,17*  0,35*  -0,07  0,27*  0,13  0,26*  0,21*  0,41*  0,19*  0,24*  0,33*  0,27*  0,35*  0,49*  0,36*  -      

18. Info otsimine  -0,12  0,14*  0,29*  0,01  0,32*  0,32*  0,20*  0,09  0,24*  0,01  0,40*  0,20*  0,12  0,35*  0,37*  0,34*  0,56*  -    

19. Turualane teadlikus  -0,24*  0,27*  0,33*  -0,17*  0,21*  0,10  0,28*  0,39*  0,62*  0,32*  0,18*  0,25*  0,19*  0,41*  0,39*  0,44*  0,51*  0,37*  -  
20.  Finantsalased 

 teadmised  ja 

oskused  -0,15*  0,11  0,31*  -0,16*  0,39*  0,26*  0,26*  0,13  0,35*  0,14*  0,31*  0,20*  0,30*  0,32*  0,47*  0,41*  0,49*  0,39*  0,44*  
Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärnidega (p < 0,05).  

    

Tabel 4. Alapädevuste omavahelised seosed rakenduskõrghariduses (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  

  

  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  
1. Emotsioonidega toimetulekut 

mittetoetavad strateegiad  -                                        
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2. Emotsioonidega toimetulekut 

toetavad strateegiad  -0,24*  -                                      

3. Loovus: probleemilahendus  -0,16  0,23*  -                                    

4. Loovus: Jäävususkumus  -0,06  0,10  0,07  -                                  
5. Planeerimine: eesmärgile 

keskendumine  0,05  0,23*  0,38*  0,07  -                                

6. Planeerimine: ajaplaneerimine  -0,10  0,33*  0,27*  0,08  0,32*  -                              

7. Planeerimine: paindlikkus  -0,13  0,21*  0,46*  0,13  0,38*  0,37*  -                            

8. Eetika: sotsiaalne pühendumine  -0,17*  0,08  -0,06  0,15  0,06  0,10  0,02  -                          
9. Eetika: keskkonnale 

pühendumine  -0,10  0,11  0,16  0,08  0,08  0,04  0,15  0,45*  -                        

10. Eetika  -0,09  0,13  -0,08  0,00  -0,07  0,04  -0,07  0,36*  0,40*  -                      

11. Algatamine ja kaasamine  -0,14  0,27*  0,61*  0,05  0,33*  0,36*  0,55*  -0,09  0,04  -0,04  -                    
12. Suhtlemine: sotsiaalne 

teadlikkus  -0,07  0,20*  0,44*  0,08  0,26*  0,258*  0,28*  0,12  0,20*  0,01  0,39*  -                  

13. Suhtlemine: enesejuhtimine  -0,20*  0,31*  0,43*  0,09  0,25*  0,35*  0,43*  -0,04  0,23*  0,08  0,33*  0,35*  -                

14. Suhtlemine: suhete juhtimine  -0,17  0,19*  0,18*  
0,04  

0,13  0,28*  0,21*  0,25*  0,23*  0,22*  0,23*  0,37*  0,49*  -              
15. Suhtlemine: vastutustundlik 

otsustamine  0,02  0,18*  0,33*  0,09  0,39*  0,42*  0,20*  0,05  0,18*  0,00  0,34*  0,39*  0,43*  0,30*  -            

16. Koostööoskus  -0,26*  0,28*  0,33*  0,05  0,28*  0,41*  0,29*  0,37*  0,30*  0,17*  0,46*  0,31*  0,28*  0,44*  0,33*  -          

17. Kultuuri mõistmine  -0,04  0,16  0,19*  0,08  0,25*  0,24*  0,23*  0,44*  0,37*  0,10  0,14  0,24*  0,11  0,17  0,15  0,34*  -        

18. Keskkonna mõistmine  -0,20*  0,12  0,50*  0,16  0,22*  0,33*  0,32*  0,12  0,32*  0,03  0,32*  0,33*  0,40*  0,24*  0,38*  0,38*  0,37*  -      

19. Info otsimine  -0,07  0,14  0,44*  0,13  0,38*  0,30*  0,29*  0,05  0,15  0,01  0,45*  0,27*  0,29*  0,08  0,41*  0,37*  0,29*  0,56*  -    

20. Turualane teadlikus  -0,14  0,16  0,30*  0,01  0,05  0,30*  0,17  0,17  0,27*  0,30*  0,29*  0,31*  0,26*  0,15  0,27*  0,40*  0,25*  0,52*  0,50*  -  
21. Finantsalased teadmised ja 

oskused  -0,12  0,21*  0,27*  0,04  0,33*  0,31*  0,13  0,25*  0,17*  0,10  0,18*  0,24*  0,26*  0,29*  0,35*  0,48*  0,40*  0,46*  0,38*  0,30*  
Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärnidega (p < 0,05).  

  

  

  

Tabel 5.  Alapädevuste omavahelised seosed bakalaureuseõppes (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  
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 1  2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20   

1. Emotsioonidega 

toimetulekut mittetoetavad 

strateegiad  

-   

                                    
2. Emotsioonidega 

toimetulekut toetavad 

strateegiad  

-0,12*  -   

                                  
3. Loovus:  
probleemilahendus  

-0,16*  0,21*  -   
                                

4. Loovus: Jäävususkumus  0,20*  0,01  -0,08*  -                                 

5. Planeerimine: eesmärgile 

keskendumine  
0,02  0,16*  0,26*  -0,04  -   

                            
6.Planeerimine:  
ajaplaneerimine  

-0,04  0,19*  0,30*  -0,01  0,34*  -   
                          

7. Planeerimine: paindlikkus  -0,15*  0,18*  0,46*  -0,06  0,13*  0,15*  -                           

8. Eetika: sotsiaalne 

pühendumine  
-0,01  0,12*  0,08*  -0,04  0,09*  0,07  0,02  -   

                      
9. Eetika: keskkonnale 

pühendumine  
-0,03  0,07  0,12*  -0,15*  0,17*  0,07  0,05  0,55*  -   

                    
10. Eetika  -0,11*  0,17*  -0,07  -0,12*  0,04  0,11*  0,01  0,36*  0,32*  -                     

11. Algatamine ja kaasamine  -0,14*  0,13*  0,58*  -0,10*  0,29*  0,37*  0,43*  0,06  0,14*  0,00  -   
                

12. Suhtlemine: sotsiaalne 

teadlikkus  
-0,09*  0,08*  0,38*  -0,03  0,26*  0,22*  0,27*  0,10*  0,11*  -0,01  0,34*  -   

              
13. Suhtlemine:  
enesejuhtimine  

-0,12*  0,17*  0,39*  -0,12*  0,22*  0,20*  0,38*  0,01  0,09*  0,07  0,33*  0,28*  -   
            

14. Suhtlemine: suhete 

juhtimine  
-0,09*  0,18*  0,22*  -0,05  0,20*  0,24*  0,23*  0,28*  0,22*  0,25*  0,30*  0,31*  0,37*  -   

          
15. Suhtlemine:  
vastutustundlik otsustamine  

-0,06  0,11*  0,25*  -0,03  0,38*  0,33*  0,17*  0,19*  0,15*  0,12*  0,34*  0,34*  0,31*  0,37*  -   
        

16. Koostööoskus  -0,08*  0,17*  0,30*  -0,10*  0,27*  0,26*  0,27*  0,30*  0,25*  0,24*  0,48*  0,29*  0,29*  0,49*  0,37*  -         
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17. Kultuuri mõistmine  -0,13*  0,20*  0,14*  -0,10*  0,19*  0,20*  0,16*  0,34*  0,27*  0,25*  0,19*  0,14*  0,15*  0,28*  0,25*  0,29*  -       

18. Keskkonna mõistmine  -0,05  0,14*  0,34*  -0,06  0,28*  0,25*  0,17*  0,17*  0,17*  0,08*  0,37*  0,26*  0,21*  0,20*  0,31*  0,31*  0,30*  -     

19. Info otsimine  -0,06  0,18*  0,38*  -0,01  0,30*  0,25*  0,31*  0,08*  0,11*  0,00  0,40*  0,23*  0,25*  0,18*  0,25*  0,29*  0,25*  0,55*  -   

20. Turualane teadlikus  -0,07  0,15*  0,35*  -0,06  0,21*  0,23*  0,22*  0,17*  0,13*  0,12*  0,33*  0,18*  0,15*  0,17*  0,21*  0,31*  0,22*  0,52*  0,61*  -  
21. Finantsalased teadmised 

ja oskused  
-0,10*  0,12*  0,25*  -0,07  0,36*  0,29*  0,14*  0,12*  0,14*  0,11*  0,26*  0,15*  0,21*  0,23*  0,32*  0,27*  0,28*  0,35*  0,37*  0,27*  

Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärnidega (p < 0,05).  

    

Tabel 6.  Alapädevuste omavahelised seosed magistriõppes (Pearsoni korrelatsioonikordaja)  

 1  2   3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   14   15   16   17   18   19   20   

1. Emotsioonidega 

toimetulekut 

mittetoetavad 

strateegiad  

-   

                                    
2. Emotsioonidega 

toimetulekut toetavad 

strateegiad  

-0.03  -   

                                  
3. Loovus:  
probleemilahendus  

-0.03  0.16*  -   
                                

4. Loovus: 

Jäävususkumus  
0.27*  0.04  -0.12*  -   

                              
5. Planeerimine: 

eesmärgile 

keskendumine  

0.09*  0.13*  0.23*  0.03  -   

                            
6. Planeerimine:  
ajaplaneerimine  

-0.03  0.19*  0.23*  0.05  0.34*  -   
                          

7. Planeerimine:  
paindlikkus  

- 
0.12*  

0.24*  0.39*  -0.01  0.22*  0.32*  -   
                        

8. Eetika: sotsiaalne 

pühendumine  
0.13*  0.11*  0.03  -0.05  0.05  0.05  0.04  -   

                      
9. Eetika: keskkonnale 

pühendumine  
0.03  0.10*  0.09*  -0.15*  0.11*  0.11*  0.08*  0.53*  -   

                    
10. Eetika  - 

0.27*  
0.09*  -0.07  -0.17*  -0.10*  0.08*  0.01  0.29*  0.30*  -   
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11. Algatamine ja 

kaasamine  
0.04  0.19*  0.58*  0.04  0.305*  0.35*  0.48*  0.09*  0.14*  -0.11*  -   

                
12. Suhtlemine:  
sotsiaalne teadlikkus  

-0.07  0.13*  0.23*  0.04  0.20*  0.23*  0.25*  0.07  0.08*  0.02  0.33*  -   
              

13. Suhtlemine:  
enesejuhtimine  

- 
0.08*  

0.17*  0.34*  -0.10*  0.23*  0.35*  0.38*  0.04  0.06  0.00  0.37*  0.25*  -   
            

14. Suhtlemine: suhete 

juhtimine  
0.00  0.23*  0.17*  -0.04  0.25*  0.32*  0.25*  0.24*  0.21*  0.17*  0.31*  0.31*  0.44*  -   

          
15. Suhtlemine: 

vastutustundlik 

otsustamine  

0.00  0.17*  0.25*  0.04  0.38*  0.36*  0.25*  0.13*  0.11*  0.03  0.38*  0.33*  0.38*  0.40*  -  
 

        
16. Koostööoskus  0.07  0.19*  0.26*  -0.06  0.27*  0.34*  0.31*  0.30*  0.29*  0.13*  0.48*  0.25*  0.32*  0.49*  0.42*  -         

17. Kultuuri mõistmine  -0.08  0.18*  0.14*  -0.08  0.18*  0.26*  0.12*  0.22*  0.24*  0.24*  0.20*  0.25*  0.13*  0.29*  0.30*  0.38*  -       

18. Keskkonna 

mõistmine  
0.02  0.12*  0.35*  -0.12*  0.31*  0.34*  0.30*  0.07  0.12*  -0.04  0.42*  0.28*  0.32*  0.27*  0.38*  0.40*  0.30*  -   

  
19. Info otsimine  0.02  0.08  0.40*  -0.01  0.35*  0.31*  0.28*  0.00  0.00  -0.13*  0.49*  0.25*  0.26*  0.17*  0.35*  0.34*  0.19*  0.58*  -   

20. Turualane teadlikus  0.05  0.12*  0.32*  -0.02  0.23*  0.28*  0.20*  0.07  0.05  -0.04  0.40*  0.30*  0.24*  0.24*  0.30*  0.34*  0.24*  0.58*  0.60*  -  
21. Finantsalased 

teadmised ja oskused  
-0.02  0.09*  0.20*  -0.06  0.34*  0.35*  0.16*  0.06  0.09*  -0.02  0.28*  0.21*  0.26*  0.23*  0.45*  0.35*  0.31*  0.44*  0.42*  0.31*  

Märkus. Statistiliselt olulised seosed on märgitud tärnidega (p < 0,05).  
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Tabel 7. Õppijate keskmised hinnangud alapädevustele (M), standardhälve (SD) ja sekkumise tulemusena toimunud 

hinnangute muutus õppeprogrammide kaupa kõrghariduses  

 
   Valim  

N=295 

Ettevõtlusõppe 

moodul 

Start-up alused 

 
Start-up kiirendi 

Turundus 

 

   M SD M ± M ± M ± M ± 

T
e
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u
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e
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õ
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k
e
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k
k
o
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v
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 1. Püüan uut informatsiooni otsides alati märgata uusi ärivõimalusi. 3,67 1,10 3,57 0,69* 4,23 0,27 4,00 -0,09* 3,41 -0,25* 

2. Loen regulaarselt uudiseid, ajakirju ja majandusväljaandeid saamaks 

uut informatsiooni.  
3,50 1,18 3,42 -0,16* 4,05 0,23 3,62 0,06* 3,38 -0,25* 

4. Näen tihti seoseid eelnevalt mitteseotud infokildude vahel  3,35 1,14 3,1 -0,21* 3,82 0,41* 3,59 0,19* 3,36 -0,29 

5. Suudan eristada kasumlikke ja mitte nii kasumlikke võimalusi.  3,31 1,13 3,09 0,17 3,59 0,5 3,48 0,25* 3,40 -0,25* 

K
e
s
k
k
o
n
n
a
 m

õ
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tm
in

e
 1. Konkreetse maa/ piirkonna kultuurilised iseärasused (normid, 

väärtused, regulatsioonid). 4,40 0,76 4,46 -0,11 4,36 0,14 3,95 -0,03* 4,41 -0,14* 

2. Ligipääs erinevatele võrgustikele, mis toetab  kodu- ja/või 

rahvusvaheliste ärivõimaluste kasutamise planeerimist. 
3,88 0,96 4,06 0,03 4,00 0,55 3,82 0,21* 4,01 0,27* 

3. Tolerantsus erinevuste suhtes (nii kaastöötajate kui partnerite puhul). 4,23 0,83 4,30 -0,12 4,23 0,09 4,03 -0,24 4,22 -0,09 

4. Kommunikatsiooniprobleemide ja konfliktide tekkimise võimaluste 

teadvustamine ettevõtte rahvusvahelise tegevuse laienemisel 
4,17 0,99 4,05 -0,02 4,45 0 4,29 -0,58 4,23 -0,11 

5. Suudan määratleda keskkonna tegureid (kultuurilisi, poliitilisi, 

majanduslikke, looduslik) oma (äri)idee arendamiseks. 
3,77 1,05 3,47 0,09 4,05 0,14* 3,79 0,18 3,68 -0,13* 

6. Oma isiklikke eesmärke seades arvestan keskkonna teguritega 3,72 0,95 3,63 -0,02 4,32 -0,05 3,79 0,24* 3,72 0,04* 

7. Olen teadlik oma eriala/tegevusvaldkonna arengusuundadest  3,86 0,93 3,86 0 4,32 0,27* 3,89 0,26* 3,73 -0,22* 

F
in

a
n
ts

k
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o
s
k
u
s
 1.  Ma jälgin pidevalt eelarvet oma igapäevakulutuste planeerimisel, kui 

ma millegi kallal töötan. 
4,03 1,01 3,94 -0,17* 3,67 -0,67 3,97 -0,03 4,2 -0,02* 

2.  Ma uurin erinevaid võimalusi, enne kui ma raha investeerin. 4,13 1,09 4,01 -0,07 4,33 0,33 4,29 -0,18 4,21 0,15 

3. Ma üritan kasutada oma rahalisi ressursse parimal võimalikul viisil 

(kulutuste planeerimisel). 4,23 0,88 4,17 -0,01 4,33 0,33 4,34 -0,24* 4,27 0 

4. Enne tegevusega alustamist mõtlen läbi, mis see mulle maksma läheb 

ja mis kasu ma sellest saan. 
4,07 1,07 3,94 0,11 3,83 -0,83 3,97 0,21* 4,31 -0,11 

5. Ma tean, kuidas oma kulutusi kontrolli all hoida. 3,72 0,91 3,66 0,05 4,17 0,33 3,82 0,24* 3,72 0,19* 

S
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 1. Ma näen inimese näost, milline emotsioon teda valdab. 3,81 0,83 3,76 0,02 4,05 0,23 3,89 0,16* 3,79 0,09 

2. Mul on lihtne mõista, miks inimesed tunnevad ennast ühel või teisel 

viisil. 
3,75 0,88 3,75 -0,1 3,50 0,41 4,03 0,05* 3,69 -0,1* 

3. Ma mõistan, miks inimesed käituvad just nii nagu nad käituvad. 3,59 0,80 3,53 0 3,50 0,5 3,84 0,18* 3,59 -0,05* 

4. Kui mu kaaslane on endast väljas, siis kujutan ma üsna hästi ette selle 

põhjust. 
3,76 0,95 3,73 -0,14* 3,55 0,18 3,92 0,53 3,78 -0,13* 

5. Uute või muutunud situatsioonide puhul jään rahulikuks ja saan 

vastuseisust üle. 
3,51 0,98 3,41 0,09* 3,91 -0,91* 3,55 0,24 3,54 0,14 
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6. Ma suudan oma tundeid juhtida kui midagi läheb halvasti. 3,51 0,99 3,44 -0,03* 3,50 0,23* 3,56 0,34* 3,59 0,16 

7. Kui ma olen kellegi peale ärritunud, siis ma rahunen enne maha, kui 

asja arutama hakkan. 3,35 1,04 3,24 0,1 3,64 0,23 3,26 0,29* 3,46 0,23 

8. Ma vabandan alati, kui solvan tahtmatult kellegi tundeid.  3,92 1,02 3,94 0,03 4,05 -0,09 3,79 -0,13* 3,92 -0,08* 

9. Püüan alati lohutada oma kaaslasi kui nad on kurvad. 3,90 0,94 3,95 0* 3,82 0,05 3,84 -0,26* 3,89 -0,09* 

10. Konfliktses olukorras ma püüan kaaslast mitte kritiseerida. 3,75 0,89 3,71 0 3,95 0,23 3,79 0* 3,74 -0,2 

11. Olen tolerantne oma kaaslaste vigade suhtes. 3,76 0,90 3,79 0 3,64 0,14* 3,97 -0,11* 3,67 -0,11 

12. Ma seisan enda eest ilma teisi maha tegemata. 3,74 0,95 3,79 -0,04 3,77 0,36* 3,95 -0,14* 3,61 0,19 

13. Otsuste tegemisel kaalun alati selle tagajärgi. 3,92 0,90 3,94 -0,13* 3,91 0* 4,00 -0,08 3,86 0,09* 

14. Ma kindlustan, et valitud lahenduse puhul oleks alati oodatud 

tulemused enamjaolt positiivsed 
3,90 0,80 3,76 -0,13 4,05 0,14* 4,08 -0,13 3,98 -0,13* 

A
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 1. Iga probleem on minu jaoks väljakutse, mida tahan kohe lahendada. 3,50 0,90 3,37 -0,13 3,68 0,18* 3,71 0,21 3,53 0,22 

2. Kui on võimalus olla kuskile aktiivselt kaasatud, siis kasutan seda 

viivitamatult. 
3,24 0,92 2,97 0,08 3,95 0,41 3,34 0,42 3,39 0,14* 

3. Võtan initsiatiivi koheselt ka siis, kui teised seda ei näita. 3,28 1,03 2,95 0,26 3,95 0,36 3,5 0,05* 3,48 0,25* 

4. Oma eesmärkide saavutamiseks kasutan avanevaid võimalusi 

viivitamatult. 
3,71 0,91 3,62 -0,04 4,05 0,27 3,79 0,18 3,71 -0,02 

5. Tavaliselt teen ma rohkem kui minult oodatakse. 3,55 0,97 3,47 0,09 3,86 0,32 3,79 0,26* 3,48 0,23* 

6. Ma olen eriti hea ideede realiseerimises. 3,37 1,09 3,03 0,08 3,91 0,27* 3,84 0,13* 3,49 0,2 

7. Teiste kaasamine on minu jaoks elementaarne. 3,40 1,05 3,26 0,13 3,68 0,32 3,26 0,26* 3,59 0,02* 

8. Leian lihtsalt oma ideedele järgijaid/või kaasa tulijaid. 3,10 1,13 2,84 0,23 3,14 0,77* 3,39 0,32 3,32 0,23 

9. Ma olen eriti hea uute ideede välja pakkumisel. 3,36 1,06 3,03 0,02 3,91 0,23* 4,08 -0,05* 3,36 0,23* 

K
o
o
s
tö
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 1. Ma arvan, et koostöö ja meeskonnatöö on olulised. 4,54 0,68 4,47 -0,1* 4,73 0 4,61 -0,16 4,56 0,02 

2. Ma tean, kuidas anda grupikaaslastele tagasisidet, mis ei haava nende 

tundeid. 
3,79 0,97 3,66 0* 3,91 0,36 4,00 0,21* 3,85 0,09* 

3. Ma küsin teistelt tagasisidet. 3,80 0,97 3,68 0,13 4,36 0 3,68 0,32 3,86 -0,05* 

4. Ma teen jõupingutusi, et kaasata grupi teisi liikmeid. 3,77 1,04 3,46 0,2* 4,32 0,14 3,79 0,16 4,05 -0,2* 

5. Ma väärtustan teiste grupikaaslaste panust. 4,32 0,76 4,31 -0,1 4,55 0,09 4,32 -0,11* 4,28 -0,07* 

6. Ma kohtlen kõiki grupikaaslasi võrdsete meeskonnaliikmetena. 4,19 0,93 4,11 -0,06 4,32 0,05 4,24 0,1* 4,25 -0,12* 

7. Ma olen võimeline koostööd tegema igat tüüpi inimestega. 3,64 1,30 3,4 0,12 3,91 0,5* 3,97 0,11 3,75 0,23 

Statistiline olulisus on märgitud tärnidega (p ⩽ 0,01)  

 

 



 

 

  

Lisa 2. Õpilaste/ üliõpilaste ettevõtluspädevuse 

lühiküsimustik 

  

Käesoleva küsimustikuga palume avaldada oma arvamust ettevõtlikkust ja 

ettevõtlusalaseid hoiakuid, teadmisi ning oskusi käsitlevate teemade kohta.  Küsitlus 

viiakse läbi programmi „Ettevõtlikkuse ja ettevõtlusõppe süsteemne arendamine kõigil 

haridustasemetel“ raames.  

Palun lugege väiteid põhjalikult ja püüdke neid hinnata iseenda seisukohalt. 

Juhul, kui Teil tekib küsimuste või vastuste kohta kommentaare, siis palun kirjutage 

oma mõtted vabas vormis küsimustiku lõpus olevasse kasti.   

  

Skaala: 1- ei nõustu üldse, 2- pigem ei nõustu, 3- nii ja naa, 4- pigem nõustun, 

5nõustun täiesti  

  

1. Elus tuleb ikka ette olukordi, millel pole lihtsaid lahendusi. Kuidas te 

sellistes olukordades tavaliselt mõtlete ja otsuseid langetate? Hinnake 

enda nõustumist/mitte nõustumist järgnevate väidetega.   

Tavaliselt analüüsin seda, mida ma selle olukorra kohta juba tean  

Tavaliselt ma teadvustan, kuidas ma sellest olukorrast mõtlen (eelarvamused jm)  

Kui üks mõtlemisviis ei vii mind olukorra mõistmisele lähemale, mõtlen 

alternatiivsetele võimalustele  

Esitan endale küsimusi selle olukorra kohta (eesmärgiga sellest täpsemalt aru saada)  

  

2. Järgnevas esitame väiteid inimeste erinevate omaduste kohta. Palun 

märkige iga väite puhul, mil määral Te sellega nõustute või mitte. Neid 

väiteid ei saa pidada õigeteks ega valedeks, mis tähendab, et vastamisel 

pole õigeid ega valesid vastuseid. Oleme huvitatud Teie isiklikust 

arvamusest.  

Kui Sul ei ole kaasasündinud talenti, ei saavuta Sa ettevõtluses edu ka kõvasti 

pingutades  

Ettevõtlikkus on omadus, mida ei saa õppimisega eriti muuta  

Ettevõtjaks saamiseks on vaja erilist kaasasündinud talenti  

  

3. Järgnevas esitatakse rida väiteid, mis kirjeldavad erinevaid kogemusi. 

Palun hinnake kuivõrd üks või teine väide on kooskõlas teie 

tegutsemisega. Palume mõelge rohkem sellele, milline on Teie tegelik 

tegutsemine ning vähem sellele, mis on ootuspärane. Siin ei ole õigeid 

ega valesid vastuseid.   

Ma teen nii mõndagi seepärast, et mitte tunda end enda tegutsemise pärast halvasti 

Ma usun teatud asjadesse seepärast, et siis meeldin teistele enam  

  

 

 

 



 

 

4. Hinnake, kuivõrd nõustute kirjeldatud väidetega.  

Ma usaldan oma võimet olla loov  

Ma olen mitmeid kordi tõestanud, et saan hakkama ka keerukamate loovate 

ülesannetega  

Arvan, et saan hästi hakkama originaalsete ideede ja lahenduste pakkumisega  

  

5. Teil on vaja lahendada probleem/ saavutada eesmärk.  Palun hinnake, 

kuivõrd need väited kirjeldavad Teid.  

Uurin välja, mis on võimalikud takistused eesmärgi saavutamiseks.  
Mõtlen välja mitu alternatiivset plaani eesmärgi saavutamiseks.  
Kontrollin (regulaarselt), kas plaan võimaldab eesmärki saavutada.  
Enda päeva planeerides sean ma ülesanded tähtsuse järjekorda  
Olukorras, kus mul on palju teha, suudan ma keskenduda kõige olulisematele asjadele 

Suuremad ülesanded  jaotan väiksemateks osadeks  

  

6. Palun avaldage arvamust, kuidas suhtute järgmistesse väidetesse.  

Jätkusuutlikuse all peame siinkohal silmas süsteemset ja ettenägelikku 

mõtlemist selliste otsuste vastuvõtmisel, mis toetavad indiviidide ja 

organisatsioonide jätkusuutlikku pikaajalist ja tasakaalukat tegutsemist 

majanduslike, sotsiaalsete ja keskkonnaga seotud eesmärkide realiseerimisel. 

Ma tean, kuidas minu õppe- või töövaldkonnas arvestatakse jätkusuutlikkuse 

põhimõtteid  

Ma oskan hästi tuvastada jätkusuutliku arengu võimalusi  

Ma püüan oma töös järgida jätkusuutlikkuse põhimõtteid (majanduslikud, sotsiaalsed, 

looduskeskkonnaga seotud)  

Olen nõus tegema muudatusi oma tegevuses toetudes jätkusuutlikkuse põhimõtetele 

(majanduslikud, sotsiaalsed, looduskeskkonnaga seotud)  

  

7. Palun mõelge oma kogemusele inimestega suhtlemisel ning hinnake, 

kuivõrd alljärgnev väide kehtib teie kohta:  

Ma vabandan alati, kui solvan tahtmatult kellegi tundeid Olen 

tolerantne oma kaaslaste vigade suhtes.  

Uute või muutunud situatsioonide puhul jään rahulikuks ja saan vastuseisust üle 

Ma suudan oma tundeid juhtida, kui midagi läheb halvasti.  

Kui ma olen kellegi peale ärritunud, siis ma rahunen enne maha, kui asja arutama 

hakkan.  

  

8. Palun analüüsige ennast ja hinnake, kuivõrd iga väide kehtib teie kohta:  

Kui on võimalus olla kuskile aktiivselt kaasatud, siis kasutan seda viivitamatult.  

Tavaliselt olen ma edasiviivate muutuste poolt  

Uskudes oma ideesse liigun edasi vaatamata ettetulevatele takistustele  

  

9. Palun mõelge oma koostöökogemusele erinevates gruppides ning 

meeskondades ja hinnake, kuivõrd alljärgnev väide kehtib teie kohta  

Ma kohtlen kõiki grupikaaslasi võrdsete meeskonnaliikmetena  

Ma olen võimeline koostööd tegema iga tüüpi inimestega  

  



 

 

10. Kujutlege, et kaalute ettevõtjana tegutsema hakkamist ja Teil on selleks 

vaja leida äriideid ja -võimalusi. Palun hinnake, mil määral kirjeldavad 

järgnevad väited Teie tegutsemist hinnates nõustumist/mittenõustumist. 

Püüan uut informatsiooni otsides alati märgata uusi ärivõimalusi Näen  tihti 

seoseid eelnevalt mitteseotud valdkondade vahel.   

Mul on oskus vahet teha väärtuslikel ja vähem väärtuslikel võimalustel  

Kui mul on võimalik valida mitme võimaluse vahel, siis olen suuteline nende hulgast 

parimad variandid välja valima.  

  

11. Ettevõtte loomist mõjutab keskkond (nt kultuuriline, poliitiline, 

majanduslik, looduslik), kus ettevõte hakkab tegutsema.  Palun hinnake 

ettevõtluskeskkonna tegureid, mis võiksid mõjutada uue ettevõtte 

asutamist.  

Olen teadlik oma eriala/tegevusvaldkonna arengusuundadest   

Ettevõtted peaksid oma tegevusega toetama kogukonda/ühiskonda  

Ettevõtluses on oluline tegutseda keskkonda säästvalt  

  

12. Järgnevalt palume Teil vastata mõningatele rahaasjade korraldamisega 

seotud küsimustele. Palun märkige, mil määral nõustute järgmiste 

väidetega. Ma hoian oma rahaasjadel hoolikalt silma peal Ma uurin erinevaid 

võimalusi, enne kui oma raha investeerin.  

Enne tegevusega alustamist mõtlen läbi, mis see mulle maksma läheb ja mis kasu ma 

sellest saan.  

Minule on oluline jälgida finantsturgudel toimuvat ja olla kursis majandusliku olukorraga 

laiemalt  

  

13. Kas ja kui palju olete mõelnud oma ettevõtte asutamise peale?  

 Ei, mitte kunagi    

 Jah, põgusalt    

 Jah, korduvalt    

 Jah, olen otsustanud hakata tulevikus ettevõtjaks    

 Jah, mul on konkreetne plaan, mida teha oma ettevõtte asutamiseks     

 Jah, olen juba hakanud ettevõtet asutama    

 Jah, olen juba ettevõtja, tegutsen ühes ettevõttes    

Jah, olen juba asutanud mitu ettevõtet ja tegutsen aktiivselt vähemalt ühes nendest 

Olen kunagi olnud ettevõtja, aga äritegevus on praeguseks hetkeks lõppenud   

  

14. Kui olete praegu või olete varem olnud seotud ettevõtlusega (7-9 

eelmises küsimuses), siis palun kirjeldage, millist tegevust te silmas 

pidasite.  

Märkige ristiga kõik, mis sobivad:  

Tegevuse vorm  

a) vabatahtlik tegevus  

b) õppetööga seotud (ained, õpilasfirma vm)  

c) ärialane tegevus (ja/ või selleks ettevalmistamine)  

4) mittetulundusühenduste tegevustes osalemine  

  



 

 

 15.   Isikuandmed   

Nimi ………………………………………………. Vanus 

……………………………………………….  

Sugu (N/M) ………………………………………..  

Rahvus …………………………………………………  

 

Kool ………………………………………………….. 

Õpitav eriala   

  

Millisel haridustasemel õpite           

  Bakalaureus                                                      Jah /  Ei    

  Magister               Jah/ Ei  

  Rakenduskõrgkool         Jah/ Ei  

  Kutsekool 4. tase          Jah/ Ei  

  Kutsekool 5. tase                                                        Jah /  Ei    

 Muu (palun täpsustage)                                     Jah /  Ei           

  

 Kas Teil on peale õppimise regulaarne töökoht?  Jah  /  Ei  

 Kas Teie vanemad on/on olnud ettevõtjad?  Isa: Jah /Ei; Ema: Jah / Ei  

Kas Teil on teisi pereliikmeid (õde/vend, vanavanemad, jt) kes on ettevõtjad?Jah/Ei 

Kas Teil on lähedasi sõpru, kes on ettevõtjad? Jah/Ei  

  

Palun märkige ristiga, mis alljärgnevast iseloomustab teid (võimalik valida mitu 

vastust).   

Osalen hetkel ettevõtluskursusel ja selle raames täidan küsimustikku 

Ma ei ole siiani ettevõtluskursusel osalenud.  Ma olen osalenud 

vähemalt ühel ettevõtluskursusel, mis oli valikaine.   

Ma olen osalenud vähemalt ühel ettevõtluskursusel, mis oli kohustuslik osa mu 

õpingutest.  

Ma õpin spetsiaalse ettevõtlusõppekava alusel.   

  

Lõpuks palume hinnata Teie karjäärivaliku kavatsusi peale kooli lõpetamist ja 5 

aastat hiljem  

1. Millised on teie tööalased kavatsused kohe peale õpinguid?  Võimalik valida 1 

variant.  

palgatöötaja  

ettevõtja (ettevõtte 

asutaja) pereettevõtte 

jätkaja muu (ei tea veel)  

  

2. Millised on teie tööalased kavatsused 5 aastat peale õpinguid? Võimalik valida 1 

variant.  

palgatöötaja;   

ettevõtja (ettevõtte 

asutaja);   pereettevõtte 

jätkaja;  muu (ei tea veel);   

 

Märkused või küsimused küsimustiku kohta palun kirjutage all oleva kasti sisse 

vabas vormis:  

Täname! 



 

 

Lisa 3. Õpetaja/õppejõu enesehindamise küsimustik  

  

Käesolevaga palume Teie abi,  et testida küsimusi õpetajale/õppejõule 
enesehindamise  vahendi loomiseks,  millest võiks  saada õppematerjal 
õpetajakoolituse jaoks. Alljärgnevas küsimustikus palume hinnata enda kogemust 
õppe läbiviimisel ja selleks vastava õpikeskkonna (sh õppemetoodika) loomisel. Uuring 
viiakse läbi programmi „Ettevõtlikkuse ja ettevõtlusõppe süsteemne arendamine kõigil 
haridustasemetel“ raames.  
  

Palun lugege väited hoolikalt, et mõistaksite neid õigesti pakutud skaalal, sest väited 

võivad olla sõnastatud nii positiivselt kui negatiivselt. Palun märkige küsimustiku 

käigus tekkinud mõtted ja kommentaarid enesehindamise küsimuste ja väidete kohta 

küsimustiku lõpus olevasse kasti, sest see aitab meil küsimustikku sisukamaks muuta.  

  

1. Esitame väiteid inimeste erinevate omaduste kohta. Palun märkige iga väite 

puhul, mil määral Te sellega nõustute või mitte. Neid väiteid ei saa pidada 

õigeteks ega valedeks, mis tähendab, et vastamisel pole õigeid ega valesid 

vastuseid. Oleme huvitatud Teie isiklikust arvamusest.  

Kasuta vastamiseks skaalat: 1 – pole üldse nõus, 2 – pigem pole nõus, 3 – nii ja naa, 

4 – pigem olen nõus, 5 – olen täiesti nõus. Märkige iga väite puhul ainult üks 

vastusevariant.  

  

  1  2  3  4  5  

1.1. Raskete ülesannete puhul on lahenduse kallal pikemat aega 

töötamisest kasu vaid tõeliselt tarkadel õpilastel  
          

1.2. Võimekus on omadus, mida ei saa koolis õppimisega eriti 

muuta  
          

1.3. Inimene võib küll uusi asju õppida, kuid tema võimekuse 

baastase jääb siiski praktiliselt samaks  
          

1.4. Tõeliselt targad (üli)õpilased saavad õpitava materjali selgeks 

vaeva nägemata  
          

1.5. Ettevõtlikkus on omadus, mida ei saa õppimisega eriti muuta            

1.6. Ettevõtjaks saamiseks on vaja erilist kaasasündinud talenti            

1.7. Sa kas oled loov või ei ole - isegi kõvasti pingutades ei saa 

seda eriti muuta  
          

1.8. Sa pead olema juba sündinud loova meelega – ilma  

kaasasündinud talendita võid sa olla vaid jäljendaja  
          

1.9. Loovust saab küll arendada, aga inimene kas on tõeliselt loov 

isiksus või mitte  
          

1.10. Mõned inimesed lihtsalt on loovad ja teised mitte.  

Harjutamine seda ei muuda  
          

1.11. Tõeliselt loov talent on kaasasündinud ja püsiv omadus kogu 

inimese elu jooksul  
          

  

  

  



 

 

  

2. Palun hinnake järgnevaid väiteid, kuivõrd nõustute allpool esitatud 

väidetega.  Kasuta vastamiseks skaalat: 1 – pole üldse nõus, 2 – pigem pole nõus, 3 

– nii ja naa, 4 – pigem olen nõus, 5 – olen täiesti nõus. Märkige iga väite puhul ainult 

üks vastusevariant.  

  1  2  3  4  5  

2.1. Ma tean, et suudan efektiivselt lahendada ka keerukaid 

probleeme  

          

2.2. Ma usaldan oma võimet olla loov            

2.3. Ma eristun oma kolleegidest kujutlusvõime ning teistsuguste 

ideede poolest  

          

2.4. Ma olen mitmeid kordi tõestanud, et saan hakkama ka 

keerukamate loovate ülesannetega  

          

2.5. Olen kindel, et saan hakkama probleemidega, mis nõuavad 

loovaid lahendusi  

          

2.6. Arvan, et saan hästi hakkama originaalsete ideede ja 

lahenduste pakkumisega  

          

  

3. Palun valige, kuidas nõustute järgmiste väidetega (üli)õpilaste aktiivsuse ja 

nende autonoomia kohta Teie tundides.  

Kasuta vastamiseks skaalat: 1 – pole üldse nõus, 2 – pigem pole nõus, 3 – nii ja naa, 

4 – pigem olen nõus, 5 – olen täiesti nõus. Märkige iga väite puhul ainult üks 

vastusevariant.  

  1  2  3  4  5  

3.1. Minu (üli)õpilased tahavad tunnis (loengus) erinevate teemade 

üle arutleda  

          

3.2. Hoolitsen selle eest, et minu (üli)õpilased mõistavad 

loengukursuse/tunni eesmärke  

          

3.3. Minu (üli)õpilased omandavad ka keerukad teemad, kui nad 

pingutavad  

          

3.4. Minu (üli)õpilased teevad tunnis (loengus) aktiivselt tööd 

kaasa  

          

3.5. Minu (üli)õpilased küsivad minult julgelt küsimusi            

3.6. Arvestan (üli)õpilaste erinevate arvamuste ja mõtetega            

3.7. Loon loengus õppijate jaoks õhkkonna, kus nad tunnevad, et 

saavad olla avatud ning arutleda erinevate teemade üle (sh. küsida 

küsimusi)  

          

3.8. Ma ei kahtle loengute jooksul (üli)õpilaste võimes omandada 

pingutades ka keerukaid teemasid  

          

3.9. Pööran sellele tähelepanu, et mu (üli)õpilased usaldaksid mind.            



 

 

3.10. Annan (üli)õpilastele võimaluse teha muudatusettepanekuid 

loengus plaanitava osas (tööde tähtaegadega ning 

koostööreeglitega seotud kokkulepped, iseseisvate töödega ning 

nende esitlemisega seotud valikud, võimalused oma 

lahenduskäike ja mõtteid põhjendada jms)  

          

3.11. (Üli)õpilased teavad, et võivad minuga vabalt kontakti võtta            

  

  

4. Järgmised küsimused on seotud õpikeskkonna loomisega. Palun avaldage 

arvamust, millised on Teie kogemused õpikeskkonna loomisel.   

Kasuta vastamiseks skaalat: 1 – pole üldse nõus, 2 – pigem pole nõus, 3 – nii ja naa, 

4 – pigem olen nõus, 5 – olen täiesti nõus. Märkige iga väite puhul ainult üks 

vastusevariant.  

  1  2  3  4  5  

4.1. Minu ja minu (üli)õpilaste omavaheline suhtlus on „sõbralik, 

toetav ja omavahel ühtekuuluv“.  

          

4.2. Minu (üli)õpilaste suhtlus minuga on „kättesaadav, abistav 

ja osavõtlik“.  

          

4.3. Lasen (üli)õpilastel võtta aktiivse rolli õppimisel ja selle 

planeerimisel  

          

4.4. Loon olukordi, kus (üli)õpilased saavad jagada oma 

kogemusi ja nendest õppida ehk aitan oma üliõpilaste 

sotsiaalset aktiivsust tõsta.  

          

4.5. Loon õpikeskkonna, mis inspireerib (üli)õpilaste loovust            

4.6.  Kasutan  meeskonnatöö  metoodikat  tunnitööde  

lahendamisel  

          

4.7.  Kasutan  meeskonnatöö  metoodikat 

 kodutööde lahendamisel  

          

4.8. Minu koostöö õppeosakonnaga ja administratsiooniga on 

„abistav, paindlik ja teistega arvestav“.  

          

4.9. Toetan oma (üli)õpilasi, et nad oleksid akadeemiliselt 

edukad.  

          

4.10. Toetan oma (üli)õpilastel toime tulla ka kooliväliste 

kohustustega (nt töö, perekond jm).  

          

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. Alljärgnevalt palun hinnake enda kogemust õppijate ettevõtlikkuse 

toetamisel, kuivõrd nõustute järgmiste väidetega   

Kasuta vastamiseks skaalat: 1 – pole üldse nõus, 2 – pigem pole nõus, 3 – nii ja naa, 

4 – pigem olen nõus, 5 – olen täiesti nõus. Märkige iga väite puhul ainult üks 

vastusevariant.  

  1  2  3  4  5  

5.1. Pean oluliseks toetada (üli)õpilaste ettevõtlikkust enda 

õpetatavas aines  

     

5.2. Pean oluliseks, et (üli)õpilased saaksid elus hästi hakkama (nt 

saaksid hea töökoha või hakkaksid ise ettevõtjaks)  

     

5.3. Tean, kuidas saab (üli)õpilaste ettevõtlikkust toetada minu õpetatavas 

aines  

5.4. Rakendan (üli)õpilaste ettevõtlikkuse toetamiseks sobilikke 

õpetamismeetodeid  

5.5. Pean oluliseks, et (üli)õpilaste ettevõtlikkust toetatakse õppekavades 

erinevate ainete kaudu  

  

6. Järgmised küsimused puudutavad Teie õpetamiskäsitlusi. Milliseid tegevusi 

ja meetodeid kasutate igapäevases õpetamistöös. Palun hinnake igas tabeli 

reas nimetatud õppemeetodit/ülesannet, kuivõrd seda oma aine(te) 

õpetamisel kasutate.    

Kasuta vastamiseks skaalat:  1. Ei kasuta üldse; 2. Vähem kui pooltes tundides; 3. 

Umbes pooltes tundides; 4. Enam kui pooltes tundides; 5. Kõikides tundides  

  

Meetod  1  2  3  4  5  

Loeng/loengumärkmed                 

Prinditud materjalide lugemine                 

Audio-visuaalsete dokumentide vaatamine-lugemine                 

Isiksuse jm testid                  

Kirjalik töö (nt essee, referaadi koostamine)                  

Praktilised tööd ja harjutused                  

Raamatukogu jm interaktiivsed otsingud                  

Laboratooriumi eksperimendid                  

Väljasõidud/õppekäigud                  

Majandusmängud                  

Diskussioon, arutelu                  

Simulatsioonid ja rollimängud                  

Töövarjuna ettevõttes viibimine                  

Projektid                  



 

 

Jäälõhkujad jm soojendusharjutused                  

Võrgustumise ülesanded (sh meeskonna- 

rühmatööd)  

ja  

               

Viktoriinid                  

Konsultatsioonid                  

Sotsio-draama                  

Intuitiivsete otsuste harjutamine                  

Ettevõtjate/praktikute kaasamine tundidesse                  

Analüüs (näiteks SWOT, PESTLE)                  

Pööratud klassiruum                  

Tagasiside õppijate tegevustele                  

Enese- ja/või kaaslaste hindamine                  

Seminarid                  

Esitlused/lühiesitlused (pitching)                  

Debatid                  

Esseed                  

Videote/animatsioonide koostamine                  

Mudeldamine                 

Portfoolio koostamine                 

Juhtumite ja/või lugude analüüs                 

Joonistamine                 

Ajurünnak                 

Tegevuste peegeldamine (refleksioon)                  

  

  

Kui kasutate veel meetodeid mida loetelus polnud, siis palun lisage need vabatekstina  

___________________________________________________________________ 

______  

  

7. Taustinformatsioon  

7.1 Mitu aastat olete olnud õpetamisega seotud?   

 Alles alustan, ei ole veel õpetanud  

 Kuni 5a,   

 6 – 10a,   

 11 – 20a,   

 Üle 20a.   

  



 

 

7.2 Milliseid aineid õpetate või olete õpetanud?  

__________________________________________  

  

7.3 Mitu aastat olete õpetanud ettevõtlusaineid?  

 Kuni 1a  

 1 - 4a  

 5 - 6a   

 Üle 6a  

 ei ole ettevõtluse aineid õpetanud  

  

7.4 Juhul kui õpetate ettevõtlust, siis palun kirjeldage lühidalt õppeprotsessi, 

kuidas õpetate ettevõtlust ehk mida teete tundides (loengud, 

harjutused/töötoad, kaasused, kas tudengid alustavad äriidee otsimisega vm)  

  

…………………………………………….......................................................................... 

.........  

…………………………………………….......................................................................... 

.........  

…………………………………………….......................................................................... 

.........  

…………………………………………….......................................................................... 

.........  

  

  

7.5 Millistele (üli)õpilastele õpetate aineid käesoleval ajal  

 Üldharidus  

 Kutseharidus  

 Rakenduskõrgharidus  

 Kõrgharidus - Bakalaureuse tase  

 Kõrgharidus - Magistri tase  

  

  

7.6 Palun hinnake enda ettevõtlusalaseid teadmisi 5-punktisel skaalal:  

1 - Puudulikud  

2 - Kesised  

3 - Rahuldavad  

4 - Pigem head  

5 - Suurepärased  

  

  

7.7 Kas olete osalenud ettevõtlusõppealastel koolitusetel?  

 Jah, mitmetel  

 Jah, mõnel  

 Ei  



 

 

  

  

7.8 Kas olete töötanud ärisektoris?   

 Jah  

 Ei  

  

7.9 Kas olete tegutsenud ettevõtjana?  

 Jah (mitu aastat ………………..)  

 Ei  

  

7.10 Kui vastasite küsimusele 7.9 eitavalt, siis kujutlege, et Te soovite luua oma 

ettevõtte. Selleks on oluline teada, kuidas ja mis tüüpi ettevõte luua, kust 

saada ressursse ja lahendada ette tulevaid probleeme. Alljärgnevalt palun 

avaldage oma arvamus:   

  

7.10.1. Mis põhjustel hakkasite või oletuslikult hakkaksite ettevõtlusega tegelema?  

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………  

  

7.10.2. Nimetage, millistest teadmistest ja oskustest tunnete või tunneksite puudust 

selleks, et luua oma ettevõte.  

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………  

  

7.11.1 Kas keegi teie perest on/on olnud ettevõtja?  

 Jah  

 Ei  

  

7.1.2  Kui  vastasite  küsimusele  7.11  jaatavalt,  siis  palun 

 täpsustage, kes______________________  

  

7.12. Kui suures (üli)koolis te õpetate?  

 Alla 50 (üli)õpilase  

 50 - 99 (üli)õpilast  

 100 - 299 (üli)õpilast  

 300 – 499 (üli)õpilast  

 Rohkem kui 500 (üli)õpilast   

  

Palun nimetage kooli nimi  

_____________________________  

  

7.13. Teie sugu on:  

 Naine  

 Mees  

  



 

 

7.14. Teie vanus (kirjutage täisaastates)  

  

 
  

  

Palun avaldage oma arvamus küsimustiku kohta selles kastis, kas need küsimused 

võimaldavad hinnata õpetaja/õppejõu ettevõtlusalaseid hoiakuid õppe läbiviimisel?  

  

  

   

  

Täname! 

     



 

 

Lisa 4. Ettevõtliku kooli enesehindamise küsimustik.  

  

ETTEVÕTLIKKUS KOOLIS  

Palun hinda esitatud väiteid skaalal 0 kuni 5. Skaala 

tähendus:   

0 - ei ole sellega kursis  

1 - ei nõustu üldse  

5 - täiesti nõus  

  

1. Olen....(palun vali see roll, mis on sinu jaoks peamine)  

☐ Õpetaja  

☐ Koolijuht  

☐ Lapsevanem  

☐ Õpilane  

☐ Õppejuht  

☐ Huvijuht/arendusjuht  

☐ Tugipersonal  

  

2. Meie koolis on tegus õpilasesindus, kes räägib kaasa õppetööd ja kooli 

arengut puudutavates küsimustes  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

  

3. Viimase kooli arengukava koostamisel oli võimalus panustada kõikidel 

huvigruppidel (sh lapsevanemad, tugipersonal, õpilased, partnerid)  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

4. Meie õppeasutuse strateegilistes dokumentides (arengukava, õppekava 

vms) väärtustatakse ettevõtlikkust  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

5. Tean, mis on ettevõtlikkus   

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

6. Meie õppeasutuse lapsevanemad teavad, et ettevõtlikkus on meie jaoks 

oluline  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

7. Meie õppeasutuses tunnustatakse ja motiveeritakse erinevaid osapooli  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

  

8. Tean, milliseid ettepanekuid lapsevanemad ja õppijad on õppeasutusele 

teinud  



 

 

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

9. Õppeasutusele tehtud ettepanekutele antakse tagasisidet  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

10. Õppeasutuses toimuvad ühistegevused, millesse on kaasatud nii õppijad, 

õpetajad kui ka lapsevanemad  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

11. Õppeasutusel on ülevaade õppijate ja töötajate saavutustest  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

12. Tean, millistesse organisatsioonidesse ja võrgustikesse kuulub meie 

õppeasutus  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

13. Meie õppeasutusel on olemas toimiv süsteem õpetajavahetuseks ja seda 

kasutatakse aktiivselt  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

14. Meie õppeasutusel on olemas toimiv süsteem õpilasvahetuseks ja seda 

kasutatakse aktiivselt  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

15. Meie õppeasutuse õpetajad on avatud ja koolituvad hea meelega  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

16. Meie õppeasutuses on selgelt näha koostööd ja kogemuste jagamist 

õpetajate vahel  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

17. Õppeasutus on aktiivne külalisõpetajate kaasaja ainetundidesse  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

18. Oskan nimetada vähemalt kahte projekti, mida meie õppeasutuses on läbi 

viidud koostöös partneritega  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

19. Meie õppeasutus on nähtav meedias (õppeasutuse sisekanalid nagu FB, 

koduleht jms ei ole siinkohal meediakanalid)  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

20. Meie õppijad algatavad ja viivad läbi erinevaid tegevusi (laat, loterii, etendus 

vms), selleks, et koguda rahalisi vahendeid. Need tegevused on alati 

eesmärgistatud, õppetööga seotud ja osapooltele arusaadavad.  

  0  1  2  3  4  5    



 

 

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

21. Õppeasutusel on olemas vahendid, et toetada ettevõtlikke tegevusi ning ma 

tean, kuidas ja millistel alustel neid vahendeid kasutatakse  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

22. Meie õppeasutus on aktiivne projektirahade kaasaja  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

23. Meie õppeasutuses on olemas ettevõtliku õppe koordinaator ja ma saan 

aru, millega ta tegeleb  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

24. Meie õppekavas on praktilist ettevõtlusõpet ja see toimib reaalselt  

0 1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

25. Meie õppeasutuses küsitakse õppijate arvamust ja tagasisidet 

õpetamismeetodite osas  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

26. Aktiivõppemeetodid on meie õppeasutuses normiks ning seda on näha 

tunnisissekannetest  

  0  1  2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis              Täiesti nõus  

  

27. Erinevate ainetundide lõimimine on meie õppeasutuses tavapärane  

kõikides  

    

 

 

  

  0  1   2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis               Täiesti nõus  

28.  Meie  õppeasutuses  kasutatakse  kujundavat  hindamist  

vanuseastmetes  

  0  1   2  3  4  5    

Ei ole sellega kursis               Täiesti nõus  



 

 

Lisa 5. Ettevõtliku kõrgkooli küsimustik  

  

Käesoleva küsimustikuga palume anda hinnangu kõrgkooli kui organisatsiooni 

erinevatele tegevusvaldkondadele, mille alusel on võimalik anda koondhinnang 

ettevõtlikku kõrgkooli iseloomustavate kriteeriumite rakendamise kohta. Ettevõtlik 

kõrgkool on orienteeritud innovatsioonile ja ettevõtluskultuuri arendamisele, mille 

saavutamiseks on vaja luua soodne keskkond üliõpilaste ja töötajate personaalsele 

arengule, nende ettevõtlike ideede elluviimisele, teadmuse loomisele ja 

kommertsialiseerimisele. Ettevõtlikuks kõrgkooliks saamise protsessis on olulised 

järgmised dimensioonid: juhtimine ja juhtkond; ressursid; ettevõtlikkuse arendamine 

ja ettevõtlusõpe; üliõpilaste ja ülikooli töötajate ettevõtlustegevuse toetamine; 

tulevaste ettevõtjate toetamine; koostöö ja teadmussiire ning rahvusvahelistumine.   

  

Uuring viiakse läbi programmi „Ettevõtlikkuse ja ettevõtlusõppe  süsteemne 

arendamine kõigil haridustasemetel“ (Edu ja Tegu) raames. Küsitluse tulemusi 

kasutatakse anonüümselt ja andmeid käsitletakse uurimistöö jaoks grupi tasemel.  

  

Palun hinnake tulenevalt oma ametikohast ja tööalasest kokkupuutest erinevate 

valdkondadega, mil määral iseloomustavad allpool toodud väited teie kõrgkooli, mis 

on praeguseks saavutatud. Esitatud väidete puhul ei ole õigeid ega valesid 

hinnanguid, vaid vastuste summeerimisel tekib üldpilt kuivõrd kõrgkoolis on 

rakendatud nn ettevõtliku kõrgkooli kriteeriume.     

  

  5-nõustun täiesti 

… 1-ei  

nõustu üldse, 0- 

ei ole sellega 

kursis  

1. Juhtkond ja juhtimine  

See osa käsitleb ettevõtlikkuse ja innovatsiooni väärtustamist 

kõrgkoolis, sh:  a) ülikooli juhtimises, b) organisatsioonikultuuris, c) 

panustamises riigi ja regiooni majandusse.  

  

1. Kõrgkooli strateegilistes dokumentides (arengukava, vms)  

väärtustatakse ettevõtlikkust ja innovatsiooni   

5 4 3 2 1 0  

  

2. Kõrgkoolis on strateegia täitmiseks (elluviimiseks) välja töötatud 

indikaatorid  

5 4 3 2 1 0  

3. Kõrgkooli juhtkonda kuulub innovatsiooni ja ettevõtlussuhete eest 

vastutav isik  

5 4 3 2 1 0  

4. Kõrgkoolis on innovatsiooni ja ettevõtlussuhteid koordineeriv 

struktuuriüksus (nt osakond, keskus vm)   

5 4 3 2 1 0  

  

5. Kõrgkooli valdkonna (teaduskonna, instituudi) strateegilistes 

dokumentides (arengukava vms) väärtustatakse ettevõtlikkust ja 

innovatsiooni  

5 4 3 2 1 0  

  

6. Kõrgkooli valdkonna (teaduskonna, instituudi) strateegia 

täitmiseks  

(elluviimiseks) on välja töötatud indikaatorid  

5 4 3 2 1 0  

  



 

 

7. Kõrgkool (valdkonna, teaduskonna või instituudi tasandil) toetab 

töötajate uusi ideid ja algatusi   

5 4 3 2 1 0  

  

 

8. Juhid toetavad ettevõtliku organisatsiooni kultuuri arengut 

soodustades töötajaid osalema ettevõtlusega seotud üritustel   

5 4 3 2 1 0  

  

9. Kõrgkooli töötajaid kaasatakse strateegia kujundamisse  5 4 3 2 1 0  

10. Kõrgkooli valdkond (teaduskond, instituut) panustab oma 

tegevusega regiooni või riigi majanduse arengusse (too mõni näide?)  

5 4 3 2 1 0  

  

8. Kõrgkoolis hinnatakse regulaarselt (nt vähemalt 1x aastas ülikooli 

ja valdkonna (teaduskond, instituut) tasandil ettevõtlikkuse ja 

innovatsiooniga seotud eesmärkide saavutamist  

5 4 3 2 1 0  

  

    

2. Organisatsiooni ressursid   

Organisatsiooni ressursside all on mõistetud peamiselt kõrgkooli 

sisemisi ressursse (nt rahastamisallikad, inimesed) ja kõrgkooli 

võimet kaasata ressursse väljastpoolt   

  

1. Kõrgkool leiab lisaks riigipoolsele rahastamisele täiendavaid 

rahastamisallikaid tegevustele, mis viivad ettevõtliku kõrgkooli 

eesmärkide saavutamisele   

5 4 3 2 1 0  

  

2.  Kõrgkooli õppejõud ja teadlased osalevad ettevõtetega seotud 

lepingute täitmisel (arendus- ja ettevõtlustegevus)   

5 4 3 2 1 0  

  

3. Kõrgkoolis on loodud piisavad tingimused töötajate ja 

struktuuriüksuste vaheliseks õppe- ja teadusalaseks koostööks   

5 4 3 2 1 0  

  

4. Kõrgkool on loonud tingimused erasektoris töötamise kogemusega 

töötajate rakendamiseks (nt loengutes, harjutustes, praktilises õppes)   

5 4 3 2 1 0  

  

5.  Kõrgkooli töötajatele on kättesaadavad ettevõtlust ja ettevõtlikkust 

toetavad täiendkoolitused  

5 4 3 2 1 0  

  

6. Kõrgkool tunnustab ettevõtlusega seotud parimaid praktikuid (nt 

ettevõtjad/mentorid) ja praktikaid (nt koostööprojektid ettevõtetega) 

(väljaspool kõrgkooli  

5 4 3 2 1 0  

  

    

3. Ettevõtlikkuse arendamine ja ettevõtlusõpe  

  

  

1. Kõrgkoolis on ettevõtlusõpe kättesaadav kõigil õppetasemetel ja 

erialadel (integreeritud õppekavadesse)  

5 4 3 2 1 0  

  

2. Kõrgkooli õppekava statuudis (või mõnes muus dokumendis) on 

kinnitatud ettevõtluse ainevaldkonna õpiväljundid  

5 4 3 2 1 0  

  

3. Õppija ettevõtlikkust toetavate pädevuste arendamine on 

integreeritud erialasesse õppesse  

5 4 3 2 1 0  

  

4. Kõrgkooli struktuuriüksuse juht soodustab ettevõtjate, spetsialistide 

ja praktikute kaasamist õppetöösse  

5 4 3 2 1 0  

  

5. Ettevõtjad ja vilistlased on kaasatud õppekavade ja ainete 

planeerimisse, nt ülesannete ja juhendite koostamisse  

5 4 3 2 1 0  

  

6. Kõrgkool pakub mitmekülgseid õppekava väliseid 

õppimisvõimalusi ettevõtlike oskuste arendamiseks (nt vabaõppe 

koolitused, ettevõtluspäevad, eelinkubatsioon, hackathon etc)  

5 4 3 2 1 0  

  



 

 

7. Kõrgkoolis viiakse läbi äriideede esitluste konkursse  5 4 3 2 1 0  

  

    

    

    

4. Üliõpilaste ja ülikooli töötajate ettevõtlustegevuse toetamine    

 

Selles osas on mõeldud kõrgkooli üliõpilastele ja töötajatele vastavate 

tingimuste loomist nende ettevõtlusega tegutsemise protsessis   

 

1. Kõrgkool toetab üliõpilaste ettevõtlustegevusi alates äriidee 

leidmisest kuni ettevõtte loomiseni (erinevad kursused, 

arenguprogrammid, meeskondade nõustamine, mentorlus, 

eelinkubatsioon)  

5 4 3 2 1 0  

  

2. Kõrgkool toetab töötajate ettevõtlusega alustamist alates idee 

leidmisest kuni ettevõtte loomiseni (nt koolitus, mentorlus, 

nõustamine, akadeemiline ettevõtlus, eelinkubatsioon)  

5 4 3 2 1 0  

  

3. Kõrgkool pakub üliõpilastele võimalust ettevõtlusteenustele  

tasemeõppes (nt nõustamisteenused)   

5 4 3 2 1 0  

  

4. Kõrgkool pakub üliõpilastele võimalust ettevõtlusteenustele 

õppekava väliselt (nt ka nõustamisteenused väljastpoolt kõrgkooli)  

  

5. Kõrgkool pakub ettevõtlusinkubaatori teenuseid ja teeb koostööd 

teiste inkubaatoritega  

5 4 3 2 1 0  

  

6. Kõrgkool toetab rahaliselt üliõpilasi ja/või töötajaid ettevõtlusega 

alustamisel (nt rahastus – Prototron)  

5 4 3 2 1 0  

  

7. Kõrgkool toetab rahaliselt töötajate teadusmahukate äriideede 

arendamisest  

5 4 3 2 1 0  

  

    

5. Koostöö ja teadmussiire  

See osa puudutab teadus- ja arendustegevusalast koostööd 

erinevate partneritega.   

  

1. Kõrgkoolis on välja töötatud süsteem, mis loob eeldused koostööks 

era-, avaliku ja/või kolmanda sektoriga (nt kontaktid,  

laborivõimalused, nõustamine jt teenused)  

5 4 3 2 1 0  

  

2. Kõrgkoolis väärtustatakse üliõpilaste uurimis- ja lõputöid, millel on 

praktiline väljund   

5 4 3 2 1 0  

  

3. Kõrgkooli struktuuriüksusel (teaduskond, instituut) on tugevad 

sidemed inkubaatorite, teadusparkide ja teiste ettevõtlust toetava 

tugistruktuuri institutsioonidega  

5 4 3 2 1 0  

  

4. Kõrgkooli töötajad viivad läbi teadusuuringuid ja arendustöid 

koostöös väliste partneritega (s.h. ettevõtetega)  

5 4 3 2 1 0  

  

5. Üliõpilased osalevad kõrgkooli valdkonna (teaduskond, instituut) 

teadus- ja arendusprojektides  

5 4 3 2 1 0  

  

6. Kõrgkooli valdkonna (teaduskond, instituut) töötajate teadus- ja 

arendusprojektide tulemused on kasutusel õppetöös   

5 4 3 2 1 0  

  

7. Kõrgkoolis on selgelt reguleeritud intellektuaalomandi kaitse 

taotlemise kord ja kuuluvus   

5 4 3 2 1 0  

  



 

 

8. Kõrgkool toetab tehnoloogia- ja teadmussiiret patentide  

litsentseerimise ja spin-off ettevõtete loomise kaudu  

5 4 3 2 1 0  

  

Kõrgkool soodustab tehnoloogia- ja teadmussiiret tellimuslepingute 

teostamisega ettevõtetele ja organisatsioonidele  

  

9. Kõrgkooli arendus- ja atesteerimisjuhendites arvestatakse koostööd 

ettevõtete ja teiste organisatsioonidega  

5 4 3 2 1 0  

  

10. Osalete ettevõtetega seotud lepingute täitmisel (arendus- ja 

ettevõtlustegevus)  

Pidevalt, sageli, 

aeg-ajalt, üks  

kord, ei ole 

osalenud  

6. Rahvusvahelistumine  

Selle osa küsimused käsitlevad kõrgkooli akadeemiliste töötajate, 

üliõpilaste ja õppekavade rahvusvahelisust ning sellega seotud 

tegevusi ettevõtliku kõrgkooli arendamise eesmärgil  

  

1. Rahvusvahelistumine on kõrgkooli oluline strateegiline eesmärk   5 4 3 2 1 0  

  

2. Kõrgkooli töötajad osalevad rahvusvahelises mobiilsuses  5 4 3 2 1 0  

  

3. Kõrgkooli üliõpilased osalevad rahvusvahelises mobiilsuses  5 4 3 2 1 0  

3. Kõrgkool värbab rahvusvahelise kogemusega õppejõude ja  

teadustöötajaid   

5 4 3 2 1 0  

  

4. Kõrgkoolis on ühisõppekavad välisriikide kõrgkoolidega   5 4 3 2 1 0  

  

5. Kõrgkooli akadeemilised töötajad osalevad rahvusvahelistes 

teadusvõrgustikes   

5 4 3 2 1 0  

  

6. Kõrgkooli struktuuriüksus (nt teaduskond, instituut) teeb koostööd 

rahvusvaheliste ettevõtete ja organisatsioonidega  

5 4 3 2 1 0  

  

    

8. Vastaja isikuandmed     

  

8.1. Sugu: Mees / Naine  

8.2. Vanus:   

 kuni 24 a  

 25-35  

 36-45  

 46-60  

 üle 60  

8.3. Positsioon:  

-  kõrgkooli administratsioon (juhtkond, dekaanid, prodekaanid, direktorid, 

valdkonnajuhid)  

-  akadeemiline personal (professorid, van-lektorid, lektorid, van-teadurid, 

teadurid)  

 Spetsialist/Haldustugiüksuse töötaja  



 

 

 Üliõpilane  o BA – o 

MA –  o PhD -    

 Muu, palun täpsustada  

8.4. Kõrgkool:  

 Tartu Ülikool  

 Eesti Maaülikool  

 Eesti Ettevõtluskõrgkool Mainor  

 Tallinna Ülikool  

 Tallinna Tehnikaülikool  

 Eesti Kunstiülikool  

 Eesti Muusika ja Teatriakadeemia  

8.5. Valdkond:  

 -  Majandus- ja sotsiaalteadused  

-  Inseneriteadused  

-  Infotehnoloogia   

-  Teised teadused (sh humanitaar-, loodus-, arsti-, haridus-, loomevaldkond jt)  

8.6.  Tööstaaž kõrgkoolis:   

-  Kuni 5a  

-  6-10a  

-  11-20a  

-  21-25a  

-  Üle 25a  

  

Kui soovite küsimustikku kommenteerida, siis palun tehke seda siin:  

 

Täname! 

     



 

 

  

  
Juhtpartnerid:  Elluviija:  

 

Partnerid:  

 

  

  

  
  

  

    

  

  
  

  

  

    

  
  

  


